
 

 

1 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 
 
 

VORANSCHLAG 2017 
Gemeindeversammlung vom Montag, 5. Dezember 2016, Beginn 19.30 Uhr im Pfarreizentrum 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

2 

 

Inhaltsverzeichnis 

Trakt.  Seite(n) 

 Traktandenliste 3 

3. Teilrevision Statuten Zweckverband Schulkreis Bellach-Lommiswil-Selzach 4-12 

4. Vereinbarung zur Kostenbeteiligung an regionalen Aufgaben 13-14 

5. Budget 2017 / Bericht 15-17 

 Übersicht Budget 18 

 Finanzierung 19 

 Finanzierung Spezialfinanzierungen 20-21 

 Gestufter Erfolgsausweis Gemeinde total 22 

 Gestufter Erfolgsausweis Wasser 23 

 Gestufter Erfolgsausweis Abwasser 24 

 Gestufter Erfolgsausweis Abfall 25 

 Gestufter Erfolgsausweis Fernwärme 26 

 Gestufter Erfolgsausweis allgemeiner Haushalt 27 

 Gestufter Erfolgsausweis Investitionsrechnung Sachgruppen 28 

 Geldflussrechnung 29-30 

 Finanzkennzahlen 31 

 Erfolgsrechnung funktionale Gliederung Zusammenzug 32 

 Erfolgsrechnung funktionale Gliederung 33-51 

 Erfolgsrechnung Sachgruppengliederung Zusammenzug 52 

 Erfolgsrechnung Sachgruppengliederung 53-71 

 Investitionsrechnung funktionale Gliederung Zusammenzug 72 

 Investitionsrechnung funktionale Gliederung 73-77 

 Erläuterungen zur Erfolgsrechnung 78-82 

 Erläuterungen zur Investitionsrechnung 83-84 



 
 

 

3 

 

Traktandenliste 
 
 
1. Wahl der Stimmenzähler 

 
 

2. Bereinigung und Genehmigung der Traktandenliste 
 
 

3. Teilrevision Statuten Zweckverband Schulkreis Bellach-Lommiswil-Selzach 
 
 

4. Vereinbarung zur Kostenbeteiligung an regionalen Aufgaben 
 
 

5. Budget 2017: 
 

5.1. Budget 2017 der Erfolgsrechnung 
5.2. Budget 2017 der Investitionsrechnung 
5.3. Festsetzung Steuerfuss 2017 für natürliche und juristische Personen 
5.4. Festsetzung Feuerwehrersatzabgabe 2017 
5.5. Deckung des Finanzierungsfehlbetrags 2017 

 
 
6. Verschiedenes 



 
 

 

4 

 

Teilrevision Statuten Zweckverband Schulkreis Bellach-Lommiswil-Selzach 
 
Ausgangslage 
 
Gemäss § 4 der heute gültigen Statuten des Zweckverbandes Schulkreis Bellach-Lommiswil-Selzach werden die Besoldungskosten der Lehrpersonen, 

sowie die Besoldungsersatzkosten nach den Einwohnerzahlen, alle übrigen Kosten im Verhältnis der Schülerzahlen auf die Verbandsgemeinden verteilt. 

Massgebend sind die Einwohnerzahlen und Schülerzahlen am 1. Januar des Rechnungsjahres. 

 

Gleichzeitig mit der Einführung des neuen Gesetzes über den Finanz- und Lastenausgleich der Einwohnergemeinden (Finanz- und Lastenausgleichsge-

setz, FILAG EG) vom 30.11.2014, in Kraft seit 01.01.2016 wurde auch das Verfahren zur Subventionierung der Bildungskosten geändert. Neu entrichtet 

der Kanton den kommunalen Schulträgern pro Schüler einen Beitrag an die Kosten der Regelschule (Schülerpauschale). Er berechnet sich aufgrund der 

Normkostenanteile pro Schul- und Klassenstufe (Grundpauschale) sowie der Kosten für die über das Grundangebot hinaus zu erteilenden Lektionen 

(Lektionenpauschale). 

 

Der Zweckverband Schulkreis Bellach-Lommiswil-Selzach will deshalb die Statuten den neuen übergeordneten Grundlagen anpassen und beantragt den 

Verbandsgemeinden, § 4, Kostenverteiler, wie folgt zu ändern: 

 

Bisherige Fassung Neue Fassung 

Die Besoldungskosten der Lehrpersonen, sowie die Besoldungsersatzkos-

ten, werden auf die Verbandsgemeinden nach den Einwohnerzahlen, alle 

übrigen Kosten im Verhältnis der Schülerzahlen auf die Verbandsgemein-

den verteilt. Massgebend sind die Einwohnerzahlen und Schülerzahlen am 

1. Januar des Rechnungsjahres. 

Von den Bruttokosten werden Schülerpauschalen und die Fachbele-

gungspauschalen abgezogen. Die verbleibenden Nettokosten werden im 

Verhältnis der Schülerzahlen mit Stichtag 1. Januar des Rechnungsjahres 

auf die Verbandsgemeinden verteilt.  

 

 

 



 
 

 

5 

 

Weil die Einwohnergemeinde Selzach im Vergleich mit den anderen Verbandsgemeinden höhere Schülerzahlen aufweist, wird der neue Kostenverteiler  

bis 2021 die Einwohnergemeinde Selzach voraussichtlich CHF 1.1 Millionen mehr kosten. Nach einer vom Gemeinderat mit den anderen Verbandsge-

meinden ausgehandelten Übergangsfrist von 2017-2018 (schrittweise Anpassung, siehe nachfolgende Erklärungen) wird ab 2019 nach aktuellen Er-

kenntnissen pro Jahr ein Mehraufwand von rund CHF 380'000 verbleiben.  

 

Der Gemeinderat Selzach anerkannte von Beginn weg, dass die Verteilung der Nettokosten nach Schülerzahlen einer logischen Anpassung an die neue 

Subventionspraxis entspricht. Weil die Einführung des neuen Finanz- und Lastenausgleichsgesetzes für die Einwohnergemeinde Selzach ab 2016 eben-

falls zu massiven Mehrbelastungen von jährlich rund CHF 400‘000.00 führt, forderte der Gemeinderat mindestens einen schrittweisen Übergang zu dem 

vom Zweckverband beantragten neuen Kostenverteiler. In den folgenden Verhandlungen einigten sich nun die Verbandsgemeinden auf folgende Lö-

sung: 

 

Die Umstellung der Kostenverteilung wird über drei Jahre gestaffelt. Die Verteilung der verbleibenden Nettokosten erfolgt für: 2017 1/3 neu und 2/3 alt, 

2018 2/3 neu und 1/3 alt und ab 2019 erfolgt die Verteilung nach § 4 Absatz 1. 

 

Im Rahmen der Revision des Kostenverteilers sollte gemäss Vorschlag des Vorstands ebenfalls der Artikel bezüglich des Zweckes angepasst werden, 

damit eine Übernahme von schulnahen Aufgaben einzelner Verbandsgemeinden in den Schulkreis BeLoSe geregelt werden kann. 

 

Ebenfalls korrigiert werden sollen Fehler in den Artikeln 12 Absatz c und 16 Absatz b (es muss dort jeweils Kostenverteilung und nicht Kostenverteiler 

heissen). 

 

Der Gemeinderat beantragt der Gemeindeversammlung mit Beschluss vom 27.10.2016, die Statuten Zweckverband Schulkreis Bellach-

Lommiswil-Selzach mit Wirkung ab 1.1.2017 wie folgt zu ändern: 

 



 
 

 

6 

 

Bisherige Fassung Neue Fassung (Änderungen rot) 

Allgemeines 

§ 1 Name, beteiligte Gemeinden und Sitz 
1
Unter dem Namen Zweckverband Schulkreis Bellach-Lommiswil-Selzach 

bilden die Einwohnergemeinden Bellach, Lommiswil und Selzach als Ver-
bandsgemeinden eine Körperschaft des öffentlichen Rechts (nachstehend 
Verband genannt) gemäss den vorliegenden Statuten und § 164 des Ge-
meindegesetzes vom 16. Februar 1992. 
2
Sitz des Verbandes ist Bellach. 

 

§ 2 Zweck 

Der Verband bezweckt die Errichtung, den Betrieb und die Führung eines 
Schulkreises für die gesamte Volksschule unter Einschluss der Kindergär-
ten und der Musikschulen. Zu diesem Zweck mietet der Verband die benö-
tigten Schulanlagen von den Trägergemeinden. Er kann mit den Gemein-
den auch eine andere Abgeltung für die Schulanlagenbenützung vereinba-
ren. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

§ 3 Beginn und Dauer 

Der Verband ist mit der Zustimmung durch die Verbandsgemeinden zu den 
vorliegenden Statuten und der Genehmigung durch das zuständige Depar-
tement rechtskräftig gegründet. Seine Dauer ist unbegrenzt. 

 

 

Allgemeines 

§1 Name, beteiligte Gemeinden und Sitz 
1
Unter dem Namen Zweckverband Schulkreis Bellach-Lommiswil-Selzach 

bilden die Einwohnergemeinden Bellach, Lommiswil und Selzach als Ver-
bandsgemeinden eine Körperschaft des öffentlichen Rechts (nachstehend 
Verband genannt) gemäss den vorliegenden Statuten und § 164 des Ge-
meindegesetzes vom 16. Februar 1992. 
2
Sitz des Verbandes ist Bellach. 

 

§ 2 Zweck 
1 
Der Verband bezweckt als Kernaufgaben die Errichtung, den Betrieb und 

die Führung eines Schulkreises für die gesamte Volksschule unter Ein-
schluss der Kindergärten und der Musikschulen. Zu diesem Zweck mietet 
der Verband die benötigten Schulanlagen von den Trägergemeinden. Er 
kann mit den Gemeinden auch eine andere Abgeltung für die Schulanla-
genbenützung vereinbaren. 

 
2
Für Zusatzaufgaben, welche nicht unmittelbar im vorgenannten Zweck 

enthalten sind, kann der Zweckverband Leistungsvereinbarungen mit den 
Verbandsgemeinden abschliessen. 

 
3
Leistungsvereinbarungen sind in rechtlicher und finanzieller Hinsicht sepa-

rat zur regeln. 

 
4
Der Abschluss einzelner Leistungsvereinbarungen bedarf der Genehmi-

gung aller Verbandsgemeinden. 

 

 

 

 

 

§ 3 Beginn und Dauer 

Der Verband ist mit der Zustimmung durch die Verbandsgemeinden zu den 
vorliegenden Statuten und der Genehmigung durch das zuständige Depar-
tement rechtskräftig gegründet. Seine Dauer ist unbegrenzt. 

 

 



 
 

 

7 

 

Bisherige Fassung Neue Fassung (Änderungen rot) 

§ 4 Kostenverteiler 

Die Besoldungskosten der Lehrpersonen, sowie die Besoldungsersatzkos-
ten, werden auf die Verbandsgemeinden nach den Einwohnerzahlen, alle 
übrigen Kosten im Verhältnis der Schülerzahlen auf die Verbandsgemein-
den verteilt. Massgebend sind die Einwohnerzahlen und Schülerzahlen am 
1. Januar des Rechnungsjahres. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 5 Schulorte 
1
Schulorte sind Bellach, Lommiswil und Selzach. 

2
Kindergarten und Grundschule, 1. bis 6. Klasse, werden an allen Schulor-

ten angeboten. Über Ausnahmen entscheidet die Delegiertenversammlung 
nach § 12 d. 

 

 

§ 6 Schülertransport 

Schülertransporte können durchgeführt werden, sofern sie vom zuständigen 
Departement des Kantons Solothurn als subventionsberechtigt anerkannt 
werden. 

Sofern Schüler bis zur 6. Klasse nicht in ihrer Wohngemeinde unterrichtet 
werden, ist der Verband für den Schülertransport verantwortlich. 

 

 

§ 7 Räumlichkeiten 

Die Kreisgemeinden Bellach, Lommiswil und Selzach stellen die Räumlich-
keiten, soweit sie für den Unterricht benötigt werden, gegen Mietzins zur 
Verfügung. Eine anderweitige Vereinbarung über die Abgeltung bleibt vor-
behalten. 

 

§ 4 Kostenverteiler 
1
Von den Bruttokosten werden Schülerpauschalen und die Fachbelegungs-

pauschalen abgezogen. Die verbleibenden Nettokosten werden im Verhält-
nis der Schülerzahlen mit Stichtag 1. Januar des Rechnungsjahres auf die 
Verbandsgemeinden verteilt.  

 
2
Die Umstellung der Kostenverteilung wird über drei Jahre gestaffelt. Die 

Verteilung der verbleibenden Nettokosten erfolgt für: 2017 1/3 neu und 2/3 
alt, 2018 2/3 neu und 1/3 alt und ab 2019 erfolgt die Verteilung nach § 4 
Absatz 1  

 
3 
Künftige Anpassungen des Finanzierungsmodells durch den Kanton wer-

den, in Bezug auf Schüler- und Fachbelegungspauschalen, gem. Ziff. 1 
automatisch übernommen. 

 

 

§ 5 Schulorte 
1
Schulorte sind Bellach, Lommiswil und Selzach. 

2
Kindergarten und Grundschule, 1. bis 6. Klasse, werden an allen Schulor-

ten angeboten. Über Ausnahmen entscheidet die Delegiertenversammlung 
nach § 12 d. 

 

 

§ 6 Schülertransport 

Schülertransporte können durchgeführt werden, sofern sie vom zuständigen 
Departement des Kantons Solothurn als subventionsberechtigt anerkannt 
werden. 

Sofern Schüler bis zur 6. Klasse nicht in ihrer Wohngemeinde unterrichtet 
werden, ist der Verband für den Schülertransport verantwortlich. 

 

 

§ 7Räumlichkeiten 

Die Kreisgemeinden Bellach, Lommiswil und Selzach stellen die Räumlich-
keiten, soweit sie für den Unterricht benötigt werden, gegen Mietzins zur 
Verfügung. Eine anderweitige Vereinbarung über die Abgeltung bleibt vor-
behalten. 

 

 



 
 

 

8 

 

Bisherige Fassung Neue Fassung (Änderungen rot) 

§ 8 Haftung 
1
Der Verband haftet für seine Verbindlichkeiten gegenüber Dritten als selb-

ständige Körperschaft des öffentlichen Rechts. 
2
Innerhalb der Körperschaft tragen die Verbandsgemeinden die Haftung im 

Verhältnis ihrer Beteiligung. 

 

 

II. Organe 

 

§ 9 Organe 

Organe des Verbandes: 

a) Delegiertenversammlung 

b) Vorstand 

c) Rechnungsprüfungskommission 

 

 

a) Delegiertenversammlung 

 

§ 10 Zusammensetzung 
1
Die Verbandsgemeinden entsenden in die Delegiertenversammlung: 

  a) Bellach 6, Lommiswil 2 und Selzach 4 Gemeinderatsmitglieder oder 
  -ersatzmitglieder 
  b) je mindestens 1 Gemeinderatsmitglied oder -ersatzmitglied als Ersatz-
leute 
2
Die Amtsperiode entspricht derjenigen der Gemeindebehörden 

3
Die Delegiertenversammlung konstituiert sich, unter Vorbehalt von § 14, 

selbst. 

 

§ 11Einberufung 
1
Die Delegierten versammeln sich zur Beratung und Beschlussfassung über 

den Voranschlag und zur Genehmigung der Rechnung jährlich zu zwei or-
dentlichen Sitzungen. 
2
Die Einberufung erfolgt durch das Präsidium oder das Vizepräsidium. 

3
Ausserordentliche Delegiertenversammlungen können einberufen werden: 

a) durch den Vorstand 

b) auf Verlangen von mindestens 3 Delegierten 

c) auf Verlangen des Gemeinderates einer Verbandsgemeinde 

§ 8Haftung 
1
Der Verband haftet für seine Verbindlichkeiten gegenüber Dritten als selb-

ständige Körperschaft des öffentlichen Rechts. 
2
Innerhalb der Körperschaft tragen die Verbandsgemeinden die Haftung im 

Verhältnis ihrer Beteiligung. 

 

 

II. Organe 

 

§ 9 Organe 

Organe des Verbandes: 

a) Delegiertenversammlung 

b) Vorstand 

c) Rechnungsprüfungskommission 

 

 

a) Delegiertenversammlung 

 

§ 10 Zusammensetzung 
1
Die Verbandsgemeinden entsenden in die Delegiertenversammlung: 

  a) Bellach 6, Lommiswil 2 und Selzach 4 Gemeinderatsmitglieder oder 
  -ersatzmitglieder 
  b) je mindestens 1 Gemeinderatsmitglied oder -ersatzmitglied als Ersatz-
leute 
2
Die Amtsperiode entspricht derjenigen der Gemeindebehörden 

3
Die Delegiertenversammlung konstituiert sich, unter Vorbehalt von § 14, 

selbst. 

 

§ 11 Einberufung 
1
Die Delegierten versammeln sich zur Beratung und Beschlussfassung über 

den Voranschlag und zur Genehmigung der Rechnung jährlich zu zwei or-
dentlichen Sitzungen. 
2
Die Einberufung erfolgt durch das Präsidium oder das Vizepräsidium. 

3
Ausserordentliche Delegiertenversammlungen können einberufen werden: 

a) durch den Vorstand 

b) auf Verlangen von mindestens 3 Delegierten 

c) auf Verlangen des Gemeinderates einer Verbandsgemeinde 



 
 

 

9 

 

Bisherige Fassung Neue Fassung (Änderungen rot) 

§ 12 Aufgaben 

Der Delegiertenversammlung obliegen insbesondere folgende Aufgaben: 

a) Ernennung von ständigen Kommissionen. 

b) Beschluss des Voranschlages und Genehmigung der Jahresrech-
nung, 

c) Festlegung des Kostenverteilers, 

d) Festsetzung der Schulorte für die verschiedenen Schularten. 

e) Erlass von allgemeinverbindlichen Reglementen, namentlich einer 
Dienst- und Gehaltsordnung. 

 

 

§ 13 Stimmrecht, Quorum, Beschlüsse 
1
Jeder Delegierte hat eine Stimme. 

2
Die Delegiertenversammlung ist beschlussfähig, wenn 8 Mitglieder anwe-

send sind. 
3
Alle Beschlüsse sind zu protokollieren. Das Protokoll ist vom oder von der 

Vorsitzenden und vom  Protokollführer oder der Protokollführerin zu unter-
zeichnen und den Verbandsgemeinden in dreifacher Ausfertigung zuzustel-
len. 
4
Bei Stimmengleichheit obliegt dem oder der Vorsitzenden der Stichent-

scheid. 
5
Entscheide gemäss § 12 d) sind nur gültig, wenn sie einstimmig gefasst 

werden. 
 

b) Vorstand 

 

§ 14 Zusammensetzung und Konstituierung 
1
Der Vorstand besteht aus 6 Mitgliedern. 3 werden von der Gemeinde Bel-

lach, 1 von der Gemeinde Lommiswil, 2 von der Gemeinde Selzach be-
stimmt. Jede Gemeinde benennt mindestens 1 Ersatzmitglied. Als Vor-
standsmitglieder sollen Mitglieder oder Ersatzmitglieder des Gemeinderates 
bestimmt werden. 
Das Präsidium des Vorstandes und dasjenige des Verbandes wird von der 
gleichen Person ausgeübt. 
Die weiteren Mitglieder des Vorstandes können nicht zugleich der Delegier-
tenversammlung angehören. 
2
Der Vorstand konstituiert sich selber. 

3
Der Gesamtschulleiter oder die Gesamtschulleiterin, der Finanzverwalter 

§ 12 Aufgaben 

Der Delegiertenversammlung obliegen insbesondere folgende Aufgaben: 

a) Ernennung von ständigen Kommissionen. 

b) Beschluss des Voranschlages und Genehmigung der Jahresrech-
nung, 

c) Beschluss der Kostenverteilung. 

d) Festsetzung der Schulorte für die verschiedenen Schularten. 

e) Erlass von allgemeinverbindlichen Reglementen, namentlich einer 
Dienst- und Gehaltsordnung, 

f) Genehmigung von Leistungsvereinbarungen. 

 

§ 13 Stimmrecht, Quorum, Beschlüsse 
1
Jeder Delegierte hat eine Stimme. 

2
Die Delegiertenversammlung ist beschlussfähig, wenn 8 Mitglieder anwe-

send sind. 
3
Alle Beschlüsse sind zu protokollieren. Das Protokoll ist vom oder von der 

Vorsitzenden und vom  Protokollführer oder der Protokollführerin zu unter-
zeichnen und den Verbandsgemeinden in dreifacher Ausfertigung zuzustel-
len. 
4
Bei Stimmengleichheit obliegt dem oder der Vorsitzenden der Stichent-

scheid. 
5
Entscheide gemäss § 12 d) sind nur gültig, wenn sie einstimmig gefasst 

werden. 
 

b)Vorstand 

 

§ 14 Zusammensetzung und Konstituierung 
1
Der Vorstand besteht aus 6 Mitgliedern. 3 werden von der Gemeinde Bel-

lach, 1 von der Gemeinde Lommiswil, 2 von der Gemeinde Selzach be-
stimmt. Jede Gemeinde benennt mindestens 1 Ersatzmitglied. Als Vor-
standsmitglieder sollen Mitglieder oder Ersatzmitglieder des Gemeinderates 
bestimmt werden. 
Das Präsidium des Vorstandes und dasjenige des Verbandes werden von 
der gleichen Person ausgeübt. 
Die weiteren Mitglieder des Vorstandes können nicht zugleich der Delegier-
tenversammlung angehören. 
2
Der Vorstand konstituiert sich selber. 

3
Der Gesamtschulleiter oder die Gesamtschulleiterin, der Finanzverwalter 



 
 

 

10 

 

Bisherige Fassung Neue Fassung (Änderungen rot) 

oder die Finanzverwalterin und der Sekretär oder die Sekretärin gehören 
dem Vorstand ohne Stimmrecht an. Weitere Schulleitungspersonen können 
mit beratender Stimme beigezogen werden 

 

 

§ 15 Einberufung 
1
Der Vorstand tritt zusammen, sooft es die Geschäfte erfordern. 

2
Die Einberufung erfolgt durch das Präsidium oder durch das Vizepräsidi-

um. 
3
Mindestens 2 Mitglieder oder je die Mitglieder, die der gleichen Gemeinde 

angehören, können die Einberufung unter Angabe der Traktanden verlan-
gen. 

 

§ 16 Aufgaben 

Der Vorstand vertritt den Verband nach Aussen. Er nimmt alle Aufgaben 
und Funktionen wahr, die nach der Volksschulgesetzgebung und dem je-
weils geltenden Funktionendiagramm dem Gemeinderat zugeordnet sind. 
Ferner ist er für alle Geschäfte zuständig, die in diesen Statuten nicht aus-
drücklich einer anderen Behörde zugewiesen sind. Ausserdem obliegen ihm 
insbesondere folgende Aufgaben: 

a) Beschluss des Voranschlages und der Jahresrechnung zuhanden 
der Delegiertenversammlung, 

b) Ausarbeitung des Kostenverteilers, 

c) Erlass von Verordnungen und Weisungen 

d) Abschluss von Verträgen 

e) Beschluss über Ausgaben, die nicht im Voranschlag aufgeführt 
sind: 

für einmalige Ausgaben Fr. 10’000.- pro Geschäft 
für wiederkehrende Ausgaben Fr. 5’000.- pro Geschäft. 
Die gesamten Ausgaben gemäss den beiden oben stehenden Punkten 
dürfen 
Fr. 35'000 pro Jahr nicht überschreiten. 

 

 

§ 17 Stimmrecht und Quorum 
1
Jedes stimmberechtigte Mitglied hat eine Stimme. Der Vorstand ist be-

schlussfähig, wenn 4 Mitglieder anwesend sind. 
2
Alle Beschlüsse sind zu protokollieren. Das Protokoll ist von der oder dem 

oder die Finanzverwalterin und der Sekretär oder die Sekretärin gehören 
dem Vorstand ohne Stimmrecht an. Weitere Schulleitungspersonen können 
mit beratender Stimme beigezogen werden 

 

 

§ 15 Einberufung 
1
Der Vorstand tritt zusammen, sooft es die Geschäfte erfordern. 

2
Die Einberufung erfolgt durch das Präsidium oder durch das Vizepräsidi-

um. 
3
Mindestens 2 Mitglieder oder je die Mitglieder, die der gleichen Gemeinde 

angehören, können die Einberufung unter Angabe der Traktanden verlan-
gen. 

 

§ 16 Aufgaben 

Der Vorstand vertritt den Verband nach Aussen. Er nimmt alle Aufgaben 
und Funktionen wahr, die nach der Volksschulgesetzgebung und dem je-
weils geltenden Funktionendiagramm dem Gemeinderat zugeordnet sind. 
Ferner ist er für alle Geschäfte zuständig, die in diesen Statuten nicht aus-
drücklich einer anderen Behörde zugewiesen sind. Ausserdem obliegen ihm 
insbesondere folgende Aufgaben: 

a) Beschluss des Voranschlages und der Jahresrechnung zuhanden 
der Delegiertenversammlung, 

b) Beschluss der Kostenverteilung zuhanden der Delegiertenver-
sammlung. 

c) Erlass von Verordnungen und Weisungen 

d) Abschluss von Verträgen 

e) Beschluss über Ausgaben, die nicht im Voranschlag aufgeführt 
sind: 

für einmalige Ausgaben Fr. 10’000.- pro Geschäft 
für wiederkehrende Ausgaben Fr. 5’000.- pro Geschäft. 
Die gesamten Ausgaben gemäss den beiden oben stehenden Punkten 
dürfen Fr. 35'000 pro Jahr nicht überschreiten. 

f) Ausarbeitung von Leistungsvereinbarungen. 

 

§ 17 Stimmrecht und Quorum 
1
Jedes stimmberechtigte Mitglied hat eine Stimme. Der Vorstand ist be-

schlussfähig, wenn 4 Mitglieder anwesend sind. 
2
Alle Beschlüsse sind zu protokollieren. Das Protokoll ist von der oder dem 



 
 

 

11 

 

Bisherige Fassung Neue Fassung (Änderungen rot) 

Vorsitzenden und vom Sekretär oder der Sekretärin zu unterzeichnen. 

 

 

c) Rechnungsprüfungskommission 

 

§ 18 Zusammensetzung und Aufgaben 
1
Als Rechnungsprüfungskommission amten jeweils die Präsidien oder Vize-

präsidien und Aktuare oder Aktuarinnen und als Ersatzleute die übrigen 
Mitglieder der Rechnungsprüfungskommissionen der Verbandsgemeinden. 
2
Die Rechnungsprüfungskommission konstituiert sich selbst. 

3
Sie prüft die Jahresrechnung und die Kostenverteilung nach den Weisun-

gen des Kantons und erstattet dem Vorstand zuhanden der Delegiertenver-
sammlung schriftlich Bericht. 
4
Der Vorstand kann beschliessen, zur Unterstützung der Rechnungsprü-

fungskommission ein befähigtes Treuhandunternehmen beizuziehen oder 
die Rechnungsprüfung einem solchen Unternehmen zu übertragen. 

 

 

III. Schulleitung 

 

§ 19 Zusammensetzung und Aufgaben 
1
Die Schulleitung besteht aus dem Gesamtschulleiter oder der Gesamt-

schulleiterin und den ihm oder ihr unterstellten weiteren Schulleitungsper-
sonen. 
2
Die Aufgaben und Kompetenzen der Schulleitung richten sich nach der 

Volksschulgesetzgebung und dem jeweils geltenden Funktionendiagramm 
sowie nach den Reglementen des Verbandes und allfälligen Weisungen des 
Vorstandes. 

 

 

IV. Schlussbestimmungen 

 

§ 20 Beschwerden 
1
Beschlüsse des Vorstandes in Verwaltungsangelegenheiten können innert 

10 Tagen bei der Delegiertenversammlung angefochten werden. 
2
Beschwerden gegen Beschlüsse der Delegiertenversammlung sind innert 

10 Tagen beim Regierungsrat einzureichen. 

Vorsitzenden und vom Sekretär oder der Sekretärin zu unterzeichnen. 

 

 

c) Rechnungsprüfungskommission 

 

§ 18 Zusammensetzung und Aufgaben 
1
Als Rechnungsprüfungskommission amten jeweils die Präsidien oder Vize-

präsidien und Aktuare oder Aktuarinnen und als Ersatzleute die übrigen 
Mitglieder der Rechnungsprüfungskommissionen der Verbandsgemeinden. 
2
Die Rechnungsprüfungskommission konstituiert sich selbst. 

3
Sie prüft die Jahresrechnung und die Kostenverteilung nach den Weisun-

gen des Kantons und erstattet dem Vorstand zuhanden der Delegiertenver-
sammlung schriftlich Bericht. 
4
Der Vorstand kann beschliessen, zur Unterstützung der Rechnungsprü-

fungskommission ein befähigtes Treuhandunternehmen beizuziehen oder 
die Rechnungsprüfung einem solchen Unternehmen zu übertragen. 

 

 

III. Schulleitung 

 

§ 19 Zusammensetzung und Aufgaben 
1
Die Schulleitung besteht aus dem Gesamtschulleiter oder der Gesamt-

schulleiterin und den ihm oder ihr unterstellten weiteren Schulleitungsper-
sonen. 
2
Die Aufgaben und Kompetenzen der Schulleitung richten sich nach der 

Volksschulgesetzgebung und dem jeweils geltenden Funktionendiagramm 
sowie nach den Reglementen des Verbandes und allfälligen Weisungen des 
Vorstandes. 

 

 

IV. Schlussbestimmungen 

 

§ 20 Beschwerden 
1
Beschlüsse des Vorstandes in Verwaltungsangelegenheiten können innert 

10 Tagen bei der Delegiertenversammlung angefochten werden. 
2
Beschwerden gegen Beschlüsse der Delegiertenversammlung sind innert 

10 Tagen beim Regierungsrat einzureichen. 



 
 

 

12 

 

Bisherige Fassung Neue Fassung (Änderungen rot) 

§ 21 Vermögensrechtliche Streitigkeiten 

Über vermögensrechtliche Streitigkeiten zwischen dem Verband und einer 
Verbandsgemeinde entscheidet das Verwaltungsgericht. 

 

§ 22 Ergänzendes Recht 

Ergänzendes Recht bilden das Gemeindegesetz und die Dienst- und Ge-
haltsordnung der Einwohnergemeinde Bellach, sofern der Verband keine 
eigene Dienst- und Gehaltsordnung erlässt, sowie die Gesetzgebung für die 
Volksschule. 

 

§ 23 Änderung der Statuten 

Statutenänderungen bedürfen der Zustimmung jeder Verbandsgemeinde 
sowie der Genehmigung durch das zuständige Departement. 

 

§ 24 Austritt und Entschädigung 
1
Der Austritt einer Verbandsgemeinde aus dem Verband ist unter Einhal-

tung einer dreijährigen Kündigungsfrist jeweils auf das Ende eines Schuljah-
res möglich. Vorbehalten bleibt die Genehmigung durch das zuständige 
Departement. 
2
Die ausscheidende Verbandsgemeinde hat Anspruch auf eine finanzielle 

Entschädigung, die aufgrund einer zur Zeit des Austritts vorzunehmenden 
Schätzung des Verkehrswertes der im Besitz des Verbandes stehenden 
Einrichtungen und Gerätschaften zu bemessen ist. Kommt über die Aus-
trittsentschädigung keine Einigung zustande, so findet § 21 Anwendung. 
3
Bei Auflösung des Verbandes ist ein Aktivüberschuss unter den Verbands-

gemeinden im Verhältnis ihrer Beteiligung gemäss § 4 zu verteilen. 

 

§ 25 Inkrafttreten 

Diese Statuten treten nach Annahme durch die Gemeindeversammlungen 
aller Verbandsgemeinden und nach Genehmigung durch das zuständige 
Departement auf den 1. August 2007 in Kraft. 

 

§ 26 Übergangsbestimmung 

Für vorbereitende Handlungen und Entscheidungen im Hinblick auf die 
Gründung des Schulkreises auf den 1. August 2007 sind diese Statuten 
bereits ab 1. Januar 2007 anwendbar und die neu bestellten Organe zu-
ständig. 

 

§ 21Vermögensrechtliche Streitigkeiten 

Über vermögensrechtliche Streitigkeiten zwischen dem Verband und einer 
Verbandsgemeinde entscheidet das Verwaltungsgericht. 

 

§ 22Ergänzendes Recht 

Ergänzendes Recht bilden das Gemeindegesetz und die Dienst- und Ge-
haltsordnung der Einwohnergemeinde Bellach, sofern der Verband keine 
eigene Dienst- und Gehaltsordnung erlässt, sowie die Gesetzgebung für die 
Volksschule. 

 

§ 23 Änderung der Statuten 

Statutenänderungen bedürfen der Zustimmung jeder Verbandsgemeinde 
sowie der Genehmigung durch das zuständige Departement. 

 

§ 24 Austritt und Entschädigung 
1
Der Austritt einer Verbandsgemeinde aus dem Verband ist unter Einhal-

tung einer dreijährigen Kündigungsfrist jeweils auf das Ende eines Schuljah-
res möglich. Vorbehalten bleibt die Genehmigung durch das zuständige 
Departement. 
2
Die ausscheidende Verbandsgemeinde hat Anspruch auf eine finanzielle 

Entschädigung, die aufgrund einer zur Zeit des Austritts vorzunehmenden 
Schätzung des Verkehrswertes der im Besitz des Verbandes stehenden 
Einrichtungen und Gerätschaften zu bemessen ist. Kommt über die Aus-
trittsentschädigung keine Einigung zustande, so findet § 21 Anwendung. 
3
Bei Auflösung des Verbandes ist ein Aktivüberschuss unter den Verbands-

gemeinden im Verhältnis ihrer Beteiligung gemäss § 4 zu verteilen. 

 

§ 25 Inkrafttreten 

Diese Statuten treten nach Annahme durch die Gemeindeversammlungen 
aller Verbandsgemeinden und nach Genehmigung durch das zuständige 
Departement auf den 1. August 2007 in Kraft. 

 

§ 26 Übergangsbestimmung 

Für vorbereitende Handlungen und Entscheidungen im Hinblick auf die 
Gründung des Schulkreises auf den 1. August 2007 sind diese Statuten 
bereits ab 1. Januar 2007 anwendbar und die neu bestellten Organe zu-
ständig. 

 

 



 
 

 

13 

 

3. Vereinbarung zur Kostenbeteiligung an regionalen Aufgaben 
 
Ausgangslage 
 
Im Einzugsgebiet der Regionalplanungsgruppe repla espaceSOLOTHURN bestehen Vereinbarungen zur Mitfinanzierung der folgenden Institutionen 
durch die Regionsgemeinden: 
 

 Stadttheater, Solothurn 

 Altes Spital, Solothurn 

 Zentralbibliothek, Solothurn 

 Velostation, Bahnhof Solothurn 

 Kunsteisbahn, Zuchwil 
 
Die Vereinbarungen sind rechtlich nicht bindend. Dies hat zur Folge, dass die Beitragszahlungen je nach Finanzlage oder Prioritätensetzung der Ge-
meinden nur zum Teil oder gar nicht geleistet werden. Dies erschwert die Finanzplanung der betroffenen Institutionen. 
 
Deshalb hat sich die repla der Sache angenommen und die Delegierten haben an ihrer DV vom 10. März 2014 das neue Tätigkeitsfeld „Kostenbeteili-
gungen“ genehmigt. Dabei geht es um die Klärung der Frage, welche bestehenden Angebote im Bereich Kultur und Sport innerhalb des repla-
Perimeters effektiv regionale Aufgaben sind und wie diese zukünftig finanziert werden sollen. 
 
Das Projekt „Kostenbeteiligungen“ soll mit Einbezug aller Gemeinden bearbeitet werden. Zu diesem Zweck wurden im Mai 2014 zwei Startveranstaltun-
gen durchgeführt. An diesen Anlässen wurde die Ausgangslage aufgezeigt, gemeinsam ein Vorgehenskonzept verabschiedet und die Mitglieder des 
Ausschusses „Kostenbeteiligungen“ wurden gewählt. In diesem ist rund die Hälfte aller repla-Gemeinden mit dem Gemeindepräsidium oder Gemeinde-
ratsmitgliedern vertreten. 
 
Weiter hat der Ausschuss die Institutionen bestimmt, welche von regionaler Bedeutung sind und für welche ein Kostenbeteiligungsmodell ausgearbeitet 
werden soll. Neben den obgenannten Institutionen wurde zusätzlich des Naturmuseum Solothurn aufgenommen. 
 
An einer Veranstaltung Ende November 2014 wurden die Resultate dem Ausschuss präsentiert. Dieser hat die vorhandenen Grundlagen als transparent 
und nachvollziehbar beurteilt und den Bedarf für eine Mitfinanzierung von Institutionen mit regionaler Bedeutung anerkannt.  
 
An der Sitzung vom 26.2.2015 verhandelte der Gemeinderat den Bericht und Antrag der repla und stimmt diesem zu. 
 
Die Delegiertenversammlung der Regionalplanungsgruppe espaceSOLOTHURN hat dann am 21. März 2016 mit erfreulichem Mehr die Umsetzung des 
repla-Projekts „Kostenbeteiligung der Regionsgemeinden an regionale Aufgaben" angenommen.  
 



 
 

 

14 

 

Das neue Modell sieht vor, eine Gesamtsumme von jährlich 1.6 Millionen auf die Regionsgemeinden zu verteilen und ersetzt die bis dato unterschiedli-
chen Kostenteiler der einzelnen Institutionen, resp. organisiert die Finanzierung neu. Ein Ausschuss der repla bewirtschaftet den Einsatz der Gelder und 
legt an der Delegiertenversammlung Rechenschaft ab. Folgende Institutionen werden durch den Kostenteiler begünstigt: 
 

 Stadttheater, Solothurn 

 Altes Spital, Solothurn 

 Zentralbibliothek, Solothurn 

 Kunsteisbahn, Zuchwil 

 Velostation, Solothurn 

 Naturmuseum, Solothurn 

 Trägerschaft für Vollzug Landschaftsqualität und Vernetzung im repla-Perimeter 
 
Die Umsetzung ist für 2017 vorgesehen und wird sich für die Einwohnergemeinde Selzach finanziell wie folgt auswirken: 
 

Objekt Jährlicher Beitrag CHF bisher Jährlicher Beitrag CHF neu 

Altes Spital 7‘500 2‘956 

Kunsteisbahn 4‘119 3‘825 

Naturmuseum  2‘451 

Stadttheater 22‘507 16‘195 

Velostation  0 

Zentralbibliothek 18‘049 19‘011 

Landschaftsqualität und Vernetzung 9‘750 1‘987 

Total 61‘925 46‘425 

 
Der Gemeinderat beantragt der Gemeindeversammlung mit Beschluss vom 27. Oktober 2016, die Vereinbarung für die Jahre 2017 – 2020 zu 
genehmigen. 
 



 
 

 

15 

 

Budget 2017 
 
 
Bericht 
 
Finanzplan Gesamt 
 
Hauptfaktoren 
Der "Finanzplan Gesamt" geht ab 2016 zurzeit von einem Steuerertrag von gesamthaft rund 10.8 - 11 Millionen aus. In der Rechnung 2015 wurde rund 
5.3 Millionen mehr an Steuern eingenommen. Grund war ein Sondereffekt  einer juristischen Person. Aufgrund der Auflösung der Aufwertungsreserve 
von CHF 3.4 Millionen über 5 Jahre, von 2016 - 2020, wird das jährliche Ergebnis um  rund CHF 685'000 verbessert. Dieser Effekt ist einmalig auf fünf 
Jahre beschränkt und endet 2020. Der Finanzausgleich schlägt netto gem. Prognose mit rund CHF 5.2 Millionen zu Buche. Der Schulkreis BeLoSe wird 
bis 2021 aufgrund des neuen Verteilers voraussichtlich CHF 1.1 Millionen mehr kosten. Hier wird nach einer Übergangsfrist von 2017-2018 (schrittweise 
Anpassung) ab 2019 pro Jahr ein Mehraufwand von rund CHF 380'000 verbleiben.  
 
Grösste Unsicherheitsfaktoren 
Die künftigen Einnahmen der juristischen Personen sind zurzeit ungewiss. Die momentan enthaltenen 2.4 Millionen sind nach heutigem Kenntnisstand 
mit grosser Unsicherheit verbunden, gleichzeitig aber leicht zurückhaltend, sollte die Entwicklung wie erhofft positiv verlaufen. So scheint zurzeit ein Er-
trag von 2.4 Millionen für das laufende Jahr realistisch. Auch ist eine  nachträgliche Verstärkung des Sondereffektes des Steuerjahres 2014 möglich. Der 
bereits in die Rechnung 2015 eingeflossene Sondereffekt könnte sich im Nachhinein mit einem nochmaligen Mehrertrag in mittlerer bis hoher einstelliger 
Millionenhöhe auswirken. Die Unternehmenssteuerreform III, bei der ca. 2/3 der Steuerreinnahmen der juristischen Person zur Disposition stehen, ist 
aufgrund der grossen politischen Unsicherheiten nicht im Fipla berücksichtigt, könnte aber zu einer strukturellen Reduktion des Steuerertrages von rund 
1,5 Mio pro Jahr führen.  
 
Fazit 
Der angestrebte Eigenkapitaldeckungsgrad (EK II) von 45% am Ende der Periode wird zurzeit mit 47% erreicht. Der Kanton empfiehlt > 30%. Das Ei-
genkapital wird auf ca. 6 Millionen sinken. Dem sich abzeichnenden strukturellen Defizit wird durch verschiedene Massnahmen entgegengewirkt werden 
müssen.  
 



 
 

 

16 

 

Finanzplan Wasser 
 
Hauptfaktoren 
Der Wasserverbrauch wurde gem. Budget übernommen. Die Anschlussgebühren sind mit 110'000.00 pro Jahr eher optimistisch budgetiert. Die neuen 
Rücklagen in den Werterhalt verlangen mittelfristig eine neue Finanzierung. Solange die hohe Bautätigkeit anhält, kann das Defizit durch Überträge der 
Investitionsrechnung gedeckt werden, dies stellt jedoch keine nachhaltige Finanzierung dar. 
 
Grösste Unsicherheitsfaktoren 
Die bauliche Entwicklung ist der grösste Unsicherheitsfaktor.  
 
Fazit 
Die Einlagen in den Werterhalt werden nach Ende der Planperiode auf ca. 95'000.00 steigen. Ohne den Effekt der Anschlussgebühren fehlen bereits in 
der Planperiode über CHF 95'000.00 pro Jahr (wenn keine Überschüsse aus der IR verbucht werden können). Bis 2028 werden die Einlagen in den 
Werterhalt um ca. CHF 30'000.00 ansteigen. Das Eigenkapital der Wasserversorgung nimmt so stetig ab. Die Gebühren müssen mittelfristig erhöht wer-
den.  
 
Finanzplan Abwasser 
Hauptfaktoren 
Die Wasserverbrauch wurde gem. Budget übernommen. Die Anschlussgebühren sind mit 165'000.00 pro Jahr eher optimistisch budgetiert. Die Vorfi-
nanzierung beim Leitungsprojekt kann die Abschreibungslast reduzieren. Solange die hohe Bautätigkeit anhält, kann das Defizit durch Überträge der 
Investitionsrechnung gedeckt werden, dies stellt jedoch keine nachhaltige Finanzierung dar. 
 
Grösste Unsicherheitsfaktoren 
Die bauliche Entwicklung ist der grösste Unsicherheitsfaktor.  
 
Fazit 
Die Einlagen in den Werterhalt werden nach Ende der Planperiode auf ca. 195'000.00 steigen. Ohne den Effekt der Anschlussgebühren fehlen bereits in 
der Planperiode bis zu CHF 33'500.00 pro Jahr. Das Eigenkapital der Abwasserversorgung nimmt so stetig ab. Aufgrund der Planungsunsicherheit kann 
hier mit Anpassungen vorerst abgewartet werden.  
 
Finanzpläne Abfall/Fernwärme 
Beide Finanzpläne zeigen eine solide Entwicklung. Zurzeit keine Massnahmen angezeigt. 
 
 



 
 

 

17 

 

Der Voranschlag 2017 beruht auf folgenden Eckdaten: 
 
Steuerfuss für natürliche Personen:  110 % der einfachen Staatssteuer (wie 2016) 
Steuerfuss für juristische Personen  113 % der einfachen Staatssteuer (wie 2016) 
 
Beschluss des Gemeinderates vom 27. Oktober 2016: 
 
1. Das Budget 2017 wird wie folgt genehmigt: 
 
 

1. Erfolgsrechnung Gesamtaufwand Fr. 15‘968‘411.21 
 Gesamtertrag Fr. 15‘623‘836.00 
 Aufwandüberschuss Fr. 344‘575.21 
    

2. Investitionsrechnung Ausgaben Verwaltungsvermögen Fr. 1‘094‘000.00 
 Einnahmen Verwaltungsvermögen Fr. 469‘012.00 
 Einnahmenüberschuss Fr. 40‘000.00 
 Nettoinvestitionen Verwaltungsvermögen Fr. 664‘988.00 
    

3. Spezialfinanzierungen Aufwandüberschuss Wasserversorgung Fr. 22‘442.00 
 Ertragsüberschuss Abwasserentsorgung Fr. 139‘220.00 
 Aufwandüberschuss Abfallentsorgung Fr. 6‘450.00 
 Ertragsüberschuss Fernwärme Fr. 4‘408.00 
 
2. Die Teuerungszulage ist für das haupt- und nebenamtliche Personal auf 117.7320 % festzulegen (wie 2016). 
 
3. Der Steuerfuss ist wie folgt festzulegen: 
 

Natürliche Personen 110% der einfachen Staatssteuer 
Juristische Personen  113% der einfachen Staatssteuer 

 
4. Die Feuerwehrersatzabgabe ist wie folgt festzulegen: 

(Minimum Fr. 20.--/ Maximum Fr. 400.--) 18% der einfachen Staatssteuer 
 
5. Der Gemeinderat wird ermächtigt, allfällige Finanzierungsfehlbeträge gemäss vorliegendem Budget durch die Aufnahme von Fremdmitteln / Darle-

hen zu decken. 



Gestufter Erfolgausweis

Übersicht Budget

Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015Ergebnisse

Erfolgsrechnug

15'954'611.21 15'165'823.32 14'540'335.72Betrieblicher Aufwand

13'874'976.00 14'388'496.78 20'189'318.36Betrieblicher Ertrag

-2'079'635.21 -777'326.54 5'648'982.64Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit

13'800.00 15'800.00 35'481.70Finanzaufwand

1'053'455.00 137'200.00 187'088.89Finanzertrag

1'039'655.00 121'400.00 151'607.19Ergebnis aus Finanzierung

0.00 0.00 12'018'452.22Ausserordentlicher Aufwand

695'405.00 0.00 6'436'485.15Ausserordentlicher Ertrag

695'405.00 0.00 -5'581'967.07Ausserordentliches Ergebnis

-344'575.21 -655'926.54 218'622.76Jahresergebnis Erfolgsrechnung Ertragsüberschuss (+), Aufwandüberschuss(-)

Investitionsrechnung

2'006'000.00 6'104'980.46Investitionsausgaben 1'094'000.00

520'000.00 707'487.50Investitionseinnahmen 469'012.00

30'000.00 0.00Einnahmenüberschuss 40'000.00

Nettoinvestitionen (-) / Einnahmenüberschuss (+) -5'397'492.96-1'516'000.00-664'988.00Nettoinvestitionen

 18



Finanzierung

Budget 2017 Budget 2016Budget 2016Budget 2017Budget 2016Budget 2017

Gemeinde Total Allgemeiner Haushalt Spezialfinanzierung TotalKonten-
definition

in CHF

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00+ Ertragsüberschuss + 9000

344'575.21 655'926.54 344'575.21 655'926.54 0.00 0.00- Aufwandüberschuss - 9001

240'073.00 210'519.99 0.00 0.00 240'073.00 210'519.99+ Betriebsgewinne (Einlagen in Spezialfinanzierungen EK) + 3510, ohne 3510.10

129'745.00 95'000.00 0.00 0.00 129'745.00 95'000.00- Betriebsverluste (Entnahmen aus Spezialfinanzierungen EK) - 4510, ohne 4510.10

261'773.00 653'000.00 79'280.0067'940.00573'720.00193'833.00+ Aufwand für Abschreibungen und Wertberechtigungen + 33, 364, 365, 366, 383, 387

4'408.00 7'178.00 7'178.004'408.000.000.00+ Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen + 350, 3511, 3510.10

50'054.00 37'665.00 0.003'200.0037'665.0046'854.00- Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen - 450, 4511, 4510.10

0.00 0.00 0.000.000.000.00+ Einlagen in das Eigenkapital + 389

695'405.00 0.00 0.0010'248.000.00685'157.00- Entnahmen aus dem Eigenkapital - 489

-713'525.21 82'106.45 201'977.99169'228.00-119'871.54-882'753.21Selbstfinanzierung

664'988.00 1'516'000.00 310'000.00-150'000.001'206'000.00814'988.00- Nettoinvestitionen Verwaltungsvermögen

-1'378'513.21 -1'433'893.55 -108'022.01319'228.00-1'325'871.54-1'697'741.21Finanzierungsüberschuss (+), -fehlbetrag(-)

65.15-112.81-9.93-108.315.41-107.29Selbstfinanzierungsgrad (in %)

Selbstfinanzierung: Summe der selbst erwirtschafteten Mittel. Die Selbstfinanzierung ist vergleichbar mit der Kenngrösse des Cashflows. Im Vergleich
zum Cashflow erfolgt die Berechnung der Selbstfianzierung nach einer vereinfachten Methode.

Selbstfinanzierungsgrad: Anteil der Nettoinvestitionen, welche aus eigenen Mitteln finanziert werden können. Mittelfristig sollte der Selbstfinanzierungsgrad im 
Durchschnitt gegen 100% sein. Bei einem Wert von über 100% können die Investitionen vollständig eingenfinanziert werden. Ein Selbstfinanzierungsgrad unter 100%
führt zu einer Neuverschuldung.

sehr gut
gut
genügend
ungenügend
sehr schlecht

über 100%
80 - 100%
50 - 80%
0 - 50%

<0%

 19



Finanzierung - Spezialfinanzierungen einzeln

Budget 2017 Budget 2016Budget 2016Budget 2017Budget 2016Budget 2017

Konten-
definition

Wasser Abwasser Abfall

+ Betriebsgewinne (Einlagen in Spezialfinanzierungen EK) + 69'300.00 55'300.00 170'773.00 154'919.99 0.00 300.003510, ohne 3510.10

- Betriebsverluste (Entnahmen aus Spezialfinanzierungen EK) - 91'742.00 95'000.00 31'553.00 0.00 6'450.00 0.004510, ohne 4510.10

Aufwand für Abschreibungen und Wertberechtigungen+ + 1'042.00 13'800.00 3'180.00 13'280.00 0.00 0.0033, 364, 365, 366, 383, 387

Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen+ + 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00350, 3511, 3510.10

Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen- - 0.00 0.00 3'200.00 0.00 0.00 0.00450, 4511, 4510.10

Einlagen in das Eigenkapital+ + 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00389

Entnahmen aus dem Eigenkapital- - 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00489

Selbstfinanzierung -21'400.00 -25'900.00 139'200.00 168'199.99 -6'450.00 300.00

Nettoinvestitionen Verwaltungsvermögen- -45'000.00 0.00 -105'000.00 310'000.00 0.00 0.00

Finanzierungsüberschuss (+), -fehlbetrag(-) 23'600.00 -25'900.00 244'200.00 -141'800.01 -6'450.00 300.00

Selbstfinanzierungsgrad (in %) 47.55 0.00 -132.57 54.25 0.00 0.00

 20



Finanzierung - Spezialfinanzierungen einzeln

Budget 2017

Konten-
definition

Fernwärmebetrieb

+ Betriebsgewinne (Einlagen in Spezialfinanzierungen EK) + 0.00 0.00 0.003510, ohne 3510.10

- Betriebsverluste (Entnahmen aus Spezialfinanzierungen EK) - 0.00 0.00 0.004510, ohne 4510.10

Aufwand für Abschreibungen und Wertberechtigungen+ + 63'718.00 0.00 0.0033, 364, 365, 366, 383, 387

Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen+ + 4'408.00 0.00 0.00350, 3511, 3510.10

Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen- - 0.00 0.00 0.00450, 4511, 4510.10

Einlagen in das Eigenkapital+ + 0.00 0.00 0.00389

Entnahmen aus dem Eigenkapital- - 10'248.00 0.00 0.00489

Selbstfinanzierung 57'878.00 0.00 0.00

Nettoinvestitionen Verwaltungsvermögen- 0.00 0.00 0.00

Finanzierungsüberschuss (+), -fehlbetrag(-) 57'878.00 0.00 0.00

Selbstfinanzierungsgrad (in %) 0.00 0.00 0.00

 21



Gestufter Erfolgausweis

Erfolgsrechung

Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015Gemeinde Total

30 1'474'556.00 1'604'114.80 1'339'772.35Personalaufwand

31 2'741'652.00 2'624'454.50 2'099'085.98Sach- und übriger Betriebsaufwand

33 261'773.00 653'000.00 850'787.05Abschreibungen Verwaltungsvermögen

35 244'481.00 217'697.99 491'331.66Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen

36 10'182'837.21 8'912'094.25 9'448'745.47Transferaufwand

39 1'049'312.00 1'154'461.78 310'613.21Interne Verrechnungen

Total Betrieblicher Aufwand 15'165'823.32 14'540'335.7215'954'611.21

40 10'816'500.00 11'212'700.00 16'333'619.50Fiskalertrag

41 120'000.00 120'000.00 117'149.90Regalien und Konzessionen

42 1'510'000.00 1'505'900.00 1'541'881.50Entgelte

43 0.00 0.00 0.00Verschiedene Erträge

45 179'799.00 132'665.00 60'881.05Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen

46 199'365.00 262'770.00 1'894'396.21Transferertrag

49 1'049'312.00 1'154'461.78 241'390.20Interne Verrechnungen

Total Betrieblicher Ertrag 14'388'496.78 20'189'318.3613'874'976.00

-777'326.54-2'079'635.21Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 5'648'982.64

34 13'800.00 15'800.00 35'481.70Finanzaufwand

44 1'053'455.00 137'200.00 187'088.89Finanzertrag

Ergebnis aus Finanzierung 121'400.00 151'607.191'039'655.00

-655'926.54-1'039'980.21Operatives Ergebnis 5'800'589.83

38 0.00 0.00 12'018'452.22Ausserordentlicher Aufwand

48 695'405.00 0.00 6'436'485.15Ausserordentlicher Ertrag

Ausserordentliches Ergebnis 0.00 -5'581'967.07695'405.00

-655'926.54-344'575.21Jahresergebnis Erfolgsrechnung 218'622.76Ertragsüberschuss (+), Aufwandüberschuss (-)

 22



Gestufter Erfolgausweis

Erfolgsrechung

Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015 Wasser

30 0.00 0.00 0.00Personalaufwand

31 185'100.00 177'200.00 115'189.27Sach- und übriger Betriebsaufwand

33 1'042.00 13'800.00 2'627.75Abschreibungen Verwaltungsvermögen

35 0.00 0.00 0.00Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen

36 32'000.00 36'000.00 24'754.28Transferaufwand

39 52'700.00 51'500.00 52'736.00Interne Verrechnungen

Total Betrieblicher Aufwand 278'500.00 195'307.30270'842.00

40 0.00 0.00 0.00Fiskalertrag

41 0.00 0.00 0.00Regalien und Konzessionen

42 205'600.00 205'600.00 189'168.20Entgelte

43 0.00 0.00 0.00Verschiedene Erträge

45 0.00 0.00 0.00Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen

46 40'000.00 30'000.00 261'457.49Transferertrag

49 2'800.00 3'200.00 11'708.00Interne Verrechnungen

Total Betrieblicher Ertrag 238'800.00 462'333.69248'400.00

-39'700.00-22'442.00Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 267'026.39

34 0.00 0.00 0.00Finanzaufwand

44 0.00 0.00 0.00Finanzertrag

Ergebnis aus Finanzierung 0.00 0.000.00

-39'700.00-22'442.00Operatives Ergebnis 267'026.39

38 0.00 0.00 0.00Ausserordentlicher Aufwand

48 0.00 0.00 0.00Ausserordentlicher Ertrag

Ausserordentliches Ergebnis 0.00 0.000.00

-39'700.00-22'442.00Jahresergebnis Erfolgsrechnung 267'026.39Ertragsüberschuss (+), Aufwandüberschuss (-)

 23



Gestufter Erfolgausweis

Erfolgsrechung

Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015 Abwasser

30 0.00 0.00 0.00Personalaufwand

31 341'000.00 314'800.00 284'263.50Sach- und übriger Betriebsaufwand

33 3'180.00 13'280.00 0.00Abschreibungen Verwaltungsvermögen

35 0.00 0.00 0.00Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen

36 30'300.00 29'000.00 0.00Transferaufwand

39 20'300.00 20'200.00 21'559.00Interne Verrechnungen

Total Betrieblicher Aufwand 377'280.00 305'822.50394'780.00

40 0.00 0.00 0.00Fiskalertrag

41 0.00 0.00 0.00Regalien und Konzessionen

42 529'000.00 529'000.00 502'919.25Entgelte

43 0.00 0.00 0.00Verschiedene Erträge

45 3'200.00 0.00 0.00Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen

46 0.00 0.00 394'831.77Transferertrag

49 1'800.00 3'199.99 0.00Interne Verrechnungen

Total Betrieblicher Ertrag 532'199.99 897'751.02534'000.00

154'919.99139'220.00Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 591'928.52

34 0.00 0.00 0.00Finanzaufwand

44 0.00 0.00 0.00Finanzertrag

Ergebnis aus Finanzierung 0.00 0.000.00

154'919.99139'220.00Operatives Ergebnis 591'928.52

38 0.00 0.00 447'928.52Ausserordentlicher Aufwand

48 0.00 0.00 0.00Ausserordentlicher Ertrag

Ausserordentliches Ergebnis 0.00 -447'928.520.00

154'919.99139'220.00Jahresergebnis Erfolgsrechnung 144'000.00Ertragsüberschuss (+), Aufwandüberschuss (-)

 24



Gestufter Erfolgausweis

Erfolgsrechung

Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015 Abfall

30 0.00 0.00 0.00Personalaufwand

31 218'000.00 215'000.00 201'766.08Sach- und übriger Betriebsaufwand

33 0.00 0.00 0.00Abschreibungen Verwaltungsvermögen

35 0.00 0.00 0.00Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen

36 11'000.00 11'000.00 10'374.80Transferaufwand

39 42'000.00 41'300.00 43'021.00Interne Verrechnungen

Total Betrieblicher Aufwand 267'300.00 255'161.88271'000.00

40 0.00 0.00 0.00Fiskalertrag

41 0.00 0.00 0.00Regalien und Konzessionen

42 257'000.00 260'000.00 266'486.25Entgelte

43 0.00 0.00 0.00Verschiedene Erträge

45 0.00 0.00 0.00Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen

46 7'300.00 7'300.00 6'436.35Transferertrag

49 250.00 300.00 1'325.00Interne Verrechnungen

Total Betrieblicher Ertrag 267'600.00 274'247.60264'550.00

300.00-6'450.00Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 19'085.72

34 0.00 0.00 0.00Finanzaufwand

44 0.00 0.00 0.00Finanzertrag

Ergebnis aus Finanzierung 0.00 0.000.00

300.00-6'450.00Operatives Ergebnis 19'085.72

38 0.00 0.00 0.00Ausserordentlicher Aufwand

48 0.00 0.00 0.00Ausserordentlicher Ertrag

Ausserordentliches Ergebnis 0.00 0.000.00

300.00-6'450.00Jahresergebnis Erfolgsrechnung 19'085.72Ertragsüberschuss (+), Aufwandüberschuss (-)

 25



Gestufter Erfolgausweis

Erfolgsrechung

Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015 Fernwärmebetrieb

30 0.00 0.00 0.00Personalaufwand

31 126'822.00 126'822.00 49'765.80Sach- und übriger Betriebsaufwand

33 63'718.00 52'200.00 51'239.35Abschreibungen Verwaltungsvermögen

35 0.00 0.00 0.00Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen

36 0.00 0.00 0.00Transferaufwand

39 5'300.00 3'800.00 2'613.00Interne Verrechnungen

Total Betrieblicher Aufwand 182'822.00 103'618.15195'840.00

40 0.00 0.00 0.00Fiskalertrag

41 0.00 0.00 0.00Regalien und Konzessionen

42 190'000.00 190'000.00 128'777.80Entgelte

43 0.00 0.00 0.00Verschiedene Erträge

45 0.00 0.00 0.00Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen

46 0.00 0.00 0.00Transferertrag

49 0.00 0.00 0.00Interne Verrechnungen

Total Betrieblicher Ertrag 190'000.00 128'777.80190'000.00

7'178.00-5'840.00Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 25'159.65

34 0.00 0.00 0.00Finanzaufwand

44 0.00 0.00 0.00Finanzertrag

Ergebnis aus Finanzierung 0.00 0.000.00

7'178.00-5'840.00Operatives Ergebnis 25'159.65

38 0.00 0.00 0.00Ausserordentlicher Aufwand

48 10'248.00 0.00 0.00Ausserordentlicher Ertrag

Ausserordentliches Ergebnis 0.00 0.0010'248.00

7'178.004'408.00Jahresergebnis Erfolgsrechnung 25'159.65Ertragsüberschuss (+), Aufwandüberschuss (-)

 26



Gestufter Erfolgausweis

Erfolgsrechung

Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015Gemeinde allgemeiner Haushalt

30 1'474'556.00 1'604'114.80 1'339'772.35Personalaufwand

31 1'870'730.00 1'790'632.50 1'448'101.33Sach- und übriger Betriebsaufwand

33 193'833.00 573'720.00 796'919.95Abschreibungen Verwaltungsvermögen

35 0.00 0.00 36'059.90Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen

36 10'109'537.21 8'836'094.25 9'413'616.39Transferaufwand

39 929'012.00 1'037'661.78 190'684.21Interne Verrechnungen

Total Betrieblicher Aufwand 13'842'223.33 13'225'154.1314'577'668.21

40 10'816'500.00 11'212'700.00 16'333'619.50Fiskalertrag

41 120'000.00 120'000.00 117'149.90Regalien und Konzessionen

42 328'400.00 321'300.00 454'530.00Entgelte

43 0.00 0.00 0.00Verschiedene Erträge

45 46'854.00 37'665.00 60'881.05Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen

46 152'065.00 225'470.00 1'231'670.60Transferertrag

49 1'044'462.00 1'147'761.79 228'357.20Interne Verrechnungen

Total Betrieblicher Ertrag 13'064'896.79 18'426'208.2512'508'281.00

-777'326.54-2'069'387.21Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 5'201'054.12

34 13'800.00 15'800.00 35'481.70Finanzaufwand

44 1'053'455.00 137'200.00 187'088.89Finanzertrag

Ergebnis aus Finanzierung 121'400.00 151'607.191'039'655.00

-655'926.54-1'029'732.21Operatives Ergebnis 5'352'661.31

38 0.00 0.00 11'570'523.70Ausserordentlicher Aufwand

48 685'157.00 0.00 6'436'485.15Ausserordentlicher Ertrag

Ausserordentliches Ergebnis 0.00 -5'134'038.55685'157.00

-655'926.54-344'575.21Jahresergebnis Erfolgsrechnung 218'622.76Ertragsüberschuss (+), Aufwandüberschuss (-)

 27



Gestufter Erfolgausweis

Investitionsrechnung Verwaltungsvermögen

Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015Investitionsrechnung, Sachgruppen

Investitionsausgaben

50 1'029'000.00 1'891'000.00 5'986'702.37Sachanlagen

52 65'000.00 115'000.00 118'278.09Immaterielle Anlagen

54 0.00 0.00 0.00Darlehen

55 0.00 0.00 0.00Beteiligungen und Grundkapitalien

56 0.00 0.00 0.00Eigene Investitionsbeiträge

1'094'000.00 2'006'000.00 6'104'980.46Total Investitionsausgaben

Investitionseinnahmen

60 0.00 0.00 0.00Übertragung von Sachanlagen in das Finanzvermögen

62 0.00 0.00 0.00Abgang immaterielle Anlagen

63 469'012.00 520'000.00 707'487.50Investitionsbeiträge für eigene Rechnung

64 0.00 0.00 0.00Rückzahlung von Darlehen

65 0.00 0.00 0.00Übertragung von Beteiligungen

66 0.00 0.00 0.00Rückzahlung eigener Investitionsbeiträge

469'012.00 520'000.00 707'487.50Total Investitionseinnahmen

Investitionen 

1'094'000.00 2'006'000.00 6'104'980.46Total Investitionsausgaben

469'012.00 520'000.00 707'487.50Total Investitionseinnahmen

592 40'000.00 30'000.00 0.00Einnahmenüberschuss in ER

-664'988.00 -1'516'000.00 -5'397'492.96Nettoinvestitionen (-) / Einnahmenüberschuss (+)

 28



Einwohnergemeinde Selzach HRM2
Geldflussrechnung

Budget 2016 Rechnung 2015Budget 2017Konten / Sachgruppen

Betriebstätigkeit
       Jahresergebnis der Erfolgsrechnung: Ertragsüberschuss (+), Aufwandüberschuss (-) 218'622.769000.00 (+) oder (-)

653'000.00261'773.00+     Abschreibungen Verwaltungsvermögen 850'787.0533 + 366
+/-   Abnahme / Zunahme Forderungen ^101 - ^1011
+/-   Abnahme / Zunahme Aktive Rechnungsabgrenzungen ^1047
+/-   Abnahme / Zunahme Vorräte und angefangene Arbeiten ^106
+/-   Wertberechtigungen Darlehen u. Beteiligungen VV 364 + 365
+/-   Wertberechtigungen / Marktwertanpassungen auf Finanzanlagen (nicht realisiert) 4440 + 4441 + 4442
+/-   Verluste / Gewinne auf Finanzanlagen (realisiert) 4410
+/-   Wertberechtigungen Sachanlagen FV (nicht realisiert) 4443 + 4449
+/-   Verluste / Gewinne auf Sachanlagen FV (realisiert) 4411
+/-   Zunahme / Abnahme Laufende Verbindlichkeiten ^200 - ^2011
+/-   Zunahme / Abnahme Passive Rechnungsabgrenzungen ^2047
+/-   Bildung / Auslösung Rückstellungen der Erfolgsrechnung 205 + 208

132'665.00179'799.00+/-   Einlagen / Entnahmen Fonds/Spezialfinanzierungen FK 60'881.0545
695'405.00+/-   Einlagen / Entnahmen Fonds/Spezialfinanzierungen EK 6'436'485.15489

-      Aktivierung Eigenleistungen 431

Geldfluss aus betrieblicher Tätigkeit (Cashflow) 7'566'776.01785'665.001'136'977.00

Investitionstätigkeit
-2'006'000.00-1'094'000.00-      Investitionsausgaben Verwaltungsvermögen -6'104'980.4650 + 52 + 54 + 55 + 56

520'000.00469'012.00+     Investitionseinnahmen Verwaltungsvermögen 707'487.5060 + 62 + 63 + 64 + 65 + 66
-      Übertragungen Verwaltungs- ins Finanzvermögen 60 + 62 + 65
+     Übertragungen Finanz- ins Verwaltungsvermögen 108
+/-   Abnahme / Zunahme Aktive Rechnungsabgrenzungen IR ^1046
+/-   Abnahme / Zunahme Passive Rechnungsabgrenzungen IR ^2046
+     Aktivierung Eigenleistungen 431

Geldfluss aus Investitionstätigkeit -5'397'492.96-1'486'000.00-624'988.00

Finanzierungstätigkeit
+/-   Zunahme / Abnahme Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten ^201
+/-   Zunahme / Abnahme Langfristige Finanzverbindlichkeiten ^206
+/-   Abnahme / Zunahme Langfristige Finanzverbindlichkeiten 102 + 107
+/-   Marktwertanpassungen / Wertberechtigungen auf Finanzanlagen (nicht realisiert) 4440 + 4441 + 4442
+/-   Gewinne / Verluste auf Finanzanlagen (realisiert) 4410
       Abnahme / Zunahme Sachanlagen FV ^108
+/-   Wertaufholungen / Wertberichtigungen Sachanalgen FV (Nicht realisiert) 4443 + 4449
+/-   Gewinne / Verluste auf Aschanlagen (realisiert) 4411
+     Übertragungen Verwaltungs- ins Finanzvermögen 65
-      Übertragungen Finanz- ins Verwaltungsvermögen 108
+/-   Abnahme / Zunahme Kontokorrente mit Dritten (Kontokorrentguthaben) ^1011
+/-   Zunahme /Abnahme Kontokorrente mit Dritten (Kontokorrentschulden) ^2001

 29



Budget 2016 Rechnung 2015Budget 2017Konten / Sachgruppen

Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit

Veränderung Flüssige Mittel (= Fonds) 511'989.00 -700'335.00 2'169'283.05

Zunahme (+) / Abnahme (-) Flüssige Mittel

Stand Flüssige Mittel 31.12.
Stand Flüssige Mittel 01.01.

 30



Einwohnergemeinde Selzach HRM2

Finanzkennzahlen

Kennzahl Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 
2015

Mittelwert

 Gesamt

-107.29 5.41 131.20Selbstfinanzierungsgrad
 • ( Selbstfinanzierung / Nettoinvestitionen )  * 100 

9.77%

-5.14 0.61 35.17Selbstfinanzierunganteil
 • ( Selbstfinanzierung / Laufender Ertrag )  * 100 

10.21%

-0.51 -0.53 -0.45Zinsbelastungsanteil
 • ( Zinsbelastung / Laufender Ertrag )  * 100 

-0.50%

1.36 4.34 3.76Kapitaldienstanteil
 • (( Zinsbelastung + Ordentliche Abschreibungen )  / 
Laufender Ertrag )  * 100 

3.15%

Bruttoverschuldungsanteil
 • ( Bruttoschuld / Laufender Ertrag )  * 100 

%

Nettoverschuldungsquotient
 • ( Nettoschuld I / Direkte Steuern NP und JP )  * 
100 

%

Nettoschuld I pro Einwohner
 • ( Nettoschuld I / Einwohner ) 

CHF

7.05 13.23 32.11Investitionsanteil
 •  Bruttoinvestitionen / ( Bruttoinvestitionen + 
Gesamtaufwand )  * 100 

17.46%

Bruttoschulden pro Kopf
 •  Bruttoschuld / Einwohner 

TCHF

Nettoschuld II pro Einwohner
 •  Nettoschuld II / Einwohner 

CHF

Eigenkapitaldeckungsgrad (EK II)
 • ( Bilanzüberschuss/-fehlbetrag / Laufender 
Aufwand )  * 100 

%

Bruttorendite Finanzvermögen
 • ( Rendite / Finanzvermögen )  * 100 

%

EK in % des Fiskalertrages (EK II)
 • ( Eigenkapital / Direkte Steuern NP und JP )  * 100 

TCHF

 31



Erfolgsrechnung
Budget 2017

Erfolgsrechnung Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Konto Funktionale Gliederung ER Ausgaben Ausgaben AusgabenEinnahmen Einnahmen Einnahmen

ALLGEMEINE VERWALTUNG0 2'012'639.00 1'014'062.00 2'168'548.79 1'114'861.79 1'484'835.44 317'750.65
Netto Aufwand 998'577.00 1'053'687.00 1'167'084.79

ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG1 261'078.96 228'954.00 311'414.32 218'565.00 284'674.29 347'560.20
Netto Aufwand 32'124.96 92'849.32
Netto Ertrag 62'885.91

BILDUNG2 5'524'628.00 902'155.00 4'829'588.00 5'711'185.64 1'187'977.30
Netto Aufwand 4'622'473.00 4'829'588.00 4'523'208.34

KULTUR, SPORT UND FREIZEIT, KIRCHE3 407'221.25 685'157.00 367'953.25 233'741.70 50.00
Netto Aufwand 367'953.25 233'691.70
Netto Ertrag 277'935.75

GESUNDHEIT4 454'156.00 415'729.00 433'790.20
Netto Aufwand 454'156.00 415'729.00 433'790.20

SOZIALE SICHERHEIT5 3'078'345.00 2'200.00 2'974'488.00 2'200.00 2'704'465.29 500.00
Netto Aufwand 3'076'145.00 2'972'288.00 2'703'965.29

VERKEHR6 1'147'576.00 130'800.00 1'204'206.97 130'300.00 779'317.34 33'216.50
Netto Aufwand 1'016'776.00 1'073'906.97 746'100.84

UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG7 1'460'152.00 1'242'295.00 1'444'224.99 1'193'099.99 1'848'093.80 1'700'073.71
Netto Aufwand 217'857.00 251'125.00 148'020.09

VOLKSWIRTSCHAFT8 242'548.00 320'248.00 232'300.00 310'000.00 162'645.40 245'927.70
Netto Ertrag 77'700.00 77'700.00 83'282.30

FINANZEN UND STEUERN9 1'380'067.00 11'442'540.21 1'233'170.00 12'212'596.54 13'170'143.30 22'979'836.34
Netto Ertrag 10'062'473.21 10'979'426.54 9'809'693.04

Total 26'812'892.4026'812'892.4015'181'623.3215'181'623.3215'968'411.2115'968'411.21

15'968'411.21 15'968'411.21 26'812'892.40 26'812'892.4015'181'623.3215'181'623.32Gesamttotal

 32



Erfolgsrechnung
Budget 2017

Erfolgsrechnung Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 2'012'639.00 1'014'062.00 2'168'548.79 1'114'861.79 1'484'835.44 317'750.65
Netto Aufwand 998'577.00 1'053'687.00 1'167'084.79

01 Legislative und Exekutive 268'890.00 251'777.50 161'254.90
Netto Aufwand 268'890.00 251'777.50 161'254.90

011 Legislative 49'969.00 39'477.30 30'648.40
Netto Aufwand 49'969.00 39'477.30 30'648.40

0110 Legislative 49'969.00 39'477.30 30'648.40
Netto Aufwand 49'969.00 39'477.30 30'648.40

0110.3000.00 10'500.00 5'700.00 8'016.00Löhne, Tag- und Sitzungsgelder Abstimmungs- und Wahlbüro
0110.3102.00 5'000.00 3'880.00 5'079.10Drucksachen, Publikationen
0110.3130.00 11'400.00 11'400.00 11'553.30Dienstleistungen Dritter (Rechnungsprüfung)
0110.3636.01 12'000.00 6'000.00 6'000.00Beiträge an politische Parteien (Ortsparteien)
0110.3910.01 11'069.00 12'497.30Int. Verr. Lohnkosten von Allg. Dienste

012 Exekutive 218'921.00 212'300.20 130'606.50
Netto Aufwand 218'921.00 212'300.20 130'606.50

0120 Exekutive 218'921.00 212'300.20 130'606.50
Netto Aufwand 218'921.00 212'300.20 130'606.50

0120.3000.00 53'600.00 34'000.00 36'855.95Löhne, Tag- und Sitzungsgelder Gemeinderat und Spez. AG
0120.3099.00 4'400.00 5'000.00 2'140.70Übriger Personalaufwand (Kommissionsanlässe)
0120.3130.01 4'500.00 3'500.00 4'793.90Verbandsbeiträge
0120.3170.00 3'300.00 4'000.00 3'320.00Reisekosten und Spesen
0120.3199.01 50'000.00 50'000.00 80'417.80Kredit des Gemeinderates
0120.3199.02 2'000.00 2'000.00 1'145.40Kredit Gemeindepräsident/in
0120.3910.01 99'621.00 112'300.20Int. Verr. Lohnkosten von Allg. Dienste
0120.3990.99 1'500.00 1'500.00 1'932.75Int. Verr. Sozialleistungen

02 Allgemeine Dienste 1'743'749.00 1'014'062.00 1'916'771.29 1'114'861.79 1'323'580.54 317'750.65
Netto Aufwand 729'687.00 801'909.50 1'005'829.89

021 Finanz- und Steuerverwaltung 165'208.00 20'000.00 180'008.15 15'000.00 166'552.05 30'830.40
Netto Aufwand 145'208.00 165'008.15 135'721.65

0210 Finanz- und Steuerverwaltung 165'208.00 20'000.00 180'008.15 15'000.00 166'552.05 30'830.40
Netto Aufwand 145'208.00 165'008.15 135'721.65

0210.3000.00 5'400.00 5'380.00 4'310.00Löhne, Tag- und Sitzungsgelder Finanzkommission
0210.3010.00 70'199.00 97'957.50 107'324.70Löhne des Verwaltungspersonals
0210.3090.00 7'500.00 1'000.00 1'800.90Aus- und Weiterbildung des Personals
0210.3130.01 20'000.00 15'000.00 27'417.65Betreibungskosten
0210.3170.01 300.00 763.20Reisekosten und Spesen
0210.3930.04 51'924.00 47'933.65Int. Verr. Betriebskosten von Allgemeinkosten
0210.3990.99 9'885.00 12'737.00 24'935.60Int. Verr. Sozialleistungen
0210.4260.00 20'000.00 15'000.00 30'830.40Rückerstattung Betreibungskosten

022 Allgemeine Dienste, übrige 1'174'256.00 594'516.00 1'308'404.13 676'042.43 857'200.46 286'920.25
Netto Aufwand 579'740.00 632'361.70 570'280.21

0220 Allgemeine Dienste, übrige 450'798.00 164'590.00 593'876.94 216'614.00 350'268.61 51'911.00
Netto Aufwand 286'208.00 377'262.94 298'357.61

 33



Erfolgsrechnung
Budget 2017

Erfolgsrechnung Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

0220.3010.00 259'434.00 428'761.82 327'952.75Löhne des Verwaltungspersonals
0220.3010.01 5'500.00 9'500.00 6'690.80Löhne des Hilfspersonal
0220.3010.09 -75'662.60 -71'074.40Rückerstattung von Lohn des Verwaltungspersonals
0220.3090.00 4'800.00 3'800.00 4'202.10Aus- und Weiterbildung des Personals
0220.3130.00 20'000.00 23'000.00 19'099.75Gebühren an Dritte
0220.3132.00 8'100.00 10'000.00 3'433.75Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten 
0220.3170.00 2'600.00 2'600.00 1'780.80Reisekosten und Spesen
0220.3930.04 111'837.00 103'241.72Int. Verr. Betriebskosten von Allgemeinkosten
0220.3990.99 38'527.00 88'636.00 58'183.06Int. Verr. Sozialleistungen
0220.4210.00 25'000.00 25'000.00 24'843.00Gebühren für Amtshandlungen
0220.4240.00 12'100.00 12'000.00 12'012.40Benützungsgebühren und Dienstleistungen
0220.4611.01 4'500.00 4'500.00 4'394.60Beitrag für die Steuerregisterführung
0220.4910.00 110'690.00 124'797.50Int. Verr. Lohnkosten an Exekutive und Legislative
0220.4910.01 12'300.00 11'400.00 10'661.00Int. Verr. Verwaltungsaufwand an Spezialfinanzierungen
0220.4910.02 38'916.50Int. Verr. Lohnkosten an Bauverwaltung

0222 Bauverwaltung 308'532.00 15'000.00 281'598.76 15'000.00 182'011.65 24'638.05
Netto Aufwand 293'532.00 266'598.76 157'373.60

0222.3000.00 13'000.00 13'000.00 7'480.00Löhne, Tag- und Sitzungsgelder Baukommission
0222.3010.00 164'319.00 130'297.20 136'744.20Löhne des Verwaltungspersonals
0222.3090.00 2'000.00 1'000.00Aus- und Weiterbildung des Personals
0222.3132.00 31'000.00 11'000.00 10'856.35Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten
0222.3170.00 2'500.00 2'500.00 2'500.00Reisekosten und Spesen
0222.3910.02 38'916.50Int. Verr. Lohnkosten von Allg. Dienste
0222.3930.04 59'913.00 55'308.06Int. Verr. Betriebskosten von Allgemeinkosten
0222.3990.99 35'800.00 29'577.00 24'431.10Int. Verr. Sozialleistungen
0222.4210.00 15'000.00 15'000.00 24'538.05Gebühren für Amtshandlungen (Baugebühren)
0222.4240.00 100.00Benützungsgebühren und Dienstleistungen

0228 Allgemeine Personalkosten 190'252.00 190'252.00 236'945.00 236'945.00 209'371.20 209'371.20
0228.3050.00 83'910.00 96'262.00 88'999.90AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, FAK
0228.3052.00 79'596.00 111'100.00 99'425.15AG-Beiträge Pensionskassen
0228.3053.00 14'247.00 20'984.00 20'946.15AG-Beiträge Unfallversicherung
0228.3055.00 12'499.00 8'599.00AG-Beiträge Krankentaggeldversicherungen
0228.4990.99 190'252.00 236'945.00 209'371.20Int. Verr. Sozialleistungen

0229 übrige allgemeine Dienste 224'674.00 224'674.00 195'983.43 207'483.43 115'549.00 1'000.00
Netto Aufwand 114'549.00
Netto Ertrag 11'500.00

0229.3100.00 500.00 4'100.00 3'680.19Büromaterial
0229.3102.00 7'700.00 4'100.00 3'318.23Drucksachen, Publikationen
0229.3103.00 400.00 300.00 98.00Zeitungen, Fachzeitschriften
0229.3109.00 1'000.00 3'500.00 7'327.80Übriger Material- und Warenaufwand
0229.3110.00 2'500.00 2'500.00 4'398.50Büromöbel und -geräte
0229.3113.00 2'000.00 2'000.00Anschaffung Hardware

 34



Erfolgsrechnung
Budget 2017

Erfolgsrechnung Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

0229.3118.00 7'800.00Immaterielle Anlagen (Anschaffung Lizenzen)
0229.3130.00 4'700.00 4'700.00 4'944.55Kommunikationskosten Verwaltung
0229.3130.01 18'000.00 17'500.00 19'507.95Porti
0229.3134.00 8'000.00 7'900.00 17'660.50Sachversicherungsprämien
0229.3150.00 2'500.00 2'500.00 7'299.67Unterhalt Büromöbel und - geräte
0229.3158.00 48'100.00 47'800.00 41'579.15Unterhalt immaterielle Anlagen (EDV)
0229.3158.01 12'300.00 12'000.00Unterhalt immaterielle Anlagen (EDV-Projekte)
0229.3162.00 8'000.00 10'000.00 5'734.46Fotokopien (Leasing, Kosten)
0229.3300.00 6'032.00Planmässige Abschreibungen VV
0229.3930.03 101'174.00 71'051.43Int. Verr. Betriebskosten von Gemeindehaus
0229.4612.01 1'000.00 1'000.00 1'000.00Beitr. Bürgergem. an Verwaltungskosten 
0229.4930.04 223'674.00 206'483.43Int. Verr. Allgemeinkosten an Dienststellen

029 Verwaltungsliegenschaften, übrige 404'285.00 399'546.00 428'359.01 423'819.36 299'828.03
Netto Aufwand 4'739.00 4'539.65 299'828.03

0290 Verwaltungsliegenschaften, übrige 271'211.00 266'472.00 289'435.08 284'895.43 261'822.65
Netto Aufwand 4'739.00 4'539.65 261'822.65

0290.3010.00 231'257.00 252'533.08 238'756.40Löhne des Betriebspersonals
0290.3010.09 -7'900.90Rückerstattung von Lohn des Betriebspersonals
0290.3109.00 200.00Übriger Material- und Warenaufwand
0290.3130.00 700.00 700.00 522.80Kommunikationskosten Personal
0290.3160.00 3'840.00 3'840.00 3'840.00Mieten, Benützungskosten für Betriebspersonal  
0290.3990.99 35'214.00 32'362.00 26'604.35Int. Verr. Sozialleistungen
0290.4910.00 13'774.00 13'851.43Int. Verr. Lohnkosten an Gemeindehaus
0290.4910.02 236'927.00 230'621.00Int. Verr. Lohnkosten an Schulliegenschaften
0290.4910.03 13'501.00 38'528.00Int. Verr. Lohnkosten an Doppelturnhalle
0290.4910.07 2'270.00 1'895.00Int. Verr. Lohnkosten an Friedhof

0291 Gemeindehaus/Stadthaus 101'174.00 101'174.00 71'051.43 71'051.43 7'635.70
Netto Aufwand 0.00 7'635.70

0291.3101.00 12'500.00 18'000.00 1'200.00Betriebs-, und Verbrauchsmaterial Verwaltungsgebäude
0291.3120.00 17'000.00 15'000.00 -5'828.30Ver- und Entsorgung Verwaltungsgebäude
0291.3134.00 12'900.00 10'200.00 1'158.30Sachversicherungsprämie Verwaltungsgebäude                                                                                                        

0291.3144.00 45'000.00 14'000.00 11'105.70Unterhalt Hochbauten Verwaltungsgebäude

0291.3910.00 13'774.00 13'851.43Int. Verr. Lohnkosten von Betriebspersonal
0291.4930.03 101'174.00 71'051.43Int. Verr. Betriebskosten an Allgemeinkosten

0292 Mehrzweckgebäude 31'900.00 31'900.00 67'872.50 67'872.50 30'369.68
Netto Aufwand 30'369.68

0292.3101.00 1'500.00 2'500.00 1'000.00Betriebs-, und Verbrauchsmaterial  Mehrzweckgebäude
0292.3120.00 17'000.00 25'000.00 16'531.03Ver- und Entsorgung Mehrzweckgebäude
0292.3134.00 3'400.00 3'372.50 3'372.05Sachversicherungsprämie Mehrzweckgebäude
0292.3144.00 10'000.00 37'000.00 9'466.60Unterhalt Hochbauten Mehrzweckgebäude

 35



Erfolgsrechnung
Budget 2017

Erfolgsrechnung Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

0292.4930.03 31'900.00 67'872.50Int. Verr. Betriebskosten an Dienststellen

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG 261'078.96 228'954.00 311'414.32 218'565.00 284'674.29 347'560.20
Netto Aufwand 32'124.96 92'849.32
Netto Ertrag 62'885.91

12 Rechtssprechung 1'000.00 1'000.00 1'360.00
Netto Aufwand 1'000.00 1'000.00 1'360.00

120 Rechtssprechung 1'000.00 1'000.00 1'360.00
Netto Aufwand 1'000.00 1'000.00 1'360.00

1201 Friedensrichter 1'000.00 1'000.00 1'360.00
Netto Aufwand 1'000.00 1'000.00 1'360.00

1201.3000.01 1'000.00 1'000.00 1'360.00Besoldung Friedensrichter

15 Feuerwehr 184'700.00 182'100.00 236'106.15 180'900.00 180'722.09 286'679.15
Netto Aufwand 2'600.00 55'206.15
Netto Ertrag 105'957.06

150 Feuerwehr 184'700.00 182'100.00 236'106.15 180'900.00 180'722.09 286'679.15
Netto Aufwand 2'600.00 55'206.15
Netto Ertrag 105'957.06

1500 Feuerwehr (allgemein) 184'700.00 182'100.00 236'106.15 180'900.00 180'722.09 286'679.15
Netto Aufwand 2'600.00 55'206.15
Netto Ertrag 105'957.06

1500.3000.00 21'710.00 21'710.00 19'260.00Tag- und Sitzungsgelder Feuerwehrkommission
1500.3001.01 45'620.00 46'510.00 43'560.00Übungssold
1500.3001.02 15'000.00 15'000.00 16'427.80Einsatzsold
1500.3001.03 5'210.00 5'210.00 3'800.00Besoldung Fahrzeug-/Geräteunterhalt
1500.3001.04 3'200.00 3'200.00 3'010.00Besoldung Telefonpikettdienst
1500.3001.05 1'300.00 1'300.00 1'092.50Besoldung Leitung Jugendfeuerwehr
1500.3090.00 13'820.00 19'600.00Aus- und Weiterbildung (inkl. EO)
1500.3099.00 6'060.00 6'060.00 20'756.00Übriger Personalaufwand (Ärztliche Untersuchungen/Ehrungen)
1500.3101.00 3'400.00 3'400.00 2'414.20Betriebs- und Verbrauchsmaterial
1500.3103.00 1'600.00 1'630.00 375.00Fachliteratur, Zeitschriften
1500.3109.00 1'870.00 1'870.00 978.25Übriger Material- und Warenaufwand (inkl. Magazin Altreu)
1500.3109.01 1'000.00 1'000.00Unkosten Jugendfeuerwehr
1500.3111.00 11'900.00 28'000.00 26'065.70Anschaffung Geräte und Ausrüstungen
1500.3111.01 2'000.00 2'000.00 1'719.20Ausrüstung Jugendfeuerwehr
1500.3130.00 3'840.00 15'840.00 3'635.00Dienstleistungen Dritter (inkl. Verbandsbeiträge)
1500.3130.01 5'300.00 5'300.00 2'944.30Kommunikationskosten (inkl. Alarm und Funk)
1500.3134.00 5'350.00 8'000.00 6'025.76Sachversicherungsprämien
1500.3151.00 7'300.00 10'100.00 12'230.83Unterhalt Fahrzeuge
1500.3151.01 10'300.00 11'600.00 10'633.20Unterhalt Geräte und Mobilien
1500.3160.01 5'000.00 5'000.00 4'822.75Pachtzins Feuerweiher "Haag"
1500.3170.00 200.00 200.00 184.20Reisekosten und Spesen
1500.3930.01 12'760.00 22'624.15Int. Verr. Betriebskosten von Mehrzweckgebäude
1500.3990.99 960.00 952.00 787.40Int. Verr. Sozialleistungen

 36



Erfolgsrechnung
Budget 2017

Erfolgsrechnung Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

1500.4200.00 175'000.00 160'000.00 271'852.15Feuerwehrpflicht-Ersatzabgabe
1500.4240.00 2'200.00 14'200.00 1'975.00Benützungsgebühren und Dienstleistungen
1500.4260.00 2'800.00 2'800.00 3'000.00Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter
1500.4631.01 2'100.00 3'900.00 9'852.00Beiträge der Gebäudeversicherung (SGV)

16 Verteidigung 75'378.96 46'854.00 74'308.17 37'665.00 102'592.20 60'881.05
Netto Aufwand 28'524.96 36'643.17 41'711.15

161 Militärische Verteidigung 3'650.00 2'650.00 5'651.25
Netto Aufwand 3'650.00 2'650.00 5'651.25

1610 Militärische Verteidigung 3'650.00 2'650.00 5'651.25
Netto Aufwand 3'650.00 2'650.00 5'651.25

1610.3099.00 300.00 300.00 134.60Entlassung aus der Wehrpflicht
1610.3134.00 350.00 350.00 346.35Sachversicherungsprämien
1610.3140.00 3'966.80Unterhalt an Grundstücken (Kugelfänge)
1610.3144.00 3'000.00 2'000.00 1'203.50Unterhalt Hochbauten, Gebäude (Schützenhaus)

162 Zivile Verteidigung 71'728.96 46'854.00 71'658.17 37'665.00 96'940.95 60'881.05
Netto Aufwand 24'874.96 33'993.17 36'059.90

1626 Regionale Zivilschutzorganisation 71'728.96 46'854.00 71'658.17 37'665.00 96'940.95 60'881.05
Netto Aufwand 24'874.96 33'993.17 36'059.90

1626.3000.00 1'000.00 1'000.00 250.00Löhne, Tag- und Sitzungsgelder (RZSO)
1626.3130.01 500.00 -500.00Anlagenaufsicht
1626.3134.00 100.00 100.00Sachversicherungsprämien
1626.3144.00 15'000.00 1'500.00 22'697.05Unterhalt Hochbauten, Gebäude (Zivilschutz)
1626.3501.01 36'059.90Einlage Ersatzabgaben Rückstellung
1626.3612.00 47'298.96 44'984.00 37'044.90Entschädigungen an Zweckverbände (RZSO)
1626.3612.01 1'450.00 1'450.00 1'389.10Entschädigungen an Zweckverbände (Führungsstab RZSO)
1626.3930.03 6'380.00 22'624.17Int. Verr. Betriebskosten von Mehrzweckgebäude
1626.4501.01 46'854.00 37'665.00 60'881.05Entnahmen aus Fonds des FK

2 BILDUNG 5'524'628.00 902'155.00 4'829'588.00 5'711'185.64 1'187'977.30
Netto Aufwand 4'622'473.00 4'829'588.00 4'523'208.34

21 Obligatorische Schule 5'344'128.00 902'155.00 4'621'088.00 5'489'099.29 1'187'977.30
Netto Aufwand 4'441'973.00 4'621'088.00 4'301'121.99

213 Oberstufe / Sekundarstufe I 4'765'401.00 3'717'364.00 5'207'126.65 1'187'977.30
Netto Aufwand 4'765'401.00 3'717'364.00 4'019'149.35

2130 Sekundarstufe 71'600.00 51'150.00 193'800.00
Netto Aufwand 71'600.00 51'150.00 193'800.00

2130.3611.00 71'600.00 51'150.00 193'800.00Beitrag an gymnasialen Unterricht Kanton                                                                                                                                                                                                                       

2136 Kreisschule 4'693'801.00 3'666'214.00 5'013'326.65 1'187'977.30
Netto Aufwand 4'693'801.00 3'666'214.00 3'825'349.35

2136.3612.00 4'578'301.00 3'509'914.00 5'013'326.65Entschädigungen an Zweckverbände (BeLoSe)
2136.3612.01 115'500.00 156'300.00Schulgelder an andere Gemeinde (Sek P)
2136.4631.00 1'153'474.30Beiträge vom Kanton (Besoldungskosten)
2136.4631.01 34'503.00Beiträge vom Kanton (Gymnasialer Unterricht)

 37



Erfolgsrechnung
Budget 2017

Erfolgsrechnung Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

214 Musikschulen 7'500.00 7'500.00 6'284.00
Netto Aufwand 7'500.00 7'500.00 6'284.00

2140 Musikschulen 7'500.00 7'500.00 6'284.00
Netto Aufwand 7'500.00 7'500.00 6'284.00

2140.3637.01 7'500.00 7'500.00 6'284.00Gemeindeanteil an Elternbeiträge 

217 Schulliegenschaften 571'227.00 902'155.00 896'224.00 275'688.64
Netto Aufwand 896'224.00 275'688.64
Netto Ertrag 330'928.00

2170 Schulliegenschaften 571'227.00 902'155.00 896'224.00 275'688.64
Netto Aufwand 896'224.00 275'688.64
Netto Ertrag 330'928.00

2170.3101.00 20'000.00 23'000.00 35'121.60Betriebs-, und Verbrauchsmaterial
2170.3111.00 15'000.00 25'000.00 38'400.00Maschinen, Geräte, Fahrzeuge
2170.3120.00 144'300.00 119'000.00 81'031.34Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV
2170.3134.00 11'000.00 11'000.00 10'857.85Sachversicherungsprämien
2170.3144.00 10'000.00 10'000.00 1'038.20Unterhalt Hochbauten Kindergarten
2170.3144.01 60'000.00 60'000.00 60'000.70Unterhalt Hochbauten Schulhäuser
2170.3144.02 20'000.00 20'000.00 1'736.95Unterhalt an Grundstücken Turnplätze, Anlagen
2170.3151.00 4'000.00 15'000.00 5'774.30Unterhalt Apparate, Maschinen und Geräte
2170.3151.01 5'000.00 5'000.00 1'727.70Unterhalt Turngeräte
2170.3160.00 40'000.00 40'000.00 40'000.00Mieten, Benützungskosten für Pfarreizentrum
2170.3300.00 5'000.00Planmässige Abschreibungen VV
2170.3300.25 337'603.00Planmässige Abschreibungen VV (altes Verwaltungsvermögen)
2170.3910.02 236'927.00 230'621.00Int. Verr. Lohnkosten von Betriebspersonal
2170.4480.01 902'155.00Mieteinnahmen Schulkreis BeLoSe

22 Sonderschulen 179'000.00 207'000.00 221'221.70
Netto Aufwand 179'000.00 207'000.00 221'221.70

220 Sonderschulen 179'000.00 207'000.00 221'221.70
Netto Aufwand 179'000.00 207'000.00 221'221.70

2200 Sonderschulen 179'000.00 207'000.00 221'221.70
Netto Aufwand 179'000.00 207'000.00 221'221.70

2200.3636.01 179'000.00 207'000.00 221'221.70Beiträge an Sonderschulen und Heimaufenthalte

29 Übriges Bildungswesen 1'500.00 1'500.00 864.65
Netto Aufwand 1'500.00 1'500.00 864.65

299 Bildung, übrige 1'500.00 1'500.00 864.65
Netto Aufwand 1'500.00 1'500.00 864.65

2990 Bildung, übrige 1'500.00 1'500.00 864.65
Netto Aufwand 1'500.00 1'500.00 864.65

2990.3636.01 1'500.00 1'500.00 864.65Elternrat

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT, KIRCHE 407'221.25 685'157.00 367'953.25 233'741.70 50.00
Netto Aufwand 367'953.25 233'691.70
Netto Ertrag 277'935.75

31 Kulturerbe 2'901.00 450.00 67.95
Netto Aufwand 2'901.00 450.00 67.95

 38



Erfolgsrechnung
Budget 2017

Erfolgsrechnung Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

311 Museen und bildende Kunst 2'451.00
Netto Aufwand 2'451.00

3111 Naturmuseum 2'451.00
Netto Aufwand 2'451.00

3111.3634.01 2'451.00Beitrag an Naturmuseum, Solothurn

312 Denkmalpflege und Heimatschutz 450.00 450.00 67.95
Netto Aufwand 450.00 450.00 67.95

3120 Denkmalpflege und Heimatschutz 450.00 450.00 67.95
Netto Aufwand 450.00 450.00 67.95

3120.3101.00 300.00 300.00Betriebs-, und Verbrauchsmaterial Spycher und Kapelle Haag
3120.3134.00 100.00 100.00 67.95Sachversicherungsprämie Spycher und Kapelle Haag
3120.3144.00 50.00 50.00Unterhalt Hochbauten Spycher und Kapelle Haag

32 Kultur, übrige 146'967.25 154'031.25 129'428.80 50.00
Netto Aufwand 146'967.25 154'031.25 129'378.80

321 Bibliotheken 19'011.00 9'020.00 18'049.00
Netto Aufwand 19'011.00 9'020.00 18'049.00

3210 Bibliotheken 19'011.00 9'020.00 18'049.00
Netto Aufwand 19'011.00 9'020.00 18'049.00

3210.3636.01 19'011.00 9'020.00 18'049.00Beitrag an Zentralbibliothek, Solothurn

322 Konzert und Theater 16'195.00 11'250.00 22'507.00
Netto Aufwand 16'195.00 11'250.00 22'507.00

3220 Konzert und Theater 16'195.00 11'250.00 22'507.00
Netto Aufwand 16'195.00 11'250.00 22'507.00

3220.3636.01 16'195.00 11'250.00 22'507.00Beitrag an Stadttheater, Solothurn

329 Kultur, übrige 111'761.25 133'761.25 88'872.80 50.00
Netto Aufwand 111'761.25 133'761.25 88'822.80

3290 Kultur, übrige 111'761.25 133'761.25 88'872.80 50.00
Netto Aufwand 111'761.25 133'761.25 88'822.80

3290.3000.00 4'800.00 4'800.00 4'160.00Löhne, Tag- und Sitzungsgelder Kulturkommission
3290.3109.00 200.00 200.00Übriger Material- und Warenaufwand
3290.3612.00 32'411.25 32'411.25 18'870.85Entschädigungen an Zweckverbände (Pfarreizentrum)
3290.3636.01 25'000.00 25'000.00 21'843.05Grundbeiträge an Vereine und Institutionen 
3290.3636.05 7'500.00 7'500.00 7'500.00Beitrag an Musikgesellschaft
3290.3636.06 7'500.00 7'500.00 4'867.40Beiträge an Kulturtage Selzach (Defizitgarantie)
3290.3636.07 2'500.00 2'500.00 2'146.00Beitrag an Veranstaltungskalender
3290.3636.08 2'350.00 2'350.00 4'700.00Beitrag an Volkshochschule Grenchen 
3290.3636.09 20'000.00Beitrag an Sommeroper Selzach 
3290.3636.10 5'000.00 5'000.00 5'000.00Beitrag an Förderverein Aare-Fähren
3290.3636.11 500.00Beitrag an Solothurn Classics
3290.3636.12 8'000.00 8'000.00 7'200.00Jugendbeiträge an Vereine und Institutionen
3290.3636.13 4'000.00 4'000.00 4'000.00Beitrag an Dorfchilbi
3290.3636.14 1'000.00 1'000.00Beitrag an Verein "Für üsi Witi"
3290.3636.15 4'000.00 6'000.00 3'738.70Beitrag an selzach.bewegt

 39



Erfolgsrechnung
Budget 2017

Erfolgsrechnung Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

3290.3636.16 1'500.00 1'500.00 823.80Lesungen
3290.3636.17 3'000.00 3'000.00 3'023.00Bundes- und Jungbürgerfeier, Apéro 6. Januar  
3290.3637.01 3'000.00 3'000.00 500.00Sportler- und Kulturehrungen
3290.4290.00 50.00Übrige Entgelte (Dorfchronik)

34 Sport und Freizeit 247'353.00 685'157.00 203'472.00 94'244.95
Netto Aufwand 203'472.00 94'244.95
Netto Ertrag 437'804.00

341 Sport 199'018.00 685'157.00 122'347.00 18'262.15
Netto Aufwand 122'347.00 18'262.15
Netto Ertrag 486'139.00

3413 Kunsteisbahn 3'825.00 500.00 1'000.00
Netto Aufwand 3'825.00 500.00 1'000.00

3413.3634.01 3'825.00 500.00 1'000.00Beitrag an Kunsteisbahn, Zuchwil

3414 Sportplätze 42'280.00 55'819.00 17'262.15
Netto Aufwand 42'280.00 55'819.00 17'262.15

3414.3134.00 780.00 500.00Sachversicherungsprämien
3414.3140.00 5'000.00 17'262.15Unterhalt an Grundstücken (Sportanlagen beim Fussballplatz)
3414.3143.00 35'000.00 35'000.00Unterhalt übrige Tiefbauten (Fussballfelder)
3414.3300.00 1'500.00 20'319.00Planmässige Abschreibungen VV

3416 Sporthalle/Mehrzweckhalle 152'913.00 685'157.00 66'028.00
Netto Aufwand 66'028.00
Netto Ertrag 532'244.00

3416.3101.00 3'000.00 1'500.00Betriebs-, und Verbrauchsmaterial Doppelturnhalle
3416.3120.00 26'000.00 26'000.00Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV
3416.3134.00 3'600.00Sachversicherungsprämien
3416.3144.00 3'000.00Unterhalt Hochbauten Doppelturnhalle
3416.3300.00 103'812.00Planmässige Abschreibungen VV
3416.3910.03 13'501.00 38'528.00Int. Verr. Lohnkosten von Betriebspersonal
3416.4895.00 685'157.00Entnahmen aus Aufwertungsreserve

342 Freizeit 48'335.00 81'125.00 75'982.80
Netto Aufwand 48'335.00 81'125.00 75'982.80

3421 Freizeitzentrum 2'956.00 1'250.00 2'500.00
Netto Aufwand 2'956.00 1'250.00 2'500.00

3421.3636.01 2'956.00 1'250.00 2'500.00Beitrag an Altes Spital, Solothurn

3422 Kinderspielplätze 22'879.00 22'500.00 388.25
Netto Aufwand 22'879.00 22'500.00 388.25

3422.3130.01 3'000.00 2'500.00 388.25Unterhalt  Spielplätze
3422.3300.25 19'879.00 20'000.00Planmässige Abschreibungen VV (altes Verwaltungsvermögen)

3424 Parkanlagen, Wanderwege 20'000.00 15'000.00 8'481.30
Netto Aufwand 20'000.00 15'000.00 8'481.30

3424.3143.00 20'000.00 15'000.00 8'481.30Unterhalt übrige Tiefbauten (Anlagen und Brunnen)

3425 Jugendkulturhaus, Jugendarbeit 42'375.00 64'030.05
Netto Aufwand 42'375.00 64'030.05

 40



Erfolgsrechnung
Budget 2017

Erfolgsrechnung Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

3425.3160.00 6'500.00 11'070.85Mieten, Benützungskosten ("Jump") 
3425.3612.01 35'875.00 52'959.20Gemeindebeitrag an Jugendarbeit

3429 Übrige Freizeitgestaltung 2'500.00 583.20
Netto Aufwand 2'500.00 583.20

3429.3134.00 500.00Sachversicherungsprämien
3429.3144.00 2'000.00 583.20Unterhalt Hochbauten Zilweg

35 Kirchen und religiöse Angelegenheiten 10'000.00 10'000.00 10'000.00
Netto Aufwand 10'000.00 10'000.00 10'000.00

350 Kirchen und religiöse Angelegenheiten 10'000.00 10'000.00 10'000.00
Netto Aufwand 10'000.00 10'000.00 10'000.00

3500 Kirchen und religiöse Angelegenheiten 10'000.00 10'000.00 10'000.00
Netto Aufwand 10'000.00 10'000.00 10'000.00

3500.3612.01 10'000.00 10'000.00 10'000.00Entschädigungen an Gemeinden  (ref. Kirchgemeindehaus)

4 GESUNDHEIT 454'156.00 415'729.00 433'790.20
Netto Aufwand 454'156.00 415'729.00 433'790.20

41 Spitäler, Kranken- und Pflegeheime 194'900.00 180'700.00 194'712.00
Netto Aufwand 194'900.00 180'700.00 194'712.00

412 Alters-, Kranken- und Pflegeheime 194'900.00 180'700.00 194'712.00
Netto Aufwand 194'900.00 180'700.00 194'712.00

4120 Alters-, Kranken- und Pflegeheime 194'900.00 180'700.00 194'712.00
Netto Aufwand 194'900.00 180'700.00 194'712.00

4120.3632.00 194'900.00 180'700.00 194'712.00Beiträge an Gemeinden und Zweckverbände (Pflegekostenfinanzierung, 
Lastenausgleich)

42 Ambulante Krankenpflege 189'056.00 166'127.00 166'021.80
Netto Aufwand 189'056.00 166'127.00 166'021.80

421 Ambulante Krankenpflege 189'056.00 166'127.00 166'021.80
Netto Aufwand 189'056.00 166'127.00 166'021.80

4210 Ambulante Krankenpflege 189'056.00 166'127.00 166'021.80
Netto Aufwand 189'056.00 166'127.00 166'021.80

4210.3636.00 187'756.00 164'827.00 164'748.60Beiträge an private Organisationen (Spitex)
4210.3636.01 1'300.00 1'300.00 1'273.20Beiträge an private Organisationen (Kinderspitex) 

43 Gesundheitsprävention 70'200.00 68'902.00 73'056.40
Netto Aufwand 70'200.00 68'902.00 73'056.40

431 Alkohol- und Drogenprävention 56'200.00 57'550.00 59'437.00
Netto Aufwand 56'200.00 57'550.00 59'437.00

4310 Alkohol- und Drogenprävention 56'200.00 57'550.00 59'437.00
Netto Aufwand 56'200.00 57'550.00 59'437.00

4310.3636.00 2'650.00 5'326.00Beiträge an private Organisationen (SAGIF) 
4310.3636.01 56'200.00 54'900.00 54'111.00Beiträge an private Organisationen (Suchthilfe)                                                                                                             

433 Schulgesundheitsdienst 14'000.00 11'352.00 13'619.40
Netto Aufwand 14'000.00 11'352.00 13'619.40

4330 Schulgesundheitsdienst 14'000.00 11'352.00 13'619.40
Netto Aufwand 14'000.00 11'352.00 13'619.40

4330.3136.02 9'000.00 9'000.00 9'771.75Zahnärztliche Behandlungen  (Reihenuntersuchungen)                                                                                                                                                                                                             

 41



Erfolgsrechnung
Budget 2017

Erfolgsrechnung Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

4330.3632.00 2'000.00 2'000.00Beiträge an Zweckverband (BeLoSe Organisation und Administration Schulzahpflege)
4330.3637.00 3'000.00 2'926.20Beiträge an private Haushalte (Zahnbehandlungen)
4330.3990.99 352.00 921.45Int. Verr. Sozialleistungen

5 SOZIALE SICHERHEIT 3'078'345.00 2'200.00 2'974'488.00 2'200.00 2'704'465.29 500.00
Netto Aufwand 3'076'145.00 2'972'288.00 2'703'965.29

52 Invalidität 407'600.00 383'100.00 421'700.00
Netto Aufwand 407'600.00 383'100.00 421'700.00

522 Ergänzungsleistungen IV 407'600.00 382'100.00 418'835.30
Netto Aufwand 407'600.00 382'100.00 418'835.30

5220 Ergänzungsleistungen IV 407'600.00 382'100.00 418'835.30
Netto Aufwand 407'600.00 382'100.00 418'835.30

5220.3611.00 14'500.00 16'000.00 16'287.00Entschädigung an Kanton (Verwaltungskosten IV)
5220.3631.00 393'100.00 366'100.00 402'548.30Beiträge an Kanton (Ergänzungsleistungen IV)

523 Invalidenheime 1'000.00 2'864.70
Netto Aufwand 1'000.00 2'864.70

5230 Invalidität 1'000.00 2'864.70
Netto Aufwand 1'000.00 2'864.70

5230.3636.01 1'000.00 2'864.70Beitrag an Behindertenfahrdienst INVA

53 Alter + Hinterlassene 542'600.00 1'000.00 430'300.00 1'000.00 439'385.30 500.00
Netto Aufwand 541'600.00 429'300.00 438'885.30

532 Ergänzungsleistungen AHV 517'600.00 405'300.00 418'835.30
Netto Aufwand 517'600.00 405'300.00 418'835.30

5320 Ergänzungsleistungen AHV 517'600.00 405'300.00 418'835.30
Netto Aufwand 517'600.00 405'300.00 418'835.30

5320.3611.00 22'100.00 16'300.00 16'287.00Entschädigung an Kanton (Verwaltungskosten AHV)
5320.3631.00 495'500.00 389'000.00 402'548.30Beiträge an Kanton (Ergänzungsleistungen AHV)

535 Leistungen an das Alter 25'000.00 1'000.00 25'000.00 1'000.00 20'550.00 500.00
Netto Aufwand 24'000.00 24'000.00 20'050.00

5350 Leistungen an das Alter 25'000.00 1'000.00 25'000.00 1'000.00 20'550.00 500.00
Netto Aufwand 24'000.00 24'000.00 20'050.00

5350.3170.01 20'000.00 20'000.00 17'376.00Seniorenfahrt
5350.3199.00 2'000.00 2'000.00 174.00Altersehrungen
5350.3635.01 1'500.00 1'500.00 1'500.00Beitrag an Pro Senectute
5350.3636.01 1'500.00 1'500.00 1'500.00Beitrag an Seniorennachmittage 
5350.4632.01 1'000.00 1'000.00 500.00Beiträge an Seniorenfahrt 

54 Familie und Jugend 383'913.00 1'200.00 377'052.00 1'200.00 203'498.46
Netto Aufwand 382'713.00 375'852.00 203'498.46

543 Alimentenbevorschussung und -inkasso 52'800.00 58'100.00 51'234.20
Netto Aufwand 52'800.00 58'100.00 51'234.20

5430 Alimentenbevorschussung und -inkasso 52'800.00 58'100.00 51'234.20
Netto Aufwand 52'800.00 58'100.00 51'234.20

5430.3632.00 52'800.00 58'100.00 51'234.20Beiträge an Gemeinden und Zweckverbände (Alimentenbevorschussung)       

544 Jugendschutz 1'000.00 1'000.00 746.40
Netto Aufwand 1'000.00 1'000.00 746.40

 42



Erfolgsrechnung
Budget 2017

Erfolgsrechnung Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

5440 Jugendschutz (allgemein) 1'000.00 1'000.00 746.40
Netto Aufwand 1'000.00 1'000.00 746.40

5440.3636.01 1'000.00 1'000.00 746.40Elternbriefe, Pro Juventute

545 Leistungen an Familien 330'113.00 1'200.00 317'952.00 1'200.00 151'517.86
Netto Aufwand 328'913.00 316'752.00 151'517.86

5450 Leistungen an Familien (allgemein) 23'023.00 23'512.00 28'278.90
Netto Aufwand 23'023.00 23'512.00 28'278.90

5450.3636.02 23'023.00 23'512.00 28'278.90Beitrag Mütter und Väterberatung

5451 Kinderkrippen und Kinderhorte 307'090.00 1'200.00 294'440.00 1'200.00 123'238.96
Netto Aufwand 305'890.00 293'240.00 123'238.96

5451.3101.00 300.00 300.00 -350.00Betriebs-, und Verbrauchsmaterial  Spielgruppe Kirchgasse
5451.3120.00 6'000.00 4'000.00 2'863.60Ver- und Entsorgung Spielgruppe Kirchgasse
5451.3134.00 150.00 200.00 202.55Sachversicherungsprämien
5451.3144.00 3'500.00 2'700.00 -3'321.45Unterhalt Hochbauten Spielgruppe Kirchgasse
5451.3636.01 34'900.00 35'000.00 29'949.00Beitrag an Mittagstisch
5451.3636.02 220'000.00 250'000.00 93'895.26Beitrag an Kindertagesstätte
5451.3636.03 2'240.00 2'240.00Beitrag an Hausaufgabenbetreuung
5451.3636.04 40'000.00Beitrag an Schülerhort
5451.4260.01 1'200.00 1'200.00Beitrag Spielgruppe

57 Sozialhilfe und Asylwesen 1'744'232.00 1'784'036.00 1'639'881.53
Netto Aufwand 1'744'232.00 1'784'036.00 1'639'881.53

572 Wirtschaftliche Hilfe 1'744'232.00 1'784'036.00 1'639'881.53
Netto Aufwand 1'744'232.00 1'784'036.00 1'639'881.53

5720 Gesetzliche wirtschaftliche Hilfe 1'205'600.00 1'297'300.00 1'186'741.85
Netto Aufwand 1'205'600.00 1'297'300.00 1'186'741.85

5720.3637.00 1'205'600.00 1'297'300.00 1'186'741.85Beiträge an Gemeinden und Zweckverbände (Gesetzliche Sozialhilfe, Lastenausgleich)

5721 Freiwillige wirtschaftliche Hilfe 26'800.00 26'700.00 21'418.30
Netto Aufwand 26'800.00 26'700.00 21'418.30

5721.3636.01 12'900.00 13'000.00 13'496.00Schuldenberatung Aargau-Solothurn (ehemals SROL)
5721.3636.02 5'600.00 5'500.00 5'292.30Beitrag an Fachstelle Case-Management
5721.3636.03 -1'370.00Beitrag an Soziallohnprojekt
5721.3636.04 4'300.00 4'200.00Beratungsinstitutionen (Ehe- und Lebensberatung)
5721.3637.01 4'000.00 4'000.00 4'000.00Sonstige Beiträge an Private

5726 Sozialregionen 511'832.00 460'036.00 431'721.38
Netto Aufwand 511'832.00 460'036.00 431'721.38

5726.3632.00 476'068.00 420'900.00Beiträge an Gemeinden und Zweckverbände (Sozialregion Oberer Leberberg)
5726.3632.01 35'764.00 39'136.00 431'721.38Beiträge an Gemeinden und Zweckverbände (Sozialregion Oberer Leberberg, 

AHV/IV-Zweigstelle, Arbeitsa.)
6 VERKEHR 1'147'576.00 130'800.00 1'204'206.97 130'300.00 779'317.34 33'216.50

Netto Aufwand 1'016'776.00 1'073'906.97 746'100.84
61 Strassenverkehr 925'843.00 105'200.00 980'951.97 103'700.00 565'556.56 7'325.50

Netto Aufwand 820'643.00 877'251.97 558'231.06
613 Kantonsstrassen 4'903.00 18'000.00

Netto Aufwand 4'903.00 18'000.00

 43



Erfolgsrechnung
Budget 2017

Erfolgsrechnung Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

6130 Kantonsstrassen 4'903.00 18'000.00
Netto Aufwand 4'903.00 18'000.00

6130.3300.00 4'903.00Planmässige Abschreibungen VV
6130.3300.25 18'000.00Planmässige Abschreibungen VV (altes Verwaltungsvermögen)

615 Gemeindestrassen 920'940.00 105'200.00 962'951.97 103'700.00 565'556.56 7'325.50
Netto Aufwand 815'740.00 859'251.97 558'231.06

6150 Gemeindestrassen 382'506.00 419'228.00 167'379.35
Netto Aufwand 382'506.00 419'228.00 167'379.35

6150.3101.00 12'000.00 12'000.00 7'289.35Betriebs- und Verbrauchsmaterial (Splitter, Salz)
6150.3120.01 40'000.00 40'000.00 32'280.45Strom für Strassenbeleuchtung
6150.3131.00 49'000.00 15'000.00Planungen und Projektierungen Dritter (Verkehrsmassnahmen)
6150.3141.00 56'000.00 56'000.00 49'136.30Unterhalt Strassen / Verkehrswege (Strassen)
6150.3141.01 15'000.00 15'000.00 1'600.35Unterhalt Strassen / Verkehrswege (Signalisation, Markierungen)
6150.3141.02 45'000.00 42'000.00 56'156.60Unterhalt Strassen / Verkehrswege (Strassenbeleuchtung)
6150.3141.03 33'000.00 6'000.00 2'227.50Unterhalt Strassen / Verkehrswege (Rabatten, Böschungen)
6150.3141.04 22'000.00 20'000.00 15'925.50Unterhalt Strassen / Verkehrswege (Flurstrassen)
6150.3141.05 75'000.00 75'000.00Sanierungen gem. Zustandskontrolle
6150.3160.00 2'600.00 2'600.00 2'763.30Mieten, Benützungskosten (Baurechtszinsen)                                                                                                                                                                                                                     

6150.3300.00 13'250.00 22'525.00Planmässige Abschreibungen VV
6150.3300.25 19'656.00 113'103.00Planmässige Abschreibungen VV (altes Verwaltungsvermögen)

6152 Winterdienst 30'000.00 30'000.00 44'611.65
Netto Aufwand 30'000.00 30'000.00 44'611.65

6152.3141.03 30'000.00 30'000.00 44'611.65Unterhalt Strassen / Verkehrswege (Schneeräumung)

6153 Werkhof 508'434.00 105'200.00 513'723.97 103'700.00 353'565.56 7'325.50
Netto Aufwand 403'234.00 410'023.97 346'240.06

6153.3010.00 324'175.00 319'112.80 233'483.15Löhne des Betriebspersonals
6153.3010.09 -24'328.10Rückerstattung von Lohn des Betriebspersonals
6153.3101.00 6'000.00 6'000.00Betriebs- und Verbrauchsmaterial
6153.3101.01 18'000.00 18'000.00 16'160.45Treibstoffe
6153.3109.00 1'200.00 1'200.00 1'730.00Übriger Material- und Warenaufwand
6153.3111.00 6'500.00 6'500.00 20'299.87Maschinen, Geräte, Fahrzeuge
6153.3112.01 4'000.00 4'000.00 5'090.55Dienst- und Schutzkleider
6153.3130.00 1'500.00 1'000.00 3'135.60Kommunikationskosten
6153.3134.00 7'100.00 10'000.00 9'193.29Sachversicherungsprämien
6153.3141.01 4'000.00 3'000.00Unterhalt Robidog
6153.3151.00 16'000.00 16'000.00 26'867.55Unterhalt Apparate, Maschinen
6153.3151.01 15'000.00 15'000.00 22'077.70Unterhalt Fahrzeuge
6153.3300.00 23'833.00 20'458.00Planmässige Abschreibungen VV 
6153.3930.03 12'760.00 22'624.17Int. Verr. Betriebskosten von Mehrzweckgebäude
6153.3990.99 68'366.00 70'829.00 39'855.50Int. Verr. Sozialleistungen
6153.4240.00 500.00 500.00 325.50Benützungsgebühren und Dienstleistungen

 44



Erfolgsrechnung
Budget 2017

Erfolgsrechnung Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

6153.4910.01 97'700.00 96'200.00Int. Verr. Lohnkosten an Spezialfinanzierungen
6153.4930.02 7'000.00 7'000.00 7'000.00Int. Verr. Fahrzeuge an Spezialfinanzierungen

62 Öffentlicher Verkehr 221'733.00 25'600.00 223'255.00 26'600.00 213'760.78 25'891.00
Netto Aufwand 196'133.00 196'655.00 187'869.78

629 Öffentlicher Verkehr, übriger 221'733.00 25'600.00 223'255.00 26'600.00 213'760.78 25'891.00
Netto Aufwand 196'133.00 196'655.00 187'869.78

6290 Öffentlicher Verkehr, übriger 221'733.00 25'600.00 223'255.00 26'600.00 213'760.78 25'891.00
Netto Aufwand 196'133.00 196'655.00 187'869.78

6290.3101.01 28'000.00 26'600.00 26'033.28Ankauf Tageskarte Gemeinde SBB
6290.3631.00 189'933.00 192'755.00 184'226.00Beiträge an Kanton (Öffentlicher Verkehr)
6290.3635.01 3'800.00 3'900.00 3'501.50Beitrag an Nachtbus "Moonliner" 
6290.4250.01 25'600.00 26'600.00 25'891.00Verkauf Tageskarte Gemeinde SBB

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 1'460'152.00 1'242'295.00 1'444'224.99 1'193'099.99 1'848'093.80 1'700'073.71
Netto Aufwand 217'857.00 251'125.00 148'020.09

71 Wasserversorgung 340'142.00 340'142.00 333'800.00 333'800.00 462'333.69 462'333.69
710 Wasserversorgung 340'142.00 340'142.00 333'800.00 333'800.00 462'333.69 462'333.69
7101 Wasserversorgung SF 340'142.00 340'142.00 333'800.00 333'800.00 462'333.69 462'333.69
7101.3101.00 3'000.00Betriebs- und Verbrauchsmaterial
7101.3111.01 38'000.00 38'100.00 14'117.25Anschaffung von Wasseruhren
7101.3120.00 3'000.00 3'000.00 2'902.46Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV (Pumpstation und Reservoire)
7101.3130.00 8'000.00 3'000.00 -13'250.50Dienstleitungen Dritter (Netzpläne, Schutzzonenüberarbeitungen)
7101.3134.00 2'300.00 2'300.00 2'344.15Sachversicherungsprämien
7101.3142.01 100'000.00 100'000.00 89'659.27Sanierungen gem. Zustandskontrolle
7101.3144.00 13'000.00 13'000.00 8'463.44Unterhalt Hochbauten, Gebäude (Pumpstation, Reservoir)
7101.3151.01 9'000.00 9'000.00 2'597.30Unterhalt Apparate, Maschinen und Geräte
7101.3169.01 2'300.00 2'300.00 2'300.00Brunnenrechte
7101.3192.01 6'500.00 6'500.00 6'055.90Kantonale Nutzungsgebühr Quellen                                                                                                               

7101.3300.00 1'042.00 13'800.00Planmässige Abschreibungen VV
7101.3300.25 2'627.75Planmässige Abschreibungen VV (altes Verwaltungsvermögen)
7101.3510.00 267'026.39Einlagen in Wasserversorgung EK
7101.3510.01 69'300.00 55'300.00Einlagen in Werterhalt
7101.3614.01 32'000.00 36'000.00 24'754.28Betriebsbeitrag GWV Grenchen
7101.3910.01 49'100.00 47'900.00 47'830.00Int. Verr. Lohnkosten von Werkhof
7101.3930.00 2'100.00 2'100.00 3'406.00Int. Verr. Verwaltungsaufwand von Allgemeine Dienste
7101.3930.02 1'500.00 1'500.00 1'500.00Int. Verr. Fahrzeug von Werkhof
7101.4240.01 205'600.00 205'600.00 189'168.20Wasserverkäufe, Wassergebühren
7101.4510.00 91'742.00 95'000.00Einlagen in Wasserversorgung FK
7101.4691.00 40'000.00 30'000.00 261'457.49Einnahmenüberschuss aus Nettoinvestitionsabnahme
7101.4940.05 2'800.00 3'200.00 11'708.00Int. Verr. Zinsertrag an Steuerhaushalt

72 Abwasserbeseitigung 565'553.00 565'553.00 532'199.99 532'199.99 897'751.02 897'751.02
720 Abwasserbeseitigung 565'553.00 565'553.00 532'199.99 532'199.99 897'751.02 897'751.02

 45



Erfolgsrechnung
Budget 2017

Erfolgsrechnung Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

7201 Abwasserbeseitigung SF 565'553.00 565'553.00 532'199.99 532'199.99 897'751.02 897'751.02
7201.3101.00 10'000.00 13'000.00 7'855.02Betriebs- und Verbrauchsmaterial (ARA)
7201.3120.00 36'000.00 36'000.00 32'242.20Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV (ARA, Pumpstationen)
7201.3130.00 1'200.00Kommunikationskosten
7201.3130.01 85'000.00 84'000.00 84'462.80Betrieb durch Dritte
7201.3130.02 75'000.00 70'000.00 69'198.11Klärschlammentsorgung
7201.3130.03 3'000.00 3'000.00Dienstleistungen Dritte (Leitungskataster)
7201.3134.00 5'800.00 5'800.00 5'794.00Sachversicherungsprämien
7201.3142.01 46'000.00 46'000.00 26'629.59Unterhalt Wasserbau (Kanalisation)
7201.3142.02 30'000.00 30'000.00 11'476.00Sanierungen gem Zustandskontrolle
7201.3144.01 27'000.00 27'000.00 45'362.33Unterhalt Hochbauten, Gebäude (ARA und Pumpwerke)
7201.3151.01 22'000.00Unterhalt Apparate, Maschinen
7201.3181.00 1'243.45Tatsächliche Forderungsverluste
7201.3300.00 3'180.00 13'280.00Planmässige Abschreibungen VV
7201.3510.00 2'219.99Einlagen in Abwasserbeseitigung EK
7201.3510.01 170'773.00 152'700.00 144'000.00Einlagen in Werterhalt
7201.3630.01 30'300.00 29'000.00Abwasserabgabe zur Elimination von Mikroverunreinigungen
7201.3893.01 447'928.52Einlagen in Vorfinanzierungen des EK (Leitung Ara-Aare)
7201.3910.01 15'000.00 14'900.00 16'530.00Int. Verr. Lohnkosten von Werkhof
7201.3930.00 5'300.00 5'300.00 5'029.00Int. Verr. Verwaltungsaufwand von Allgemeine Dienste
7201.4240.01 529'000.00 529'000.00 502'919.25Abwassergebühren
7201.4510.00 31'553.00Einlage in Abwasserversorgung FK
7201.4510.10 3'200.00Entnahme SF Werterhalt Abwasseranlagen
7201.4691.00 394'831.77Einnahmenüberschuss aus Nettoinvestitionsabnahme
7201.4940.05 1'800.00 3'199.99Int. Verr. Zinsertrag an Steuerhaushalt

73 Abfallbeseitigung 290'000.00 280'000.00 302'100.00 277'100.00 282'326.26 278'835.00
Netto Aufwand 10'000.00 25'000.00 3'491.26

730 Abfallbeseitigung 290'000.00 280'000.00 302'100.00 277'100.00 282'326.26 278'835.00
Netto Aufwand 10'000.00 25'000.00 3'491.26

7300 Abfallbeseitigung (allgemein) 10'000.00 25'000.00 1'749.60
Netto Aufwand 10'000.00 25'000.00 1'749.60

7300.3130.01 10'000.00 25'000.00 1'749.60Dienstleistungen Dritter (Betrieb Kapfgrube)

7301 Abfallbeseitigung SF 271'000.00 271'000.00 267'600.00 267'600.00 274'247.60 274'247.60
7301.3101.01 15'000.00 15'000.00 12'963.01Ankauf von Kehrichtmarken/-säcke
7301.3111.00 2'000.00 2'000.00 3'237.77Maschinen, Geräte, Fahrzeuge
7301.3130.01 125'000.00 125'000.00 118'598.10Transportkosten Kehrichtabfuhr
7301.3130.02 1'500.00 1'500.00KEBAG-Gebühren
7301.3130.03 28'000.00 25'000.00 21'521.80Kosten Sonderabfuhren
7301.3130.04 16'000.00 16'000.00 16'027.20Abgabe an Altlastenfonds
7301.3130.05 25'000.00 25'000.00 23'862.50Grünentsorgung
7301.3151.01 3'000.00 3'000.00Unterhalt Apparate, Maschinen und Geräte
7301.3181.00 2'500.00 2'500.00 5'555.70Tatsächliche Forderungsverluste

 46



Erfolgsrechnung
Budget 2017

Erfolgsrechnung Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

7301.3510.00 300.00 19'085.72Einlagen in Abfallbeseitigung EK
7301.3636.01 11'000.00 11'000.00 10'374.80Entschädigung Schulen/Papiersammlung
7301.3910.01 33'600.00 33'400.00 35'060.00Int. Verr. Lohnkosten von Werkhof
7301.3930.00 2'900.00 2'400.00 2'461.00Int. Verr. Verwaltungsaufwand von Allgemeine Dienste
7301.3930.02 5'500.00 5'500.00 5'500.00Int. Verr. Fahrzeug von Werkhof
7301.4240.01 236'000.00 236'000.00 246'148.30Abfallgebühren
7301.4250.01 15'000.00 15'000.00 14'221.15Erlös Verkauf Kehrichtmarken/-säcke
7301.4250.02 6'000.00 9'000.00 6'116.80Erlös aus Papiersammlung
7301.4510.00 6'450.00Entnahmen aus Fonds des FK
7301.4635.01 7'300.00 7'300.00 6'436.35Übrige Beiträge aus Altglasrecycling
7301.4940.05 250.00 300.00 1'325.00Int. Verr. Zinsertrag an Steuerhaushalt

7306 Regionale Konfiskatsammelstelle 9'000.00 9'000.00 9'500.00 9'500.00 6'329.06 4'587.40
Netto Aufwand 1'741.66

7306.3101.00 3'000.00 4'500.00 1'442.11Betriebs-, Verbrauchsmaterial
7306.3120.00 5'000.00 4'000.00 4'886.95Ver- und Entsorgung Liegenschaften Konfiskatraum
7306.3144.00 1'000.00 1'000.00Unterhalt Hochbauten Konfiskatraum
7306.4612.01 9'000.00 9'500.00 4'587.40Beiträge an Tierkörpersammelstelle

74 Verbauungen 69'000.00 17'600.00 78'680.00 11'000.00 46'253.80 18'398.00
Netto Aufwand 51'400.00 67'680.00 27'855.80

741 Gewässerverbauungen 69'000.00 17'600.00 78'680.00 11'000.00 46'253.80 18'398.00
Netto Aufwand 51'400.00 67'680.00 27'855.80

7410 Gewässerverbauungen 69'000.00 17'600.00 78'680.00 11'000.00 46'253.80 18'398.00
Netto Aufwand 51'400.00 67'680.00 27'855.80

7410.3142.01 55'000.00 55'000.00 35'849.85Unterhalt Bäche
7410.3300.00 2'000.00 1'680.00Planmässige Abschreibungen VV
7410.3300.25 10'000.00Planmässige Abschreibungen VV (altes Verwaltungsvermögen)
7410.3611.01 12'000.00 12'000.00 10'403.95Beitrag Unterhalt JGK
7410.4631.01 17'600.00 11'000.00 18'398.00Kantonsbeitrag Gewässerunterhalt

75 Arten- und Landschaftsschutz 1'987.00 9'750.00 9'750.00
Netto Aufwand 1'987.00 9'750.00 9'750.00

750 Arten- und Landschaftsschutz 1'987.00 9'750.00 9'750.00
Netto Aufwand 1'987.00 9'750.00 9'750.00

7500 Arten- und Landschaftsschutz 1'987.00 9'750.00 9'750.00
Netto Aufwand 1'987.00 9'750.00 9'750.00

7500.3632.01 9'750.00 9'750.00Beitrag an Repla Grenchen-Büren LQ/V Vernetzung
7500.3632.02 1'987.00Beitrag an Repla espaceSolothurn Landeschaftsqualität und Vernetzung

77 Übriger Umweltschutz 171'470.00 39'000.00 166'695.00 39'000.00 134'082.33 42'349.00
Netto Aufwand 132'470.00 127'695.00 91'733.33

771 Friedhof und Bestattung 107'570.00 7'000.00 116'195.00 7'000.00 90'513.03 7'804.00
Netto Aufwand 100'570.00 109'195.00 82'709.03

7710 Friedhof und Bestattung (allgemein) 107'570.00 7'000.00 116'195.00 7'000.00 90'513.03 7'804.00
Netto Aufwand 100'570.00 109'195.00 82'709.03

7710.3101.01 5'500.00 5'500.00 3'169.00Betriebsmaterial Gemeinschaftsgrab                                                                

 47



Erfolgsrechnung
Budget 2017

Erfolgsrechnung Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

7710.3120.00 12'500.00 12'500.00 11'800.28Ver- und Entsorgung Liegenschaften Friedhof
7710.3130.01 12'000.00 12'000.00 9'753.50Totengräberarbeit
7710.3134.00 300.00 300.00 290.15Sachversicherungsprämien
7710.3140.00 70'000.00 70'000.00 68'507.35Unterhalt an Grundstücken (Friedhof)
7710.3144.00 5'000.00 10'000.00 -3'007.25Unterhalt Hochbauten, Gebäude (Friedhof)
7710.3300.00 4'000.00Planmässige Abschreinungen VV (altes Verwaltungsvermögen)
7710.3910.01 2'270.00 1'895.00Int. Verr. Lohnkosten von Betriebspersonal
7710.4240.01 1'000.00 1'000.00Privatanteil Gräber
7710.4240.02 6'000.00 6'000.00 7'804.00Privatanteil Gemeinschaftsgrab

779 Umweltschutz, übriger 63'900.00 32'000.00 50'500.00 32'000.00 43'569.30 34'545.00
Netto Aufwand 31'900.00 18'500.00 9'024.30

7790 Umweltschutz, übriger 63'900.00 32'000.00 50'500.00 32'000.00 43'569.30 34'545.00
Netto Aufwand 31'900.00 18'500.00 9'024.30

7790.3000.00 6'300.00 7'200.00 1'950.00Löhne, Tag- und Sitzungsgelder Umweltkommission
7790.3090.00 500.00 500.00Aus- und Weiterbildung
7790.3109.00 4'000.00 4'000.00 2'319.70Übriger Material- und Warenaufwand
7790.3120.02 800.00 800.00 2'169.60Beitrag an Tierkörpersammelstelle
7790.3130.01 29'000.00 29'000.00 30'830.00Feuerungskontrolle
7790.3130.02 4'000.00 4'000.00 1'300.00Energiestadt
7790.3131.00 10'800.00Planungen und Projektierungen Dritter
7790.3170.01 3'500.00Anlässe 
7790.3612.01 5'000.00 5'000.00 5'000.00Beitrag an Sanierungsprojekt Bellacher-Weiher
7790.4240.01 32'000.00 32'000.00 34'545.00Gebühren Feuerungskontrolle

79 Raumordnung 22'000.00 21'000.00 15'596.70 407.00
Netto Aufwand 22'000.00 21'000.00 15'189.70

790 Raumordnung 22'000.00 21'000.00 15'596.70 407.00
Netto Aufwand 22'000.00 21'000.00 15'189.70

7900 Raumordnung (allgemein) 22'000.00 21'000.00 15'596.70 407.00
Netto Aufwand 22'000.00 21'000.00 15'189.70

7900.3131.00 5'000.00 5'000.00 15'596.70Planungen und Projektierungen Dritter (Nachführung Ortsplanung)
7900.3632.00 17'000.00 16'000.00Beitrag an Regionalplanungsgruppen
7900.4260.00 407.00Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter

8 VOLKSWIRTSCHAFT 242'548.00 320'248.00 232'300.00 310'000.00 162'645.40 245'927.70
Netto Ertrag 77'700.00 77'700.00 83'282.30

81 Landwirtschaft 6'300.00 6'300.00 5'305.10
Netto Aufwand 6'300.00 6'300.00 5'305.10

812 Strukturverbesserungen 300.00 300.00 300.00
Netto Aufwand 300.00 300.00 300.00

8120 Strukturverbesserungen 300.00 300.00 300.00
Netto Aufwand 300.00 300.00 300.00

8120.3635.02 300.00 300.00 300.00Beitrag an Betriebshelferdienst

813 Produktionsverbesserungen Vieh 3'600.00 3'600.00 2'819.10
Netto Aufwand 3'600.00 3'600.00 2'819.10

 48



Erfolgsrechnung
Budget 2017

Erfolgsrechnung Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

8130 Produktionsverbesserungen Vieh 3'600.00 3'600.00 2'819.10
Netto Aufwand 3'600.00 3'600.00 2'819.10

8130.3631.01 2'600.00 2'600.00 1'819.10Beitrag an Tierseuchenkasse
8130.3635.01 1'000.00 1'000.00 1'000.00Beitrag an Viehversicherung

814 Produktionsverbesserungen Pflanzen 2'400.00 2'400.00 2'186.00
Netto Aufwand 2'400.00 2'400.00 2'186.00

8140 Produktionsverbesserungen Pflanzen 2'400.00 2'400.00 2'186.00
Netto Aufwand 2'400.00 2'400.00 2'186.00

8140.3010.01 2'400.00 2'400.00 2'186.00Besoldung Erhebungsstelle Landwirtschaft

82 Forstwirtschaft 16'000.00 16'000.00 15'650.00
Netto Aufwand 16'000.00 16'000.00 15'650.00

820 Forstwirtschaft 16'000.00 16'000.00 15'650.00
Netto Aufwand 16'000.00 16'000.00 15'650.00

8200 Forstwirtschaft 16'000.00 16'000.00 15'650.00
Netto Aufwand 16'000.00 16'000.00 15'650.00

8200.3631.01 16'000.00 16'000.00 15'650.00Beitrag an Kanton "Waldfünfliber"

87 Brennstoffe und Energie 220'248.00 320'248.00 210'000.00 310'000.00 141'690.30 245'927.70
Netto Ertrag 100'000.00 100'000.00 104'237.40

871 Elektrizität 120'000.00 120'000.00 117'149.90
Netto Ertrag 120'000.00 120'000.00 117'149.90

8710 Elektrizität (allgemein) 120'000.00 120'000.00 117'149.90
Netto Ertrag 120'000.00 120'000.00 117'149.90

8710.4120.01 120'000.00 120'000.00 117'149.90Konzessionsvergütung AEK

879 Energie, übrige 220'248.00 200'248.00 210'000.00 190'000.00 141'690.30 128'777.80
Netto Aufwand 20'000.00 20'000.00 12'912.50

8790 Energie, übrige (allgemein) 20'000.00 20'000.00 12'912.50
Netto Aufwand 20'000.00 20'000.00 12'912.50

8790.3637.01 20'000.00 20'000.00 12'912.50Förderbeiträge an Energiesparmassnahmen

8791 Fernwärmebetrieb Energie SF 200'248.00 200'248.00 190'000.00 190'000.00 128'777.80 128'777.80
8791.3101.00 97'222.00 97'222.00 41'189.85Betriebs-, Verbrauchsmaterial
8791.3110.00 900.00 900.00Unterhalt Apparate, Maschinen und Geräte
8791.3120.00 2'000.00 2'000.00 2'556.60Ver- und Entsorgung Liegenschaften Heizzentrale
8791.3130.00 21'600.00 21'600.00 3'680.00Dienstleistungen Dritter (Unterhalt)
8791.3134.00 4'100.00 4'100.00 439.35Sachversicherungsprämien
8791.3160.00 1'000.00 1'000.00 1'900.00Baurechtszins
8791.3300.25 63'718.00 52'200.00 51'239.35Planmässige Abschreibungen (altes Verwaltungsvermögen)
8791.3500.00 4'408.00 7'178.00 25'159.65Einlage in Fonds Fernwärme EK
8791.3930.00 2'000.00 1'600.00 1'288.00Int. Verr. Verwaltungsaufwand von Allgemeine Dienste
8791.3940.05 3'300.00 2'200.00 1'325.00Int. Verr. Zinsaufwand von Steuerhaushalt
8791.4240.01 190'000.00 190'000.00 128'777.80Fernwärmeverkauf
8791.4895.00 10'248.00Entnahmen aus Aufwertungsreseve

9 FINANZEN UND STEUERN 1'380'067.00 11'442'540.21 1'233'170.00 12'212'596.54 13'170'143.30 22'979'836.34
Netto Ertrag 10'062'473.21 10'979'426.54 9'809'693.04

 49



Erfolgsrechnung
Budget 2017

Erfolgsrechnung Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

91 Steuern 332'700.00 10'841'500.00 332'000.00 11'237'700.00 282'028.55 16'354'937.30
Netto Ertrag 10'508'800.00 10'905'700.00 16'072'908.75

910 Steuern 332'700.00 10'841'500.00 332'000.00 11'237'700.00 282'028.55 16'354'937.30
Netto Ertrag 10'508'800.00 10'905'700.00 16'072'908.75

9100 Allgemeine Gemeindesteuern 322'500.00 10'775'000.00 323'000.00 11'175'000.00 282'028.55 16'274'068.85
Netto Ertrag 10'452'500.00 10'852'000.00 15'992'040.30

9100.3181.01 500.00 1'000.00 343.68Ausbuchung Kleinrestanzen
9100.3181.10 180'000.00 180'000.00 143'108.12Tatsächliche Forderungsverluste
9100.3611.01 140'000.00 140'000.00 129'456.75Kant. Steuerveranlagungskosten
9100.3631.00 2'000.00 2'000.00 9'120.00Pauschale Steueranrechnung
9100.4000.00 7'800'000.00 7'800'000.00 7'605'495.15Gemeindesteuern nat. Personen Rechnungsjahr
9100.4000.10 300'000.00 600'000.00 636'327.20Gemeindesteuern nat. Personen Vorjahre
9100.4000.85 130.00Bussen
9100.4002.00 250'000.00 250'000.00 247'954.40Quellensteuern natürliche Personen
9100.4010.00 2'200'000.00 1'500'000.00 1'637'278.85Gemeindesteuern juristische Personen Rechnungsjahr                                                                                                              
9100.4010.10 200'000.00 1'000'000.00 6'125'565.45Gemeindesteuern juristische Personen Vorjahre
9100.4290.01 10'000.00 10'000.00 16'356.50Eingang abgeschriebener Steuern
9100.4612.01 15'000.00 15'000.00 4'961.30Beitrag Kirchgemeinden an Steuerveranlagungskosten

9101 Sondersteuern 10'200.00 66'500.00 9'000.00 62'700.00 80'868.45
Netto Ertrag 56'300.00 53'700.00 80'868.45

9101.3611.00 10'200.00 9'000.00Entschädigung an Kanton für Hundesteuern
9101.4022.01 31'200.00 31'200.00 58'348.45Grundstückgewinnsteuer
9101.4033.00 35'300.00 31'500.00 22'520.00Hundesteuern

93 Finanz- und Lastenausgleich 1'020'817.00 101'865.00 871'670.00 179'570.00 248'200.00
Netto Aufwand 918'952.00 692'100.00 248'200.00

930 Finanz- und Lastenausgleich 1'020'817.00 101'865.00 871'670.00 179'570.00 248'200.00
Netto Aufwand 918'952.00 692'100.00 248'200.00

9300 Finanz- und Lastenausgleich 1'020'817.00 101'865.00 871'670.00 179'570.00 248'200.00
Netto Aufwand 918'952.00 692'100.00 248'200.00

9300.3621.50 1'020'817.00 871'670.00 248'200.00Abgabe an Ressourcenausgleich
9300.4621.60 101'865.00 179'570.00Beitrag Lastenausgleich (geo-topo- und soziodemographisch)

96 Vermögens- und Schuldenverwaltung 26'550.00 154'600.00 29'500.00 139'400.00 53'848.34 188'413.89
Netto Ertrag 128'050.00 109'900.00 134'565.55

961 Zinsen 13'850.00 90'600.00 17'700.00 85'000.00 28'921.79 126'591.89
Netto Ertrag 76'750.00 67'300.00 97'670.10

9610 Zinsen 13'850.00 90'600.00 17'700.00 85'000.00 28'921.79 126'591.89
Netto Ertrag 76'750.00 67'300.00 97'670.10

9610.3130.01 7'000.00 7'000.00 5'333.64Post- und Bankspesen
9610.3499.00 2'000.00 4'000.00 10'555.15Vergütungszins auf Steuerrückzahlungen
9610.3940.05 4'850.00 6'700.00 13'033.00Int. Verr. Zinsaufwand von Spezialfinanzierungen
9610.4400.01 65'000.00 65'000.00 92'153.95Verzugszinsen auf Steuerguthaben
9610.4401.00 800.00 800.00Zinsen Forderungen und Kontokorrente
9610.4407.00 6'000.00 6'400.00Zinsen langfristige Finanzanlagen

 50



Erfolgsrechnung
Budget 2017

Erfolgsrechnung Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

9610.4420.00 15'500.00 10'600.00 33'112.94Dividenden FV
9610.4940.05 3'300.00 2'200.00 1'325.00Int. Verr. Zinsertrag an Spezialfinanzierungen

963 Liegenschaften des Finanzvermögens 12'700.00 64'000.00 11'800.00 54'400.00 24'926.55 61'822.00
Netto Ertrag 51'300.00 42'600.00 36'895.45

9630 Liegenschaften des Finanzvermögens 12'700.00 64'000.00 11'800.00 54'400.00 24'926.55 61'822.00
Netto Ertrag 51'300.00 42'600.00 36'895.45

9630.3134.00 900.00Sachversicherungsprämien
9630.3430.00 1'800.00 1'800.00Baulicher Unterhalt Liegenschaften FV (Dorfstrasse 21/Winkel/Chäsi)
9630.3439.10 10'000.00 10'000.00 8'526.55Wasser, Energie, Heizmaterial (Dorfstrasse 21/Winkel/Chäsi)
9630.3441.40 16'400.00Wertberichtigungen Gebäude FV
9630.4430.00 64'000.00 54'400.00 61'822.00Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV

99 Nicht aufgeteilte Posten 344'575.21 655'926.54 12'586'066.41 6'436'485.15
Netto Aufwand 6'149'581.26
Netto Ertrag 344'575.21 655'926.54

990 Nicht aufgeteilte Posten 12'367'443.65
Netto Aufwand 12'367'443.65

9900 Nicht aufgeteilte Posten 12'367'443.65
Netto Aufwand 12'367'443.65

9900.3300.25 796'919.95Planmässige Abschreibungen VV (altes Verwaltungsvermögen)
9900.3830.25 11'570'523.70Zusätzliche Abschreibungen altes VV (inkl. Auflösung Vorfinanzierungen)

995 Neutrale Aufwendungen und Erträge 6'436'485.15
Netto Ertrag 6'436'485.15

9950 Neutrale Aufwendungen und Erträge 6'436'485.15
Netto Ertrag 6'436'485.15

9950.4893.00 6'436'485.15Entnahmen aus Vorfinanzierungen des EK

999 Abschluss 344'575.21 655'926.54 218'622.76
Netto Aufwand 218'622.76
Netto Ertrag 344'575.21 655'926.54

9990 Abschluss 344'575.21 655'926.54 218'622.76
Netto Aufwand 218'622.76
Netto Ertrag 344'575.21 655'926.54

9990.9000.00 218'622.76Ertragsüberschuss Erfolgsrechnung
9990.9001.00 344'575.21 655'926.54Aufwandüberschuss Erfolgsrechnung

Total 26'812'892.4026'812'892.4015'181'623.3215'181'623.3215'968'411.2115'968'411.21

15'968'411.21 15'968'411.21 26'812'892.40 26'812'892.4015'181'623.3215'181'623.32Gesamttotal

 51



Erfolgsrechnung
Budget 2017

Erfolgsrechnung Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

Aufwand3 15'968'411.21 15'181'623.32 26'594'269.64

Netto Aufwand 15'968'411.21 15'181'623.32 26'594'269.64

Personalaufwand30 1'474'556.00 1'604'114.80 1'339'772.35

Sach- und übriger Betriebsaufwand31 2'741'652.00 2'624'454.50 2'099'085.98

Abschreibungen Verwaltungsvermögen33 261'773.00 653'000.00 850'787.05

Finanzaufwand34 13'800.00 15'800.00 35'481.70

Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen35 244'481.00 217'697.99 491'331.66

Transferaufwand36 10'182'837.21 8'912'094.25 9'448'745.47

Ausserordentlicher Aufwand38 12'018'452.22

Interne Verrechnungen39 1'049'312.00 1'154'461.78 310'613.21

Ertrag4 15'623'836.00 14'525'696.78 26'812'892.40

Netto Ertrag 15'623'836.00 14'525'696.78 26'812'892.40

Fiskalertrag40 10'816'500.00 11'212'700.00 16'333'619.50

Regalien und Konzessionen41 120'000.00 120'000.00 117'149.90

Entgelte42 1'510'000.00 1'505'900.00 1'541'881.50

Finanzertrag44 1'053'455.00 137'200.00 187'088.89

Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen45 179'799.00 132'665.00 60'881.05

Transferertrag46 199'365.00 262'770.00 1'894'396.21

Ausserordentlicher Ertrag48 695'405.00 6'436'485.15

Interne Verrechnungen49 1'049'312.00 1'154'461.78 241'390.20

Abschlusskonten9 344'575.21 655'926.54 218'622.76

Netto Aufwand 218'622.76
Netto Ertrag 344'575.21 655'926.54

Abschluss Erfolgsrechnung90 344'575.21 655'926.54 218'622.76

Total 26'812'892.4026'812'892.4015'181'623.3215'181'623.3215'968'411.2115'968'411.21

15'968'411.21 15'968'411.21 26'812'892.40 26'812'892.4015'181'623.3215'181'623.32Gesamttotal

 52



Erfolgsrechnung
Budget 2017

Erfolgsrechnung Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

3 Aufwand 15'968'411.21 15'181'623.32 26'594'269.64
Netto Aufwand 15'968'411.21 15'181'623.32 26'594'269.64

30 Personalaufwand 1'474'556.00 1'604'114.80 1'339'772.35
Netto Aufwand 1'474'556.00 1'604'114.80 1'339'772.35

300 Behörden und Kommissionen 187'640.00 165'010.00 151'532.25
Netto Aufwand 187'640.00 165'010.00 151'532.25

3000 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und Kommissionen 117'310.00 93'790.00 83'641.95
Netto Aufwand 117'310.00 93'790.00 83'641.95

0110.3000.00 10'500.00 5'700.00 8'016.00Löhne, Tag- und Sitzungsgelder Abstimmungs- und Wahlbüro
0120.3000.00 53'600.00 34'000.00 36'855.95Löhne, Tag- und Sitzungsgelder Gemeinderat und Spez. AG
0210.3000.00 5'400.00 5'380.00 4'310.00Löhne, Tag- und Sitzungsgelder Finanzkommission
0222.3000.00 13'000.00 13'000.00 7'480.00Löhne, Tag- und Sitzungsgelder Baukommission
1201.3000.01 1'000.00 1'000.00 1'360.00Besoldung Friedensrichter
1500.3000.00 21'710.00 21'710.00 19'260.00Tag- und Sitzungsgelder Feuerwehrkommission
1626.3000.00 1'000.00 1'000.00 250.00Löhne, Tag- und Sitzungsgelder (RZSO)
3290.3000.00 4'800.00 4'800.00 4'160.00Löhne, Tag- und Sitzungsgelder Kulturkommission
7790.3000.00 6'300.00 7'200.00 1'950.00Löhne, Tag- und Sitzungsgelder Umweltkommission

3001 Vergütungen an Behörden und Kommissionen 70'330.00 71'220.00 67'890.30
Netto Aufwand 70'330.00 71'220.00 67'890.30

1500.3001.01 45'620.00 46'510.00 43'560.00Übungssold
1500.3001.02 15'000.00 15'000.00 16'427.80Einsatzsold
1500.3001.03 5'210.00 5'210.00 3'800.00Besoldung Fahrzeug-/Geräteunterhalt
1500.3001.04 3'200.00 3'200.00 3'010.00Besoldung Telefonpikettdienst
1500.3001.05 1'300.00 1'300.00 1'092.50Besoldung Leitung Jugendfeuerwehr

301 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 1'057'284.00 1'164'899.80 949'834.60
Netto Aufwand 1'057'284.00 1'164'899.80 949'834.60

3010 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 1'057'284.00 1'164'899.80 949'834.60
Netto Aufwand 1'057'284.00 1'164'899.80 949'834.60

0210.3010.00 70'199.00 97'957.50 107'324.70Löhne des Verwaltungspersonals
0220.3010.00 259'434.00 428'761.82 327'952.75Löhne des Verwaltungspersonals
0220.3010.01 5'500.00 9'500.00 6'690.80Löhne des Hilfspersonal
0220.3010.09 -75'662.60 -71'074.40Rückerstattung von Lohn des Verwaltungspersonals
0222.3010.00 164'319.00 130'297.20 136'744.20Löhne des Verwaltungspersonals
0290.3010.00 231'257.00 252'533.08 238'756.40Löhne des Betriebspersonals
0290.3010.09 -7'900.90Rückerstattung von Lohn des Betriebspersonals
6153.3010.00 324'175.00 319'112.80 233'483.15Löhne des Betriebspersonals
6153.3010.09 -24'328.10Rückerstattung von Lohn des Betriebspersonals
8140.3010.01 2'400.00 2'400.00 2'186.00Besoldung Erhebungsstelle Landwirtschaft

305 Arbeitgeberbeiträge 190'252.00 236'945.00 209'371.20
Netto Aufwand 190'252.00 236'945.00 209'371.20

3050 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 83'910.00 96'262.00 88'999.90
Netto Aufwand 83'910.00 96'262.00 88'999.90

0228.3050.00 83'910.00 96'262.00 88'999.90AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, FAK

 53



Erfolgsrechnung
Budget 2017

Erfolgsrechnung Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

3052 AG-Beiträge an Pensionskassen 79'596.00 111'100.00 99'425.15
Netto Aufwand 79'596.00 111'100.00 99'425.15

0228.3052.00 79'596.00 111'100.00 99'425.15AG-Beiträge Pensionskassen

3053 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 14'247.00 20'984.00 20'946.15
Netto Aufwand 14'247.00 20'984.00 20'946.15

0228.3053.00 14'247.00 20'984.00 20'946.15AG-Beiträge Unfallversicherung

3055 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 12'499.00 8'599.00
Netto Aufwand 12'499.00 8'599.00

0228.3055.00 12'499.00 8'599.00AG-Beiträge Krankentaggeldversicherungen

309 Übriger Personalaufwand 39'380.00 37'260.00 29'034.30
Netto Aufwand 39'380.00 37'260.00 29'034.30

3090 Aus- und Weiterbildung des Personals 28'620.00 25'900.00 6'003.00
Netto Aufwand 28'620.00 25'900.00 6'003.00

0210.3090.00 7'500.00 1'000.00 1'800.90Aus- und Weiterbildung des Personals
0220.3090.00 4'800.00 3'800.00 4'202.10Aus- und Weiterbildung des Personals
0222.3090.00 2'000.00 1'000.00Aus- und Weiterbildung des Personals
1500.3090.00 13'820.00 19'600.00Aus- und Weiterbildung (inkl. EO)
7790.3090.00 500.00 500.00Aus- und Weiterbildung

3099 Übriger Personalaufwand 10'760.00 11'360.00 23'031.30
Netto Aufwand 10'760.00 11'360.00 23'031.30

0120.3099.00 4'400.00 5'000.00 2'140.70Übriger Personalaufwand (Kommissionsanlässe)
1500.3099.00 6'060.00 6'060.00 20'756.00Übriger Personalaufwand (Ärztliche Untersuchungen/Ehrungen)
1610.3099.00 300.00 300.00 134.60Entlassung aus der Wehrpflicht

31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 2'741'652.00 2'624'454.50 2'099'085.98
Netto Aufwand 2'741'652.00 2'624'454.50 2'099'085.98

310 Material- und Warenaufwand 266'992.00 272'602.00 180'394.14
Netto Aufwand 266'992.00 272'602.00 180'394.14

3100 Büromaterial 500.00 4'100.00 3'680.19
Netto Aufwand 500.00 4'100.00 3'680.19

0229.3100.00 500.00 4'100.00 3'680.19Büromaterial

3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 242'322.00 246'822.00 155'487.87
Netto Aufwand 242'322.00 246'822.00 155'487.87

0291.3101.00 12'500.00 18'000.00 1'200.00Betriebs-, und Verbrauchsmaterial Verwaltungsgebäude
0292.3101.00 1'500.00 2'500.00 1'000.00Betriebs-, und Verbrauchsmaterial  Mehrzweckgebäude
1500.3101.00 3'400.00 3'400.00 2'414.20Betriebs- und Verbrauchsmaterial
2170.3101.00 20'000.00 23'000.00 35'121.60Betriebs-, und Verbrauchsmaterial
3120.3101.00 300.00 300.00Betriebs-, und Verbrauchsmaterial Spycher und Kapelle Haag
3416.3101.00 3'000.00 1'500.00Betriebs-, und Verbrauchsmaterial Doppelturnhalle
3416.3134.00 3'600.00Sachversicherungsprämien
5451.3101.00 300.00 300.00 -350.00Betriebs-, und Verbrauchsmaterial  Spielgruppe Kirchgasse
6150.3101.00 12'000.00 12'000.00 7'289.35Betriebs- und Verbrauchsmaterial (Splitter, Salz)
6153.3101.00 6'000.00 6'000.00Betriebs- und Verbrauchsmaterial
6153.3101.01 18'000.00 18'000.00 16'160.45Treibstoffe

 54



Erfolgsrechnung
Budget 2017

Erfolgsrechnung Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

6290.3101.01 28'000.00 26'600.00 26'033.28Ankauf Tageskarte Gemeinde SBB
7101.3101.00 3'000.00Betriebs- und Verbrauchsmaterial
7201.3101.00 10'000.00 13'000.00 7'855.02Betriebs- und Verbrauchsmaterial (ARA)
7301.3101.01 15'000.00 15'000.00 12'963.01Ankauf von Kehrichtmarken/-säcke
7306.3101.00 3'000.00 4'500.00 1'442.11Betriebs-, Verbrauchsmaterial
7710.3101.01 5'500.00 5'500.00 3'169.00Betriebsmaterial Gemeinschaftsgrab                                                                
8791.3101.00 97'222.00 97'222.00 41'189.85Betriebs-, Verbrauchsmaterial

3102 Drucksachen, Publikationen 12'700.00 7'980.00 8'397.33
Netto Aufwand 12'700.00 7'980.00 8'397.33

0110.3102.00 5'000.00 3'880.00 5'079.10Drucksachen, Publikationen
0229.3102.00 7'700.00 4'100.00 3'318.23Drucksachen, Publikationen

3103 Fachliteratur, Zeitschriften 2'000.00 1'930.00 473.00
Netto Aufwand 2'000.00 1'930.00 473.00

0229.3103.00 400.00 300.00 98.00Zeitungen, Fachzeitschriften
1500.3103.00 1'600.00 1'630.00 375.00Fachliteratur, Zeitschriften

3109 Übriger Material- und Warenaufwand 9'470.00 11'770.00 12'355.75
Netto Aufwand 9'470.00 11'770.00 12'355.75

0229.3109.00 1'000.00 3'500.00 7'327.80Übriger Material- und Warenaufwand
0290.3109.00 200.00Übriger Material- und Warenaufwand
1500.3109.00 1'870.00 1'870.00 978.25Übriger Material- und Warenaufwand (inkl. Magazin Altreu)
1500.3109.01 1'000.00 1'000.00Unkosten Jugendfeuerwehr
3290.3109.00 200.00 200.00Übriger Material- und Warenaufwand
6153.3109.00 1'200.00 1'200.00 1'730.00Übriger Material- und Warenaufwand
7790.3109.00 4'000.00 4'000.00 2'319.70Übriger Material- und Warenaufwand

311 Nicht aktivierbare Anlagen 92'600.00 111'000.00 113'328.84
Netto Aufwand 92'600.00 111'000.00 113'328.84

3110 Büromöbel und -geräte 3'400.00 3'400.00 4'398.50
Netto Aufwand 3'400.00 3'400.00 4'398.50

0229.3110.00 2'500.00 2'500.00 4'398.50Büromöbel und -geräte
8791.3110.00 900.00 900.00Unterhalt Apparate, Maschinen und Geräte

3111 Maschinen, Geräte, Fahrzeuge 75'400.00 101'600.00 103'839.79
Netto Aufwand 75'400.00 101'600.00 103'839.79

1500.3111.00 11'900.00 28'000.00 26'065.70Anschaffung Geräte und Ausrüstungen
1500.3111.01 2'000.00 2'000.00 1'719.20Ausrüstung Jugendfeuerwehr
2170.3111.00 15'000.00 25'000.00 38'400.00Maschinen, Geräte, Fahrzeuge
6153.3111.00 6'500.00 6'500.00 20'299.87Maschinen, Geräte, Fahrzeuge
7101.3111.01 38'000.00 38'100.00 14'117.25Anschaffung von Wasseruhren
7301.3111.00 2'000.00 2'000.00 3'237.77Maschinen, Geräte, Fahrzeuge

3112 Kleider, Wäsche, Vorhänge 4'000.00 4'000.00 5'090.55
Netto Aufwand 4'000.00 4'000.00 5'090.55

6153.3112.01 4'000.00 4'000.00 5'090.55Dienst- und Schutzkleider

3113 Hardware 2'000.00 2'000.00
Netto Aufwand 2'000.00 2'000.00

 55



Erfolgsrechnung
Budget 2017

Erfolgsrechnung Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

0229.3113.00 2'000.00 2'000.00Anschaffung Hardware

3118 Immateriellen Anlagen 7'800.00
Netto Aufwand 7'800.00

0229.3118.00 7'800.00Immaterielle Anlagen (Anschaffung Lizenzen)

312 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 309'600.00 287'300.00 183'436.21
Netto Aufwand 309'600.00 287'300.00 183'436.21

3120 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 309'600.00 287'300.00 183'436.21
Netto Aufwand 309'600.00 287'300.00 183'436.21

0291.3120.00 17'000.00 15'000.00 -5'828.30Ver- und Entsorgung Verwaltungsgebäude
0292.3120.00 17'000.00 25'000.00 16'531.03Ver- und Entsorgung Mehrzweckgebäude
2170.3120.00 144'300.00 119'000.00 81'031.34Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV
3416.3120.00 26'000.00 26'000.00Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV
5451.3120.00 6'000.00 4'000.00 2'863.60Ver- und Entsorgung Spielgruppe Kirchgasse
6150.3120.01 40'000.00 40'000.00 32'280.45Strom für Strassenbeleuchtung
7101.3120.00 3'000.00 3'000.00 2'902.46Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV (Pumpstation und Reservoire)
7201.3120.00 36'000.00 36'000.00 32'242.20Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV (ARA, Pumpstationen)
7306.3120.00 5'000.00 4'000.00 4'886.95Ver- und Entsorgung Liegenschaften Konfiskatraum
7710.3120.00 12'500.00 12'500.00 11'800.28Ver- und Entsorgung Liegenschaften Friedhof
7790.3120.02 800.00 800.00 2'169.60Beitrag an Tierkörpersammelstelle
8791.3120.00 2'000.00 2'000.00 2'556.60Ver- und Entsorgung Liegenschaften Heizzentrale

313 Dienstleistungen und Honorare 720'770.00 665'762.50 567'920.60
Netto Aufwand 720'770.00 665'762.50 567'920.60

3130 Dienstleistungen Dritter 544'740.00 551'540.00 470'509.80
Netto Aufwand 544'740.00 551'540.00 470'509.80

0110.3130.00 11'400.00 11'400.00 11'553.30Dienstleistungen Dritter (Rechnungsprüfung)
0120.3130.01 4'500.00 3'500.00 4'793.90Verbandsbeiträge
0210.3130.01 20'000.00 15'000.00 27'417.65Betreibungskosten
0220.3130.00 20'000.00 23'000.00 19'099.75Gebühren an Dritte
0229.3130.00 4'700.00 4'700.00 4'944.55Kommunikationskosten Verwaltung
0229.3130.01 18'000.00 17'500.00 19'507.95Porti
0290.3130.00 700.00 700.00 522.80Kommunikationskosten Personal
1500.3130.00 3'840.00 15'840.00 3'635.00Dienstleistungen Dritter (inkl. Verbandsbeiträge)
1500.3130.01 5'300.00 5'300.00 2'944.30Kommunikationskosten (inkl. Alarm und Funk)
1626.3130.01 500.00 -500.00Anlagenaufsicht
3422.3130.01 3'000.00 2'500.00 388.25Unterhalt  Spielplätze
6153.3130.00 1'500.00 1'000.00 3'135.60Kommunikationskosten
7101.3130.00 8'000.00 3'000.00 -13'250.50Dienstleitungen Dritter (Netzpläne, Schutzzonenüberarbeitungen)
7201.3130.00 1'200.00Kommunikationskosten
7201.3130.01 85'000.00 84'000.00 84'462.80Betrieb durch Dritte
7201.3130.02 75'000.00 70'000.00 69'198.11Klärschlammentsorgung
7201.3130.03 3'000.00 3'000.00Dienstleistungen Dritte (Leitungskataster)
7300.3130.01 10'000.00 25'000.00 1'749.60Dienstleistungen Dritter (Betrieb Kapfgrube)

 56



Erfolgsrechnung
Budget 2017

Erfolgsrechnung Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

7301.3130.01 125'000.00 125'000.00 118'598.10Transportkosten Kehrichtabfuhr
7301.3130.02 1'500.00 1'500.00KEBAG-Gebühren
7301.3130.03 28'000.00 25'000.00 21'521.80Kosten Sonderabfuhren
7301.3130.04 16'000.00 16'000.00 16'027.20Abgabe an Altlastenfonds
7301.3130.05 25'000.00 25'000.00 23'862.50Grünentsorgung
7710.3130.01 12'000.00 12'000.00 9'753.50Totengräberarbeit
7790.3130.01 29'000.00 29'000.00 30'830.00Feuerungskontrolle
7790.3130.02 4'000.00 4'000.00 1'300.00Energiestadt
8791.3130.00 21'600.00 21'600.00 3'680.00Dienstleistungen Dritter (Unterhalt)
9610.3130.01 7'000.00 7'000.00 5'333.64Post- und Bankspesen

3131 Planungen und Projektierungen Dritter 64'800.00 20'000.00 15'596.70
Netto Aufwand 64'800.00 20'000.00 15'596.70

6150.3131.00 49'000.00 15'000.00Planungen und Projektierungen Dritter (Verkehrsmassnahmen)
7790.3131.00 10'800.00Planungen und Projektierungen Dritter
7900.3131.00 5'000.00 5'000.00 15'596.70Planungen und Projektierungen Dritter (Nachführung Ortsplanung)

3132 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc. 39'100.00 21'000.00 14'290.10
Netto Aufwand 39'100.00 21'000.00 14'290.10

0220.3132.00 8'100.00 10'000.00 3'433.75Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten 
0222.3132.00 31'000.00 11'000.00 10'856.35Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten

3134 Sachversicherungsprämien 63'130.00 64'222.50 57'752.25
Netto Aufwand 63'130.00 64'222.50 57'752.25

0229.3134.00 8'000.00 7'900.00 17'660.50Sachversicherungsprämien
0291.3134.00 12'900.00 10'200.00 1'158.30Sachversicherungsprämie Verwaltungsgebäude                                                                                                        

0292.3134.00 3'400.00 3'372.50 3'372.05Sachversicherungsprämie Mehrzweckgebäude
1500.3134.00 5'350.00 8'000.00 6'025.76Sachversicherungsprämien
1610.3134.00 350.00 350.00 346.35Sachversicherungsprämien
1626.3134.00 100.00 100.00Sachversicherungsprämien
2170.3134.00 11'000.00 11'000.00 10'857.85Sachversicherungsprämien
3120.3134.00 100.00 100.00 67.95Sachversicherungsprämie Spycher und Kapelle Haag
3414.3134.00 780.00 500.00Sachversicherungsprämien
3429.3134.00 500.00Sachversicherungsprämien
5451.3134.00 150.00 200.00 202.55Sachversicherungsprämien
6153.3134.00 7'100.00 10'000.00 9'193.29Sachversicherungsprämien
7101.3134.00 2'300.00 2'300.00 2'344.15Sachversicherungsprämien
7201.3134.00 5'800.00 5'800.00 5'794.00Sachversicherungsprämien
7710.3134.00 300.00 300.00 290.15Sachversicherungsprämien
8791.3134.00 4'100.00 4'100.00 439.35Sachversicherungsprämien
9630.3134.00 900.00Sachversicherungsprämien

3136 Honorare privatärztlicher Tätigkeit 9'000.00 9'000.00 9'771.75
Netto Aufwand 9'000.00 9'000.00 9'771.75

 57



Erfolgsrechnung
Budget 2017

Erfolgsrechnung Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

4330.3136.02 9'000.00 9'000.00 9'771.75Zahnärztliche Behandlungen  (Reihenuntersuchungen)                                                                                                                                                                                                             

314 Baulicher und betrieblicher Unterhalt 858'550.00 796'250.00 586'819.18
Netto Aufwand 858'550.00 796'250.00 586'819.18

3140 Unterhalt an Grundstücken 75'000.00 70'000.00 89'736.30
Netto Aufwand 75'000.00 70'000.00 89'736.30

1610.3140.00 3'966.80Unterhalt an Grundstücken (Kugelfänge)
3414.3140.00 5'000.00 17'262.15Unterhalt an Grundstücken (Sportanlagen beim Fussballplatz)
7710.3140.00 70'000.00 70'000.00 68'507.35Unterhalt an Grundstücken (Friedhof)

3141 Unterhalt Strassen / Verkehrswege 280'000.00 247'000.00 169'657.90
Netto Aufwand 280'000.00 247'000.00 169'657.90

6150.3141.00 56'000.00 56'000.00 49'136.30Unterhalt Strassen / Verkehrswege (Strassen)
6150.3141.01 15'000.00 15'000.00 1'600.35Unterhalt Strassen / Verkehrswege (Signalisation, Markierungen)
6150.3141.02 45'000.00 42'000.00 56'156.60Unterhalt Strassen / Verkehrswege (Strassenbeleuchtung)
6150.3141.03 33'000.00 6'000.00 2'227.50Unterhalt Strassen / Verkehrswege (Rabatten, Böschungen)
6150.3141.04 22'000.00 20'000.00 15'925.50Unterhalt Strassen / Verkehrswege (Flurstrassen)
6150.3141.05 75'000.00 75'000.00Sanierungen gem. Zustandskontrolle
6152.3141.03 30'000.00 30'000.00 44'611.65Unterhalt Strassen / Verkehrswege (Schneeräumung)
6153.3141.01 4'000.00 3'000.00Unterhalt Robidog

3142 Unterhalt Wasserbau 231'000.00 231'000.00 163'614.71
Netto Aufwand 231'000.00 231'000.00 163'614.71

7101.3142.01 100'000.00 100'000.00 89'659.27Sanierungen gem. Zustandskontrolle
7201.3142.01 46'000.00 46'000.00 26'629.59Unterhalt Wasserbau (Kanalisation)
7201.3142.02 30'000.00 30'000.00 11'476.00Sanierungen gem Zustandskontrolle
7410.3142.01 55'000.00 55'000.00 35'849.85Unterhalt Bäche

3143 Unterhalt übrige Tiefbauten 55'000.00 50'000.00 8'481.30
Netto Aufwand 55'000.00 50'000.00 8'481.30

3414.3143.00 35'000.00 35'000.00Unterhalt übrige Tiefbauten (Fussballfelder)
3424.3143.00 20'000.00 15'000.00 8'481.30Unterhalt übrige Tiefbauten (Anlagen und Brunnen)

3144 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 217'550.00 198'250.00 155'328.97
Netto Aufwand 217'550.00 198'250.00 155'328.97

0291.3144.00 45'000.00 14'000.00 11'105.70Unterhalt Hochbauten Verwaltungsgebäude

0292.3144.00 10'000.00 37'000.00 9'466.60Unterhalt Hochbauten Mehrzweckgebäude
1610.3144.00 3'000.00 2'000.00 1'203.50Unterhalt Hochbauten, Gebäude (Schützenhaus)
1626.3144.00 15'000.00 1'500.00 22'697.05Unterhalt Hochbauten, Gebäude (Zivilschutz)
2170.3144.00 10'000.00 10'000.00 1'038.20Unterhalt Hochbauten Kindergarten
2170.3144.01 60'000.00 60'000.00 60'000.70Unterhalt Hochbauten Schulhäuser
2170.3144.02 20'000.00 20'000.00 1'736.95Unterhalt an Grundstücken Turnplätze, Anlagen
3120.3144.00 50.00 50.00Unterhalt Hochbauten Spycher und Kapelle Haag
3416.3144.00 3'000.00Unterhalt Hochbauten Doppelturnhalle
3429.3144.00 2'000.00 583.20Unterhalt Hochbauten Zilweg
5451.3144.00 3'500.00 2'700.00 -3'321.45Unterhalt Hochbauten Spielgruppe Kirchgasse

 58



Erfolgsrechnung
Budget 2017

Erfolgsrechnung Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

7101.3144.00 13'000.00 13'000.00 8'463.44Unterhalt Hochbauten, Gebäude (Pumpstation, Reservoir)
7201.3144.01 27'000.00 27'000.00 45'362.33Unterhalt Hochbauten, Gebäude (ARA und Pumpwerke)
7306.3144.00 1'000.00 1'000.00Unterhalt Hochbauten Konfiskatraum
7710.3144.00 5'000.00 10'000.00 -3'007.25Unterhalt Hochbauten, Gebäude (Friedhof)

315 Unterhalt Mobilien und immaterielle Anlagen 154'500.00 147'000.00 130'787.40
Netto Aufwand 154'500.00 147'000.00 130'787.40

3150 Unterhalt Büromöbel und - geräte 2'500.00 2'500.00 7'299.67
Netto Aufwand 2'500.00 2'500.00 7'299.67

0229.3150.00 2'500.00 2'500.00 7'299.67Unterhalt Büromöbel und - geräte

3151 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge 91'600.00 84'700.00 81'908.58
Netto Aufwand 91'600.00 84'700.00 81'908.58

1500.3151.00 7'300.00 10'100.00 12'230.83Unterhalt Fahrzeuge
1500.3151.01 10'300.00 11'600.00 10'633.20Unterhalt Geräte und Mobilien
2170.3151.00 4'000.00 15'000.00 5'774.30Unterhalt Apparate, Maschinen und Geräte
2170.3151.01 5'000.00 5'000.00 1'727.70Unterhalt Turngeräte
6153.3151.00 16'000.00 16'000.00 26'867.55Unterhalt Apparate, Maschinen
6153.3151.01 15'000.00 15'000.00 22'077.70Unterhalt Fahrzeuge
7101.3151.01 9'000.00 9'000.00 2'597.30Unterhalt Apparate, Maschinen und Geräte
7201.3151.01 22'000.00Unterhalt Apparate, Maschinen
7301.3151.01 3'000.00 3'000.00Unterhalt Apparate, Maschinen und Geräte

3158 Unterhalt immaterielle Anlagen 60'400.00 59'800.00 41'579.15
Netto Aufwand 60'400.00 59'800.00 41'579.15

0229.3158.00 48'100.00 47'800.00 41'579.15Unterhalt immaterielle Anlagen (EDV)
0229.3158.01 12'300.00 12'000.00Unterhalt immaterielle Anlagen (EDV-Projekte)

316 Mieten, Leasing, Pachten, Benützungsgebühren 62'740.00 71'240.00 72'431.36
Netto Aufwand 62'740.00 71'240.00 72'431.36

3160 Miete und Pacht Liegenschaften 52'440.00 58'940.00 64'396.90
Netto Aufwand 52'440.00 58'940.00 64'396.90

0290.3160.00 3'840.00 3'840.00 3'840.00Mieten, Benützungskosten für Betriebspersonal  
1500.3160.01 5'000.00 5'000.00 4'822.75Pachtzins Feuerweiher "Haag"
2170.3160.00 40'000.00 40'000.00 40'000.00Mieten, Benützungskosten für Pfarreizentrum
3425.3160.00 6'500.00 11'070.85Mieten, Benützungskosten ("Jump") 
6150.3160.00 2'600.00 2'600.00 2'763.30Mieten, Benützungskosten (Baurechtszinsen)                                                                                                                                                                                                                     

8791.3160.00 1'000.00 1'000.00 1'900.00Baurechtszins

3162 Raten für operatives Leasing/Mietleasing 8'000.00 10'000.00 5'734.46
Netto Aufwand 8'000.00 10'000.00 5'734.46

0229.3162.00 8'000.00 10'000.00 5'734.46Fotokopien (Leasing, Kosten)

3169 Übrige Mieten und Benützungskosten 2'300.00 2'300.00 2'300.00
Netto Aufwand 2'300.00 2'300.00 2'300.00

7101.3169.01 2'300.00 2'300.00 2'300.00Brunnenrechte

317 Spesenentschädigungen 32'400.00 29'300.00 25'924.20
Netto Aufwand 32'400.00 29'300.00 25'924.20

 59



Erfolgsrechnung
Budget 2017

Erfolgsrechnung Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

3170 Reisekosten und Spesen 32'400.00 29'300.00 25'924.20
Netto Aufwand 32'400.00 29'300.00 25'924.20

0120.3170.00 3'300.00 4'000.00 3'320.00Reisekosten und Spesen
0210.3170.01 300.00 763.20Reisekosten und Spesen
0220.3170.00 2'600.00 2'600.00 1'780.80Reisekosten und Spesen
0222.3170.00 2'500.00 2'500.00 2'500.00Reisekosten und Spesen
1500.3170.00 200.00 200.00 184.20Reisekosten und Spesen
5350.3170.01 20'000.00 20'000.00 17'376.00Seniorenfahrt
7790.3170.01 3'500.00Anlässe 

318 Wertberichtigungen auf Forderungen 183'000.00 183'500.00 150'250.95
Netto Aufwand 183'000.00 183'500.00 150'250.95

3181 Tatsächliche Forderungsverluste 183'000.00 183'500.00 150'250.95
Netto Aufwand 183'000.00 183'500.00 150'250.95

7201.3181.00 1'243.45Tatsächliche Forderungsverluste
7301.3181.00 2'500.00 2'500.00 5'555.70Tatsächliche Forderungsverluste
9100.3181.01 500.00 1'000.00 343.68Ausbuchung Kleinrestanzen
9100.3181.10 180'000.00 180'000.00 143'108.12Tatsächliche Forderungsverluste

319 Verschiedener Betriebsaufwand 60'500.00 60'500.00 87'793.10
Netto Aufwand 60'500.00 60'500.00 87'793.10

3192 Abgeltung von Rechten 6'500.00 6'500.00 6'055.90
Netto Aufwand 6'500.00 6'500.00 6'055.90

7101.3192.01 6'500.00 6'500.00 6'055.90Kantonale Nutzungsgebühr Quellen                                                                                                               

3199 Übriger Betriebsaufwand 54'000.00 54'000.00 81'737.20
Netto Aufwand 54'000.00 54'000.00 81'737.20

0120.3199.01 50'000.00 50'000.00 80'417.80Kredit des Gemeinderates
0120.3199.02 2'000.00 2'000.00 1'145.40Kredit Gemeindepräsident/in
5350.3199.00 2'000.00 2'000.00 174.00Altersehrungen

33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 261'773.00 653'000.00 850'787.05
Netto Aufwand 261'773.00 653'000.00 850'787.05

330 Sachanlagen VV 261'773.00 653'000.00 850'787.05
Netto Aufwand 261'773.00 653'000.00 850'787.05

3300 Planmässige Abschreibungen Sachanlagen 261'773.00 653'000.00 850'787.05
Netto Aufwand 261'773.00 653'000.00 850'787.05

0229.3300.00 6'032.00Planmässige Abschreibungen VV
2170.3300.00 5'000.00Planmässige Abschreibungen VV
2170.3300.25 337'603.00Planmässige Abschreibungen VV (altes Verwaltungsvermögen)
3414.3300.00 1'500.00 20'319.00Planmässige Abschreibungen VV
3416.3300.00 103'812.00Planmässige Abschreibungen VV
3422.3300.25 19'879.00 20'000.00Planmässige Abschreibungen VV (altes Verwaltungsvermögen)
6130.3300.00 4'903.00Planmässige Abschreibungen VV
6130.3300.25 18'000.00Planmässige Abschreibungen VV (altes Verwaltungsvermögen)
6150.3300.00 13'250.00 22'525.00Planmässige Abschreibungen VV

 60



Erfolgsrechnung
Budget 2017

Erfolgsrechnung Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

6150.3300.25 19'656.00 113'103.00Planmässige Abschreibungen VV (altes Verwaltungsvermögen)
6153.3300.00 23'833.00 20'458.00Planmässige Abschreibungen VV 
7101.3300.00 1'042.00 13'800.00Planmässige Abschreibungen VV
7101.3300.25 2'627.75Planmässige Abschreibungen VV (altes Verwaltungsvermögen)
7201.3300.00 3'180.00 13'280.00Planmässige Abschreibungen VV
7410.3300.00 2'000.00 1'680.00Planmässige Abschreibungen VV
7410.3300.25 10'000.00Planmässige Abschreibungen VV (altes Verwaltungsvermögen)
7710.3300.00 4'000.00Planmässige Abschreinungen VV (altes Verwaltungsvermögen)
8791.3300.25 63'718.00 52'200.00 51'239.35Planmässige Abschreibungen (altes Verwaltungsvermögen)
9900.3300.25 796'919.95Planmässige Abschreibungen VV (altes Verwaltungsvermögen)

34 Finanzaufwand 13'800.00 15'800.00 35'481.70
Netto Aufwand 13'800.00 15'800.00 35'481.70

343 Liegenschaftenaufwand Finanzvermögen 11'800.00 11'800.00 8'526.55
Netto Aufwand 11'800.00 11'800.00 8'526.55

3430 Baulicher Unterhalt Liegenschaften FV 1'800.00 1'800.00
Netto Aufwand 1'800.00 1'800.00

9630.3430.00 1'800.00 1'800.00Baulicher Unterhalt Liegenschaften FV (Dorfstrasse 21/Winkel/Chäsi)

3439 Übriger Liegenschaftsaufwand FV 10'000.00 10'000.00 8'526.55
Netto Aufwand 10'000.00 10'000.00 8'526.55

9630.3439.10 10'000.00 10'000.00 8'526.55Wasser, Energie, Heizmaterial (Dorfstrasse 21/Winkel/Chäsi)

344 Wertberichtigungen Anlagen FV 16'400.00
Netto Aufwand 16'400.00

3441 Wertberichtigung Sachanlagen FV 16'400.00
Netto Aufwand 16'400.00

9630.3441.40 16'400.00Wertberichtigungen Gebäude FV

349 Verschiedener Finanzaufwand 2'000.00 4'000.00 10'555.15
Netto Aufwand 2'000.00 4'000.00 10'555.15

3499 Übriger Finanzaufwand 2'000.00 4'000.00 10'555.15
Netto Aufwand 2'000.00 4'000.00 10'555.15

9610.3499.00 2'000.00 4'000.00 10'555.15Vergütungszins auf Steuerrückzahlungen

35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 244'481.00 217'697.99 491'331.66
Netto Aufwand 244'481.00 217'697.99 491'331.66

350 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen im Fremdkapital 4'408.00 7'178.00 61'219.55
Netto Aufwand 4'408.00 7'178.00 61'219.55

3500 Einlagen in Spezialfinanzierungen FK 4'408.00 7'178.00 25'159.65
Netto Aufwand 4'408.00 7'178.00 25'159.65

8791.3500.00 4'408.00 7'178.00 25'159.65Einlage in Fonds Fernwärme EK

3501 Einlagen in Fonds des FK 36'059.90
Netto Aufwand 36'059.90

1626.3501.01 36'059.90Einlage Ersatzabgaben Rückstellung

351 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen im Eigenkapital 240'073.00 210'519.99 430'112.11
Netto Aufwand 240'073.00 210'519.99 430'112.11

3510 Einlagen in Spezialfinanzierungen EK 240'073.00 210'519.99 430'112.11
Netto Aufwand 240'073.00 210'519.99 430'112.11

 61



Erfolgsrechnung
Budget 2017

Erfolgsrechnung Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

7101.3510.00 267'026.39Einlagen in Wasserversorgung EK
7101.3510.01 69'300.00 55'300.00Einlagen in Werterhalt
7201.3510.00 2'219.99Einlagen in Abwasserbeseitigung EK
7201.3510.01 170'773.00 152'700.00 144'000.00Einlagen in Werterhalt
7301.3510.00 300.00 19'085.72Einlagen in Abfallbeseitigung EK

36 Transferaufwand 10'182'837.21 8'912'094.25 9'448'745.47
Netto Aufwand 10'182'837.21 8'912'094.25 9'448'745.47

361 Entschädigungen an Gemeinwesen 5'092'361.21 4'076'384.25 5'529'579.68
Netto Aufwand 5'092'361.21 4'076'384.25 5'529'579.68

3611 Entschädigungen an Kantone 270'400.00 244'450.00 366'234.70
Netto Aufwand 270'400.00 244'450.00 366'234.70

2130.3611.00 71'600.00 51'150.00 193'800.00Beitrag an gymnasialen Unterricht Kanton                                                                                                                                                                                                                       

5220.3611.00 14'500.00 16'000.00 16'287.00Entschädigung an Kanton (Verwaltungskosten IV)
5320.3611.00 22'100.00 16'300.00 16'287.00Entschädigung an Kanton (Verwaltungskosten AHV)
7410.3611.01 12'000.00 12'000.00 10'403.95Beitrag Unterhalt JGK
9100.3611.01 140'000.00 140'000.00 129'456.75Kant. Steuerveranlagungskosten
9101.3611.00 10'200.00 9'000.00Entschädigung an Kanton für Hundesteuern

3612 Entschädigungen an Gemeinden und Zweckverbände 4'789'961.21 3'795'934.25 5'138'590.70
Netto Aufwand 4'789'961.21 3'795'934.25 5'138'590.70

1626.3612.00 47'298.96 44'984.00 37'044.90Entschädigungen an Zweckverbände (RZSO)
1626.3612.01 1'450.00 1'450.00 1'389.10Entschädigungen an Zweckverbände (Führungsstab RZSO)
2136.3612.00 4'578'301.00 3'509'914.00 5'013'326.65Entschädigungen an Zweckverbände (BeLoSe)
2136.3612.01 115'500.00 156'300.00Schulgelder an andere Gemeinde (Sek P)
3290.3612.00 32'411.25 32'411.25 18'870.85Entschädigungen an Zweckverbände (Pfarreizentrum)
3425.3612.01 35'875.00 52'959.20Gemeindebeitrag an Jugendarbeit
3500.3612.01 10'000.00 10'000.00 10'000.00Entschädigungen an Gemeinden  (ref. Kirchgemeindehaus)
7790.3612.01 5'000.00 5'000.00 5'000.00Beitrag an Sanierungsprojekt Bellacher-Weiher

3614 Entschädigungen an öffentliche Unternehmungen 32'000.00 36'000.00 24'754.28
Netto Aufwand 32'000.00 36'000.00 24'754.28

7101.3614.01 32'000.00 36'000.00 24'754.28Betriebsbeitrag GWV Grenchen

362 Finanz- und Lastenausgleich 1'020'817.00 871'670.00 248'200.00
Netto Aufwand 1'020'817.00 871'670.00 248'200.00

3621 Abgabe Finanz- und Lastenausgleich 1'020'817.00 871'670.00 248'200.00
Netto Aufwand 1'020'817.00 871'670.00 248'200.00

9300.3621.50 1'020'817.00 871'670.00 248'200.00Abgabe an Ressourcenausgleich

363 Beiträge an Gemeinwesen und Dritte 4'069'659.00 3'964'040.00 3'670'965.79
Netto Aufwand 4'069'659.00 3'964'040.00 3'670'965.79

3630 Beiträge an den Bund 30'300.00 29'000.00
Netto Aufwand 30'300.00 29'000.00

7201.3630.01 30'300.00 29'000.00Abwasserabgabe zur Elimination von Mikroverunreinigungen

3631 Beiträge an Kantone 1'099'133.00 968'455.00 1'015'911.70
Netto Aufwand 1'099'133.00 968'455.00 1'015'911.70

 62



Erfolgsrechnung
Budget 2017

Erfolgsrechnung Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

5220.3631.00 393'100.00 366'100.00 402'548.30Beiträge an Kanton (Ergänzungsleistungen IV)
5320.3631.00 495'500.00 389'000.00 402'548.30Beiträge an Kanton (Ergänzungsleistungen AHV)
6290.3631.00 189'933.00 192'755.00 184'226.00Beiträge an Kanton (Öffentlicher Verkehr)
8130.3631.01 2'600.00 2'600.00 1'819.10Beitrag an Tierseuchenkasse
8200.3631.01 16'000.00 16'000.00 15'650.00Beitrag an Kanton "Waldfünfliber"
9100.3631.00 2'000.00 2'000.00 9'120.00Pauschale Steueranrechnung

3632 Beiträge an Gemeinden und Zweckverbände 783'019.00 729'086.00 689'563.58
Netto Aufwand 783'019.00 729'086.00 689'563.58

3290.3636.07 2'500.00 2'500.00 2'146.00Beitrag an Veranstaltungskalender
4120.3632.00 194'900.00 180'700.00 194'712.00Beiträge an Gemeinden und Zweckverbände (Pflegekostenfinanzierung, 

Lastenausgleich)
4330.3632.00 2'000.00 2'000.00Beiträge an Zweckverband (BeLoSe Organisation und Administration Schulzahpflege)
5430.3632.00 52'800.00 58'100.00 51'234.20Beiträge an Gemeinden und Zweckverbände (Alimentenbevorschussung)       
5726.3632.00 476'068.00 420'900.00Beiträge an Gemeinden und Zweckverbände (Sozialregion Oberer Leberberg)
5726.3632.01 35'764.00 39'136.00 431'721.38Beiträge an Gemeinden und Zweckverbände (Sozialregion Oberer Leberberg, 

AHV/IV-Zweigstelle, Arbeitsa.)
7500.3632.01 9'750.00 9'750.00Beitrag an Repla Grenchen-Büren LQ/V Vernetzung
7500.3632.02 1'987.00Beitrag an Repla espaceSolothurn Landeschaftsqualität und Vernetzung
7900.3632.00 17'000.00 16'000.00Beitrag an Regionalplanungsgruppen

3634 Beiträge an öffentliche Unternehmungen 6'276.00 500.00 1'000.00
Netto Aufwand 6'276.00 500.00 1'000.00

3111.3634.01 2'451.00Beitrag an Naturmuseum, Solothurn
3413.3634.01 3'825.00 500.00 1'000.00Beitrag an Kunsteisbahn, Zuchwil

3635 Beiträge an private Unternehmungen 6'600.00 6'700.00 6'301.50
Netto Aufwand 6'600.00 6'700.00 6'301.50

5350.3635.01 1'500.00 1'500.00 1'500.00Beitrag an Pro Senectute
6290.3635.01 3'800.00 3'900.00 3'501.50Beitrag an Nachtbus "Moonliner" 
8120.3635.02 300.00 300.00 300.00Beitrag an Betriebshelferdienst
8130.3635.01 1'000.00 1'000.00 1'000.00Beitrag an Viehversicherung

3636 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 901'231.00 898'499.00 744'824.46
Netto Aufwand 901'231.00 898'499.00 744'824.46

0110.3636.01 12'000.00 6'000.00 6'000.00Beiträge an politische Parteien (Ortsparteien)
2200.3636.01 179'000.00 207'000.00 221'221.70Beiträge an Sonderschulen und Heimaufenthalte
2990.3636.01 1'500.00 1'500.00 864.65Elternrat
3210.3636.01 19'011.00 9'020.00 18'049.00Beitrag an Zentralbibliothek, Solothurn
3220.3636.01 16'195.00 11'250.00 22'507.00Beitrag an Stadttheater, Solothurn
3290.3636.01 25'000.00 25'000.00 21'843.05Grundbeiträge an Vereine und Institutionen 
3290.3636.05 7'500.00 7'500.00 7'500.00Beitrag an Musikgesellschaft
3290.3636.06 7'500.00 7'500.00 4'867.40Beiträge an Kulturtage Selzach (Defizitgarantie)
3290.3636.08 2'350.00 2'350.00 4'700.00Beitrag an Volkshochschule Grenchen 
3290.3636.09 20'000.00Beitrag an Sommeroper Selzach 
3290.3636.10 5'000.00 5'000.00 5'000.00Beitrag an Förderverein Aare-Fähren

 63



Erfolgsrechnung
Budget 2017

Erfolgsrechnung Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

3290.3636.11 500.00Beitrag an Solothurn Classics
3290.3636.12 8'000.00 8'000.00 7'200.00Jugendbeiträge an Vereine und Institutionen
3290.3636.13 4'000.00 4'000.00 4'000.00Beitrag an Dorfchilbi
3290.3636.14 1'000.00 1'000.00Beitrag an Verein "Für üsi Witi"
3290.3636.15 4'000.00 6'000.00 3'738.70Beitrag an selzach.bewegt
3290.3636.16 1'500.00 1'500.00 823.80Lesungen
3290.3636.17 3'000.00 3'000.00 3'023.00Bundes- und Jungbürgerfeier, Apéro 6. Januar  
3421.3636.01 2'956.00 1'250.00 2'500.00Beitrag an Altes Spital, Solothurn
4210.3636.00 187'756.00 164'827.00 164'748.60Beiträge an private Organisationen (Spitex)
4210.3636.01 1'300.00 1'300.00 1'273.20Beiträge an private Organisationen (Kinderspitex) 
4310.3636.00 2'650.00 5'326.00Beiträge an private Organisationen (SAGIF) 
4310.3636.01 56'200.00 54'900.00 54'111.00Beiträge an private Organisationen (Suchthilfe)                                                                                                             
5230.3636.01 1'000.00 2'864.70Beitrag an Behindertenfahrdienst INVA
5350.3636.01 1'500.00 1'500.00 1'500.00Beitrag an Seniorennachmittage 
5440.3636.01 1'000.00 1'000.00 746.40Elternbriefe, Pro Juventute
5450.3636.02 23'023.00 23'512.00 28'278.90Beitrag Mütter und Väterberatung
5451.3636.01 34'900.00 35'000.00 29'949.00Beitrag an Mittagstisch
5451.3636.02 220'000.00 250'000.00 93'895.26Beitrag an Kindertagesstätte
5451.3636.03 2'240.00 2'240.00Beitrag an Hausaufgabenbetreuung
5451.3636.04 40'000.00Beitrag an Schülerhort
5721.3636.01 12'900.00 13'000.00 13'496.00Schuldenberatung Aargau-Solothurn (ehemals SROL)
5721.3636.02 5'600.00 5'500.00 5'292.30Beitrag an Fachstelle Case-Management
5721.3636.03 -1'370.00Beitrag an Soziallohnprojekt
5721.3636.04 4'300.00 4'200.00Beratungsinstitutionen (Ehe- und Lebensberatung)
7301.3636.01 11'000.00 11'000.00 10'374.80Entschädigung Schulen/Papiersammlung

3637 Beiträge an private Haushalte 1'243'100.00 1'331'800.00 1'213'364.55
Netto Aufwand 1'243'100.00 1'331'800.00 1'213'364.55

2140.3637.01 7'500.00 7'500.00 6'284.00Gemeindeanteil an Elternbeiträge 
3290.3637.01 3'000.00 3'000.00 500.00Sportler- und Kulturehrungen
4330.3637.00 3'000.00 2'926.20Beiträge an private Haushalte (Zahnbehandlungen)
5720.3637.00 1'205'600.00 1'297'300.00 1'186'741.85Beiträge an Gemeinden und Zweckverbände (Gesetzliche Sozialhilfe, Lastenausgleich)
5721.3637.01 4'000.00 4'000.00 4'000.00Sonstige Beiträge an Private
8790.3637.01 20'000.00 20'000.00 12'912.50Förderbeiträge an Energiesparmassnahmen

38 Ausserordentlicher Aufwand 12'018'452.22
Netto Aufwand 12'018'452.22

383 Zusätzliche Abschreibungen 11'570'523.70
Netto Aufwand 11'570'523.70

3830 Zusätzliche Abschreibungen Sachanlagen VV 11'570'523.70
Netto Aufwand 11'570'523.70

9900.3830.25 11'570'523.70Zusätzliche Abschreibungen altes VV (inkl. Auflösung Vorfinanzierungen)

389 Einlagen in das Eigenkapital 447'928.52
Netto Aufwand 447'928.52

 64



Erfolgsrechnung
Budget 2017

Erfolgsrechnung Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

3893 Einlagen in Vorfinanzierungen des EK 447'928.52
Netto Aufwand 447'928.52

7201.3893.01 447'928.52Einlagen in Vorfinanzierungen des EK (Leitung Ara-Aare)

39 Interne Verrechnungen 1'049'312.00 1'154'461.78 310'613.21
Netto Aufwand 1'049'312.00 1'154'461.78 310'613.21

391 Dienstleistungen 474'862.00 544'809.43 99'420.00
Netto Aufwand 474'862.00 544'809.43 99'420.00

3910 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 474'862.00 544'809.43 99'420.00
Netto Aufwand 474'862.00 544'809.43 99'420.00

0110.3910.01 11'069.00 12'497.30Int. Verr. Lohnkosten von Allg. Dienste
0120.3910.01 99'621.00 112'300.20Int. Verr. Lohnkosten von Allg. Dienste
0222.3910.02 38'916.50Int. Verr. Lohnkosten von Allg. Dienste
0291.3910.00 13'774.00 13'851.43Int. Verr. Lohnkosten von Betriebspersonal
2170.3910.02 236'927.00 230'621.00Int. Verr. Lohnkosten von Betriebspersonal
3416.3910.03 13'501.00 38'528.00Int. Verr. Lohnkosten von Betriebspersonal
7101.3910.01 49'100.00 47'900.00 47'830.00Int. Verr. Lohnkosten von Werkhof
7201.3910.01 15'000.00 14'900.00 16'530.00Int. Verr. Lohnkosten von Werkhof
7301.3910.01 33'600.00 33'400.00 35'060.00Int. Verr. Lohnkosten von Werkhof
7710.3910.01 2'270.00 1'895.00Int. Verr. Lohnkosten von Betriebspersonal

393 Betriebs- und Verwaltungskosten 376'048.00 363'807.35 19'184.00
Netto Aufwand 376'048.00 363'807.35 19'184.00

3930 Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten 376'048.00 363'807.35 19'184.00
Netto Aufwand 376'048.00 363'807.35 19'184.00

0210.3930.04 51'924.00 47'933.65Int. Verr. Betriebskosten von Allgemeinkosten
0220.3930.04 111'837.00 103'241.72Int. Verr. Betriebskosten von Allgemeinkosten
0222.3930.04 59'913.00 55'308.06Int. Verr. Betriebskosten von Allgemeinkosten
0229.3930.03 101'174.00 71'051.43Int. Verr. Betriebskosten von Gemeindehaus
1500.3930.01 12'760.00 22'624.15Int. Verr. Betriebskosten von Mehrzweckgebäude
1626.3930.03 6'380.00 22'624.17Int. Verr. Betriebskosten von Mehrzweckgebäude
6153.3930.03 12'760.00 22'624.17Int. Verr. Betriebskosten von Mehrzweckgebäude
7101.3930.00 2'100.00 2'100.00 3'406.00Int. Verr. Verwaltungsaufwand von Allgemeine Dienste
7101.3930.02 1'500.00 1'500.00 1'500.00Int. Verr. Fahrzeug von Werkhof
7201.3930.00 5'300.00 5'300.00 5'029.00Int. Verr. Verwaltungsaufwand von Allgemeine Dienste
7301.3930.00 2'900.00 2'400.00 2'461.00Int. Verr. Verwaltungsaufwand von Allgemeine Dienste
7301.3930.02 5'500.00 5'500.00 5'500.00Int. Verr. Fahrzeug von Werkhof
8791.3930.00 2'000.00 1'600.00 1'288.00Int. Verr. Verwaltungsaufwand von Allgemeine Dienste

394 Zinsen und Finanzaufwand 8'150.00 8'900.00 14'358.00
Netto Aufwand 8'150.00 8'900.00 14'358.00

3940 Interne Verrechnung von Zinsen und Finanzaufwand 8'150.00 8'900.00 14'358.00
Netto Aufwand 8'150.00 8'900.00 14'358.00

8791.3940.05 3'300.00 2'200.00 1'325.00Int. Verr. Zinsaufwand von Steuerhaushalt
9610.3940.05 4'850.00 6'700.00 13'033.00Int. Verr. Zinsaufwand von Spezialfinanzierungen

 65



Erfolgsrechnung
Budget 2017

Erfolgsrechnung Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

399 Übrige interne Verrechnungen 190'252.00 236'945.00 177'651.21
Netto Aufwand 190'252.00 236'945.00 177'651.21

3990 Übrige interne Verrechnungen 190'252.00 236'945.00 177'651.21
Netto Aufwand 190'252.00 236'945.00 177'651.21

0120.3990.99 1'500.00 1'500.00 1'932.75Int. Verr. Sozialleistungen
0210.3990.99 9'885.00 12'737.00 24'935.60Int. Verr. Sozialleistungen
0220.3990.99 38'527.00 88'636.00 58'183.06Int. Verr. Sozialleistungen
0222.3990.99 35'800.00 29'577.00 24'431.10Int. Verr. Sozialleistungen
0290.3990.99 35'214.00 32'362.00 26'604.35Int. Verr. Sozialleistungen
1500.3990.99 960.00 952.00 787.40Int. Verr. Sozialleistungen
4330.3990.99 352.00 921.45Int. Verr. Sozialleistungen
6153.3990.99 68'366.00 70'829.00 39'855.50Int. Verr. Sozialleistungen

4 Ertrag 15'623'836.00 14'525'696.78 26'812'892.40
Netto Ertrag 15'623'836.00 14'525'696.78 26'812'892.40

40 Fiskalertrag 10'816'500.00 11'212'700.00 16'333'619.50
Netto Ertrag 10'816'500.00 11'212'700.00 16'333'619.50

400 Direkte Steuern natürliche Personen 8'350'000.00 8'650'000.00 8'489'906.75
Netto Ertrag 8'350'000.00 8'650'000.00 8'489'906.75

4000 Einkommens-, Vermögenssteuern natürliche Personen 8'100'000.00 8'400'000.00 8'241'952.35
Netto Ertrag 8'100'000.00 8'400'000.00 8'241'952.35

9100.4000.00 7'800'000.00 7'800'000.00 7'605'495.15Gemeindesteuern nat. Personen Rechnungsjahr
9100.4000.10 300'000.00 600'000.00 636'327.20Gemeindesteuern nat. Personen Vorjahre
9100.4000.85 130.00Bussen

4002 Quellensteuern natürliche Personen 250'000.00 250'000.00 247'954.40
Netto Ertrag 250'000.00 250'000.00 247'954.40

9100.4002.00 250'000.00 250'000.00 247'954.40Quellensteuern natürliche Personen

401 Direkte Steuern juristische Personen 2'400'000.00 2'500'000.00 7'762'844.30
Netto Ertrag 2'400'000.00 2'500'000.00 7'762'844.30

4010 Gewinn- und Kapitalsteuern juristische Personen 2'400'000.00 2'500'000.00 7'762'844.30
Netto Ertrag 2'400'000.00 2'500'000.00 7'762'844.30

9100.4010.00 2'200'000.00 1'500'000.00 1'637'278.85Gemeindesteuern juristische Personen Rechnungsjahr                                                                                                              
9100.4010.10 200'000.00 1'000'000.00 6'125'565.45Gemeindesteuern juristische Personen Vorjahre

402 Übrige Direkte Steuern 31'200.00 31'200.00 58'348.45
Netto Ertrag 31'200.00 31'200.00 58'348.45

4022 Vermögensgewinnsteuern 31'200.00 31'200.00 58'348.45
Netto Ertrag 31'200.00 31'200.00 58'348.45

9101.4022.01 31'200.00 31'200.00 58'348.45Grundstückgewinnsteuer

403 Besitz- und Aufwandsteuern 35'300.00 31'500.00 22'520.00
Netto Ertrag 35'300.00 31'500.00 22'520.00

4033 Hundesteuern 35'300.00 31'500.00 22'520.00
Netto Ertrag 35'300.00 31'500.00 22'520.00

9101.4033.00 35'300.00 31'500.00 22'520.00Hundesteuern

41 Regalien und Konzessionen 120'000.00 120'000.00 117'149.90

 66



Erfolgsrechnung
Budget 2017

Erfolgsrechnung Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

Netto Ertrag 120'000.00 120'000.00 117'149.90
412 Konzessionen 120'000.00 120'000.00 117'149.90

Netto Ertrag 120'000.00 120'000.00 117'149.90
4120 Konzessionen 120'000.00 120'000.00 117'149.90

Netto Ertrag 120'000.00 120'000.00 117'149.90
8710.4120.01 120'000.00 120'000.00 117'149.90Konzessionsvergütung AEK

42 Entgelte 1'510'000.00 1'505'900.00 1'541'881.50
Netto Ertrag 1'510'000.00 1'505'900.00 1'541'881.50

420 Ersatzabgaben 175'000.00 160'000.00 271'852.15
Netto Ertrag 175'000.00 160'000.00 271'852.15

4200 Ersatzabgaben 175'000.00 160'000.00 271'852.15
Netto Ertrag 175'000.00 160'000.00 271'852.15

1500.4200.00 175'000.00 160'000.00 271'852.15Feuerwehrpflicht-Ersatzabgabe

421 Gebühren für Amtshandlungen 40'000.00 40'000.00 49'381.05
Netto Ertrag 40'000.00 40'000.00 49'381.05

4210 Gebühren für Amtshandlungen 40'000.00 40'000.00 49'381.05
Netto Ertrag 40'000.00 40'000.00 49'381.05

0220.4210.00 25'000.00 25'000.00 24'843.00Gebühren für Amtshandlungen
0222.4210.00 15'000.00 15'000.00 24'538.05Gebühren für Amtshandlungen (Baugebühren)

424 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 1'214'400.00 1'226'300.00 1'123'775.45
Netto Ertrag 1'214'400.00 1'226'300.00 1'123'775.45

4240 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 1'214'400.00 1'226'300.00 1'123'775.45
Netto Ertrag 1'214'400.00 1'226'300.00 1'123'775.45

0220.4240.00 12'100.00 12'000.00 12'012.40Benützungsgebühren und Dienstleistungen
0222.4240.00 100.00Benützungsgebühren und Dienstleistungen
1500.4240.00 2'200.00 14'200.00 1'975.00Benützungsgebühren und Dienstleistungen
6153.4240.00 500.00 500.00 325.50Benützungsgebühren und Dienstleistungen
7101.4240.01 205'600.00 205'600.00 189'168.20Wasserverkäufe, Wassergebühren
7201.4240.01 529'000.00 529'000.00 502'919.25Abwassergebühren
7301.4240.01 236'000.00 236'000.00 246'148.30Abfallgebühren
7710.4240.01 1'000.00 1'000.00Privatanteil Gräber
7710.4240.02 6'000.00 6'000.00 7'804.00Privatanteil Gemeinschaftsgrab
7790.4240.01 32'000.00 32'000.00 34'545.00Gebühren Feuerungskontrolle
8791.4240.01 190'000.00 190'000.00 128'777.80Fernwärmeverkauf

425 Erlös aus Verkäufen 46'600.00 50'600.00 46'228.95
Netto Ertrag 46'600.00 50'600.00 46'228.95

4250 Verkäufe 46'600.00 50'600.00 46'228.95
Netto Ertrag 46'600.00 50'600.00 46'228.95

6290.4250.01 25'600.00 26'600.00 25'891.00Verkauf Tageskarte Gemeinde SBB
7301.4250.01 15'000.00 15'000.00 14'221.15Erlös Verkauf Kehrichtmarken/-säcke
7301.4250.02 6'000.00 9'000.00 6'116.80Erlös aus Papiersammlung

426 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen 24'000.00 19'000.00 34'237.40
Netto Ertrag 24'000.00 19'000.00 34'237.40

 67



Erfolgsrechnung
Budget 2017

Erfolgsrechnung Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

4260 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 24'000.00 19'000.00 34'237.40
Netto Ertrag 24'000.00 19'000.00 34'237.40

0210.4260.00 20'000.00 15'000.00 30'830.40Rückerstattung Betreibungskosten
1500.4260.00 2'800.00 2'800.00 3'000.00Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter
5451.4260.01 1'200.00 1'200.00Beitrag Spielgruppe
7900.4260.00 407.00Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter

429 Übrige Entgelte 10'000.00 10'000.00 16'406.50
Netto Ertrag 10'000.00 10'000.00 16'406.50

4290 Übrige Entgelte 10'000.00 10'000.00 16'406.50
Netto Ertrag 10'000.00 10'000.00 16'406.50

3290.4290.00 50.00Übrige Entgelte (Dorfchronik)
9100.4290.01 10'000.00 10'000.00 16'356.50Eingang abgeschriebener Steuern

44 Finanzertrag 1'053'455.00 137'200.00 187'088.89
Netto Ertrag 1'053'455.00 137'200.00 187'088.89

440 Zinsertrag 71'800.00 72'200.00 92'153.95
Netto Ertrag 71'800.00 72'200.00 92'153.95

4400 Zinsen flüssige Mittel 65'000.00 65'000.00 92'153.95
Netto Ertrag 65'000.00 65'000.00 92'153.95

9610.4400.01 65'000.00 65'000.00 92'153.95Verzugszinsen auf Steuerguthaben

4401 Zinsen Forderungen und Kontokorrente 800.00 800.00
Netto Ertrag 800.00 800.00

9610.4401.00 800.00 800.00Zinsen Forderungen und Kontokorrente

4407 Zinsen langfristige Finanzanlagen 6'000.00 6'400.00
Netto Ertrag 6'000.00 6'400.00

9610.4407.00 6'000.00 6'400.00Zinsen langfristige Finanzanlagen

442 Beteiligungsertrag FV 15'500.00 10'600.00 33'112.94
Netto Ertrag 15'500.00 10'600.00 33'112.94

4420 Dividenden 15'500.00 10'600.00 33'112.94
Netto Ertrag 15'500.00 10'600.00 33'112.94

9610.4420.00 15'500.00 10'600.00 33'112.94Dividenden FV

443 Liegenschaftenertrag FV 64'000.00 54'400.00 61'822.00
Netto Ertrag 64'000.00 54'400.00 61'822.00

4430 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV 64'000.00 54'400.00 61'822.00
Netto Ertrag 64'000.00 54'400.00 61'822.00

9630.4430.00 64'000.00 54'400.00 61'822.00Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV

448 Erträge von gemieteten Liegenschaften 902'155.00
Netto Ertrag 902'155.00

4480 Mietzinse von gemieteten Liegenschaften 902'155.00
Netto Ertrag 902'155.00

2170.4480.01 902'155.00Mieteinnahmen Schulkreis BeLoSe

45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 179'799.00 132'665.00 60'881.05
Netto Ertrag 179'799.00 132'665.00 60'881.05

450 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen im Fremdkapital 46'854.00 37'665.00 60'881.05
Netto Ertrag 46'854.00 37'665.00 60'881.05

 68



Erfolgsrechnung
Budget 2017

Erfolgsrechnung Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

4501 Entnahmen aus Fonds des FK 46'854.00 37'665.00 60'881.05
Netto Ertrag 46'854.00 37'665.00 60'881.05

1626.4501.01 46'854.00 37'665.00 60'881.05Entnahmen aus Fonds des FK

451 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen im Eigenkapital 132'945.00 95'000.00
Netto Ertrag 132'945.00 95'000.00

4510 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des EK 132'945.00 95'000.00
Netto Ertrag 132'945.00 95'000.00

7101.4510.00 91'742.00 95'000.00Einlagen in Wasserversorgung FK
7201.4510.00 31'553.00Einlage in Abwasserversorgung FK
7201.4510.10 3'200.00Entnahme SF Werterhalt Abwasseranlagen
7301.4510.00 6'450.00Entnahmen aus Fonds des FK

46 Transferertrag 199'365.00 262'770.00 1'894'396.21
Netto Ertrag 199'365.00 262'770.00 1'894'396.21

461 Entschädigungen von Gemeinwesen 29'500.00 30'000.00 14'943.30
Netto Ertrag 29'500.00 30'000.00 14'943.30

4611 Entschädigungen von Kantonen 4'500.00 4'500.00 4'394.60
Netto Ertrag 4'500.00 4'500.00 4'394.60

0220.4611.01 4'500.00 4'500.00 4'394.60Beitrag für die Steuerregisterführung

4612 Entschädigungen von Gemeinden und Zweckverbänden 25'000.00 25'500.00 10'548.70
Netto Ertrag 25'000.00 25'500.00 10'548.70

0229.4612.01 1'000.00 1'000.00 1'000.00Beitr. Bürgergem. an Verwaltungskosten 
7306.4612.01 9'000.00 9'500.00 4'587.40Beiträge an Tierkörpersammelstelle
9100.4612.01 15'000.00 15'000.00 4'961.30Beitrag Kirchgemeinden an Steuerveranlagungskosten

462 Finanz- und Lastenausgleich 101'865.00 179'570.00
Netto Ertrag 101'865.00 179'570.00

4621 Beitrag Finanz- und Lastenausgleich 101'865.00 179'570.00
Netto Ertrag 101'865.00 179'570.00

9300.4621.60 101'865.00 179'570.00Beitrag Lastenausgleich (geo-topo- und soziodemographisch)

463 Beiträge von Gemeinwesen und Dritten 28'000.00 23'200.00 1'223'163.65
Netto Ertrag 28'000.00 23'200.00 1'223'163.65

4631 Beiträge von Kantonen 19'700.00 14'900.00 1'216'227.30
Netto Ertrag 19'700.00 14'900.00 1'216'227.30

1500.4631.01 2'100.00 3'900.00 9'852.00Beiträge der Gebäudeversicherung (SGV)
2136.4631.00 1'153'474.30Beiträge vom Kanton (Besoldungskosten)
2136.4631.01 34'503.00Beiträge vom Kanton (Gymnasialer Unterricht)
7410.4631.01 17'600.00 11'000.00 18'398.00Kantonsbeitrag Gewässerunterhalt

4632 Beiträge von Gemeinden und Zweckverbänden 1'000.00 1'000.00 500.00
Netto Ertrag 1'000.00 1'000.00 500.00

5350.4632.01 1'000.00 1'000.00 500.00Beiträge an Seniorenfahrt 

4635 Beiträge von privaten Unternehmungen 7'300.00 7'300.00 6'436.35
Netto Ertrag 7'300.00 7'300.00 6'436.35

7301.4635.01 7'300.00 7'300.00 6'436.35Übrige Beiträge aus Altglasrecycling

469 Verschiedener Transferertrag 40'000.00 30'000.00 656'289.26

 69



Erfolgsrechnung
Budget 2017

Erfolgsrechnung Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

Netto Ertrag 40'000.00 30'000.00 656'289.26
4691 Einnahmenüberschuss aus Nettoinvestitionsabnahme 40'000.00 30'000.00 656'289.26

Netto Ertrag 40'000.00 30'000.00 656'289.26
7101.4691.00 40'000.00 30'000.00 261'457.49Einnahmenüberschuss aus Nettoinvestitionsabnahme
7201.4691.00 394'831.77Einnahmenüberschuss aus Nettoinvestitionsabnahme

48 Ausserordentlicher Ertrag 695'405.00 6'436'485.15
Netto Ertrag 695'405.00 6'436'485.15

489 Entnahmen aus dem Eigenkapital 695'405.00 6'436'485.15
Netto Ertrag 695'405.00 6'436'485.15

4893 Entnahmen aus Vorfinanzierungen des EK 6'436'485.15
Netto Ertrag 6'436'485.15

9950.4893.00 6'436'485.15Entnahmen aus Vorfinanzierungen des EK

4895 Entnahmen aus Aufwertungsreserve 695'405.00
Netto Ertrag 695'405.00

3416.4895.00 685'157.00Entnahmen aus Aufwertungsreserve
8791.4895.00 10'248.00Entnahmen aus Aufwertungsreseve

49 Interne Verrechnungen 1'049'312.00 1'154'461.78 241'390.20
Netto Ertrag 1'049'312.00 1'154'461.78 241'390.20

491 Dienstleistungen 474'862.00 544'809.43
Netto Ertrag 474'862.00 544'809.43

4910 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 474'862.00 544'809.43
Netto Ertrag 474'862.00 544'809.43

0220.4910.00 110'690.00 124'797.50Int. Verr. Lohnkosten an Exekutive und Legislative
0220.4910.02 38'916.50Int. Verr. Lohnkosten an Bauverwaltung
0290.4910.00 13'774.00 13'851.43Int. Verr. Lohnkosten an Gemeindehaus
0290.4910.02 236'927.00 230'621.00Int. Verr. Lohnkosten an Schulliegenschaften
0290.4910.03 13'501.00 38'528.00Int. Verr. Lohnkosten an Doppelturnhalle
0290.4910.07 2'270.00 1'895.00Int. Verr. Lohnkosten an Friedhof
6153.4910.01 97'700.00 96'200.00Int. Verr. Lohnkosten an Spezialfinanzierungen

493 Betriebs- und Verwaltungskosten 376'048.00 363'807.36 17'661.00
Netto Ertrag 376'048.00 363'807.36 17'661.00

4930 Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten 376'048.00 363'807.36 17'661.00
Netto Ertrag 376'048.00 363'807.36 17'661.00

0220.4910.01 12'300.00 11'400.00 10'661.00Int. Verr. Verwaltungsaufwand an Spezialfinanzierungen
0229.4930.04 223'674.00 206'483.43Int. Verr. Allgemeinkosten an Dienststellen
0291.4930.03 101'174.00 71'051.43Int. Verr. Betriebskosten an Allgemeinkosten
0292.4930.03 31'900.00 67'872.50Int. Verr. Betriebskosten an Dienststellen
6153.4930.02 7'000.00 7'000.00 7'000.00Int. Verr. Fahrzeuge an Spezialfinanzierungen

494 Interne Verrechnung Zinsen und Finanzaufwand 8'150.00 8'899.99 14'358.00
Netto Ertrag 8'150.00 8'899.99 14'358.00

4940 Interne Verrechnung von Zinsen und Finanzaufwand 8'150.00 8'899.99 14'358.00
Netto Ertrag 8'150.00 8'899.99 14'358.00

7101.4940.05 2'800.00 3'200.00 11'708.00Int. Verr. Zinsertrag an Steuerhaushalt

 70



Erfolgsrechnung
Budget 2017

Erfolgsrechnung Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

7201.4940.05 1'800.00 3'199.99Int. Verr. Zinsertrag an Steuerhaushalt
7301.4940.05 250.00 300.00 1'325.00Int. Verr. Zinsertrag an Steuerhaushalt
9610.4940.05 3'300.00 2'200.00 1'325.00Int. Verr. Zinsertrag an Spezialfinanzierungen

499 Übrige interne Verrechnungen 190'252.00 236'945.00 209'371.20
Netto Ertrag 190'252.00 236'945.00 209'371.20

4990 Übrige interne Verrechnungen 190'252.00 236'945.00 209'371.20
Netto Ertrag 190'252.00 236'945.00 209'371.20

0228.4990.99 190'252.00 236'945.00 209'371.20Int. Verr. Sozialleistungen

9 Abschlusskonten 344'575.21 655'926.54 218'622.76
Netto Aufwand 218'622.76
Netto Ertrag 344'575.21 655'926.54

90 Abschluss Erfolgsrechnung 344'575.21 655'926.54 218'622.76
Netto Aufwand 218'622.76
Netto Ertrag 344'575.21 655'926.54

900 Abschluss Erfolgsrechnung (allgemeiner Haushalt) 344'575.21 655'926.54 218'622.76
Netto Aufwand 218'622.76
Netto Ertrag 344'575.21 655'926.54

9000 Ertragsüberschuss 218'622.76
Netto Aufwand 218'622.76

9990.9000.00 218'622.76Ertragsüberschuss Erfolgsrechnung

9001 Aufwandüberschuss 344'575.21 655'926.54
Netto Ertrag 344'575.21 655'926.54

9990.9001.00 344'575.21 655'926.54Aufwandüberschuss Erfolgsrechnung

Total 26'812'892.4026'812'892.4015'181'623.3215'181'623.3215'968'411.2115'968'411.21

15'968'411.21 15'968'411.21 26'812'892.40 26'812'892.4015'181'623.3215'181'623.32Gesamttotal

 71



Investitionsrechnung
Budget 2017

Investitionsrechnung Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Konto Funktionale Gliederung IR Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

ALLGEMEINE VERWALTUNG0 35'876.40

Netto Ausgaben 35'876.40

BILDUNG2 50'000.00 50'000.00 98'572.50

Netto Ausgaben 50'000.00 50'000.00 98'572.50

KULTUR, SPORT UND FREIZEIT, KIRCHE3 100'000.00 40'000.00 5'318'719.39

Netto Ausgaben 60'000.00 5'318'719.39

VERKEHR6 649'000.00 119'012.00 811'000.00 233'762.11

Netto Ausgaben 529'988.00 811'000.00 233'762.11

UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG7 435'000.00 350'000.00 1'075'000.00 480'000.00 131'179.29 707'487.50

Netto Ausgaben 85'000.00 595'000.00
Netto Einnahmen 576'308.21

VOLKSWIRTSCHAFT8 286'870.77

Netto Ausgaben 286'870.77

FINANZEN UND STEUERN9 569'012.00 1'234'000.00 490'000.00 2'006'000.00 707'487.50 6'104'980.46

Netto Einnahmen 664'988.00 1'516'000.00 5'397'492.96

Total 6'812'467.966'812'467.962'526'000.002'526'000.001'703'012.001'703'012.00

1'703'012.00 1'703'012.00 6'812'467.96 6'812'467.962'526'000.002'526'000.00Gesamttotal

 72



Investitionsrechnung
Budget 2017

Investitionsrechnung Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Konto Funktionale Gliederung IR Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 35'876.40

Netto Ausgaben 35'876.40

02 Allgemeine Dienste 35'876.40
Netto Ausgaben 35'876.40

022 Allgemeine Dienste, übrige 35'876.40
Netto Ausgaben 35'876.40

0229 übrige allgemeine Dienste 35'876.40
Netto Ausgaben 35'876.40

0229.5200.01 35'876.40EDV-Projekt

2 BILDUNG 50'000.00 50'000.00 98'572.50

Netto Ausgaben 50'000.00 50'000.00 98'572.50

21 Obligatorische Schule 50'000.00 50'000.00 98'572.50
Netto Ausgaben 50'000.00 50'000.00 98'572.50

217 Schulliegenschaften 50'000.00 50'000.00 98'572.50
Netto Ausgaben 50'000.00 50'000.00 98'572.50

2170 Schulliegenschaften 50'000.00 50'000.00 98'572.50
Netto Ausgaben 50'000.00 50'000.00 98'572.50

2170.5040.01 98'572.50Schulhaus III Sanierung
2170.5040.02 50'000.00Neubau Kindergarten
2170.5040.03 50'000.00Schulraumplanung

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT, KIRCHE 100'000.00 40'000.00 5'318'719.39

Netto Ausgaben 60'000.00 5'318'719.39

34 Sport und Freizeit 100'000.00 40'000.00 5'318'719.39
Netto Ausgaben 60'000.00 5'318'719.39

341 Sport 100'000.00 40'000.00 5'119'930.49
Netto Ausgaben 60'000.00 5'119'930.49

3414 Sportplätze 100'000.00 40'000.00 1'278'049.94
Netto Ausgaben 60'000.00 1'278'049.94

3414.5010.01 100'000.00 1'278'049.94FC, Erweiterung Clubhaus/Spielfeld
3414.6360.01 40'000.00FC, Erweiterung Clubhaus/Spielfeld, Beitrag FC                                                           

 73



Investitionsrechnung
Budget 2017

Investitionsrechnung Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Konto Funktionale Gliederung IR Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

3416 Sporthalle/Mehrzweckhalle 3'841'880.55
Netto Ausgaben 3'841'880.55

3416.5040.03 3'841'880.55Turnhallenneubau, Planung und Ausführung 

342 Freizeit 198'788.90
Netto Ausgaben 198'788.90

3424 Parkanlagen, Wanderwege 198'788.90
Netto Ausgaben 198'788.90

3424.5000.01 198'788.90Kinderspielplatz

6 VERKEHR 649'000.00 119'012.00 811'000.00 233'762.11

Netto Ausgaben 529'988.00 811'000.00 233'762.11

61 Strassenverkehr 649'000.00 119'012.00 811'000.00 233'762.11
Netto Ausgaben 529'988.00 811'000.00 233'762.11

613 Kantonsstrassen 49'000.00 29'012.00 13'000.00 106'125.15
Netto Ausgaben 19'988.00 13'000.00 106'125.15

6130 Kantonsstrassen 49'000.00 29'012.00 13'000.00 106'125.15
Netto Ausgaben 19'988.00 13'000.00 106'125.15

6130.5010.01 39'000.00 13'000.00Kantonsstrasse Altreu
6130.5010.02 10'000.00 106'125.15Neugestaltung Coop-Kreuzung
6130.6310.01 29'012.00Beitrag Kanton Kantonsstrasse Altreu

615 Gemeindestrassen 600'000.00 90'000.00 798'000.00 127'636.96
Netto Ausgaben 510'000.00 798'000.00 127'636.96

6150 Gemeindestrassen 540'000.00 90'000.00 520'000.00 127'636.96
Netto Ausgaben 450'000.00 520'000.00 127'636.96

6150.5010.01 73'385.81Belagserneuerungen gem. Zustandskontrollen
6150.5010.02 100'000.00Gänsbrühlweg
6150.5010.03 280'000.00 300'000.00Begegnungszone Schulhaus
6150.5010.04 220'000.00Kronengasse
6150.5010.05 80'000.00Einmündungen Dorfstrasse/Moosstrasse
6150.5010.06 30'000.00Grabmattweg
6150.5010.07 50'000.00Bettlacherstrasse
6150.5010.08 4'884.30Verkehrsmassnahmen
6150.5290.01 49'366.85Verkehrsmassnahmen Planung
6150.6371.02 90'000.00Perimeter Gänsbrühlweg

6153 Werkhof 60'000.00 278'000.00

 74



Investitionsrechnung
Budget 2017

Investitionsrechnung Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Konto Funktionale Gliederung IR Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

Netto Ausgaben 60'000.00 278'000.00
6153.5060.01 33'000.00Neues Fahrzeug zu Gunsten Wasserversorgung
6153.5060.02 245'000.00Ersatz Unimog mit Salzstreuer
6153.5060.03 60'000.00Ersatz Schredder

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 435'000.00 350'000.00 1'075'000.00 480'000.00 131'179.29 707'487.50

Netto Ausgaben 85'000.00 595'000.00
Netto Einnahmen 576'308.21

71 Wasserversorgung 140'000.00 185'000.00 280'000.00 280'000.00 26'482.21 287'939.70
Netto Einnahmen 45'000.00 261'457.49

710 Wasserversorgung 140'000.00 185'000.00 280'000.00 280'000.00 26'482.21 287'939.70
Netto Einnahmen 45'000.00 261'457.49

7101 Wasserversorgung SF 140'000.00 185'000.00 280'000.00 280'000.00 26'482.21 287'939.70
Netto Einnahmen 45'000.00 261'457.49

7101.5031.01 11'931.90Sanierungen gem. Zustandskontrollen
7101.5031.02 100'000.00 100'000.00Gänsbrühlweg
7101.5031.04 100'000.00Kronengasse
7101.5291.01 339.41Anpassung und Überarbeitung GWP
7101.5291.02 50'000.00 14'210.90Ausscheidung Schutzzone
7101.5920.00 40'000.00 30'000.00Übertrag Einnahmenüberschuss in ER
7101.6310.02 15'000.00 18'000.00Beitrag Kanton Gänsbrühlweg
7101.6370.01 110'000.00 200'000.00 287'939.70Anschlussgebühren
7101.6371.02 60'000.00 62'000.00Beiträge Grundeigentümer Gänsbrühlweg

72 Abwasserbeseitigung 60'000.00 165'000.00 510'000.00 200'000.00 24'716.03 419'547.80
Netto Ausgaben 310'000.00
Netto Einnahmen 105'000.00 394'831.77

720 Abwasserbeseitigung 60'000.00 165'000.00 510'000.00 200'000.00 24'716.03 419'547.80
Netto Ausgaben 310'000.00
Netto Einnahmen 105'000.00 394'831.77

7201 Abwasserbeseitigung SF 60'000.00 165'000.00 510'000.00 200'000.00 24'716.03 419'547.80
Netto Ausgaben 310'000.00
Netto Einnahmen 105'000.00 394'831.77

7201.5032.01 12'862.70Sanierungen gem. Zustandskontrollen
7201.5032.02 50'000.00Ausbau Abwasser Süd, Planungskredit
7201.5032.03 460'000.00Mässmatt, Ersatz, Vergrösserung inkl. Planungskredit
7201.5032.04 60'000.00Leitung, Kläranlage bis Aare
7201.5292.01 11'853.33Anpassung und Überarbeitung GEP

 75



Investitionsrechnung
Budget 2017

Investitionsrechnung Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Konto Funktionale Gliederung IR Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

7201.6370.01 165'000.00 200'000.00 419'547.80Anschlussgebühren

74 Verbauungen 170'000.00 220'000.00 73'349.85
Netto Ausgaben 170'000.00 220'000.00 73'349.85

741 Gewässerverbauungen 170'000.00 220'000.00 73'349.85
Netto Ausgaben 170'000.00 220'000.00 73'349.85

7410 Gewässerverbauungen 170'000.00 220'000.00 73'349.85
Netto Ausgaben 170'000.00 220'000.00 73'349.85

7410.5030.01 100'000.00 100'000.00 73'349.85Ausbau Späret (vormals Bäche)
7410.5030.02 70'000.00 70'000.00Verbauungen im Dorfgebiet T5 bis Eichholz
7410.5030.03 50'000.00Verbauungen im Dorfgebiet Eichholz bis SBB

79 Raumordnung 65'000.00 65'000.00 6'631.20
Netto Ausgaben 65'000.00 65'000.00 6'631.20

790 Raumordnung 65'000.00 65'000.00 6'631.20
Netto Ausgaben 65'000.00 65'000.00 6'631.20

7900 Raumordnung (allgemein) 65'000.00 65'000.00 6'631.20
Netto Ausgaben 65'000.00 65'000.00 6'631.20

7900.5290.01 65'000.00 65'000.00 6'631.20Räumliches Leitbild, Ortsplanrevision

8 VOLKSWIRTSCHAFT 286'870.77

Netto Ausgaben 286'870.77

87 Brennstoffe und Energie 286'870.77
Netto Ausgaben 286'870.77

879 Energie, übrige 286'870.77
Netto Ausgaben 286'870.77

8791 Fernwärmebetrieb Energie, übrige [Gemeindebetrieb] 286'870.77
Netto Ausgaben 286'870.77

8791.5035.01 286'870.77Fernwärme Dorf

9 FINANZEN UND STEUERN 569'012.00 1'234'000.00 490'000.00 2'006'000.00 707'487.50 6'104'980.46

Netto Einnahmen 664'988.00 1'516'000.00 5'397'492.96

99 Nicht aufgeteilte Posten 569'012.00 1'234'000.00 490'000.00 2'006'000.00 707'487.50 6'104'980.46
Netto Einnahmen 664'988.00 1'516'000.00 5'397'492.96

 76



Investitionsrechnung
Budget 2017

Investitionsrechnung Budget 2017 Budget 2016 Rechnung 2015

Konto Funktionale Gliederung IR Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

999 Abschluss 569'012.00 1'234'000.00 490'000.00 2'006'000.00 707'487.50 6'104'980.46
Netto Einnahmen 664'988.00 1'516'000.00 5'397'492.96

9990 Abschluss 569'012.00 1'234'000.00 490'000.00 2'006'000.00 707'487.50 6'104'980.46
Netto Einnahmen 664'988.00 1'516'000.00 5'397'492.96

9990.5900.00 569'012.00 490'000.00 707'487.50Passivierte Einnahmen
9990.6900.00 1'234'000.00 2'006'000.00 6'104'980.46Aktivierte Ausgaben

Total 6'812'467.966'812'467.962'526'000.002'526'000.001'703'012.001'703'012.00

1'703'012.00 1'703'012.00 6'812'467.96 6'812'467.962'526'000.002'526'000.00Gesamttotal

 77



 
 

 

 
78 

 

Allgemeine Verwaltung

Kurz und bündig

Konto Budget 2017 Budget 2016 Differenz

0120.3000.00 53'600.00 34'000.00 19'600.00
Im Jahr 2017 finden Erneuerungwahlen statt. Budgetierung analog 

Ernerungwahljahr 2013.

0210.3010.00 70'199.00 97'957.50 -27'758.50

0220.3010.00 259'434.00 428'761.82 -169'327.82

0220.3010.09 -75'662.60 75'662.60

0222.3010.00 164'319.00 130'297.20 34'021.80

-87'401.92

0291.3144.00 45'000.00 14'000.00 31'000.00
Neben der obligatorischen Auswechwechslung der Brandmeldeanalge des 

Gemeindehauses sind weitere Optimierungen geplant.

Öffentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung

Kurz und bündig

Konto Budget 2017 Budget 2016 Differenz

1626.3144.00 15'000.00 1'500.00 13'500.00 Kredit für Dach und Gitter im Schutzraum bei der Schulhausstrasse

0

1

Unter anderem aufgrund der Reorganisation konnten die Lohnkosten des 

Verwaltungspersonals deutlich redziert werden.

 



 
 

 

 
79 

 

Konto Budget 2017 Budget 2016 Differenz

2136.3612.00 4'578'301.00 3'509'914.00 1'068'387.00
Gem. neuem Statut, wobei ab 2017 die Mieteinnahmen brutto dargestellt werden (Einnahmen 

unter Konto Nr. 2170.4480.01 von CHF 902'155.00)

2170.3120.00 144'300.00 119'000.00 25'300.00

Strom 32'500 Wasser und Abwasser 5'700 Heizung 106'100, Im Fernwärmepreis ist auch der 

Unterhalt/Betrieb der Fernwärme-Heizanlage enthalten. Dieser Unterhalt fällt längerfristig nicht 

mehr direkt an.

Kultur, Sport und Freizeit, Kirche

Kurz und bündig

Konto Budget 2017 Budget 2016 Differenz

3416.3300.00 103'812.00 0.00 103'812.00

Die neue Doppelturnhalle konnte nicht, wie im Jahr 2016 geplant, per Ende 2015 abgeschlossen 

werden. Die Abschreibungen unter HRM I wurde rückgängig gemacht. Die Abschreibungen 

werden nun nach HRM II berechnet.

3416.4895.00 -685'157.00 -685'157.00 Die resultierende Aufwertungsreserve (siehe oben) wird innert 5 Jahren wieder aufgelöst.

3425.3612.01 35'875.00 -35'875.00 Die offene Jugendarbeit wurde per 2016 eingestellt.

3 Gemäss Gemeinderatsbeschluss wurden die Beiträge an externen Organisationen (bsp. Beitrag an Kunsteinbahn Zuchwil) halbiert. Dies aufgrund des 

zu erwartenden Rechnungsergebnisses.



 
 

 

 
80 

 

Erläuterungen zur Erfolgsrechnung

Gesundheit

Kurz und bündig

Konto Budget 2017 Budget 2016 Differenz

4120.3632.00 194'900.00 180'700.00 14'200.00 Die Erhöhnung der Pflegekosten zeichnet den demografischen Wandel ab.

4210.3636.00 187'756.00 164'827.00 22'929.00
Die Erhöhung der Spitexkosten ist Fallzahlenabhängig. Auch hier spielt die demografische 

Entwicklung eine Rolle

Soziale Sicherheit

Kurz und bündig

Konto Budget 2017 Budget 2016 Differenz

5320.3631.00 495'500.00 389'000.00 106'500.00 Die Ergänzungsleistungen zu AHV steigen. Auch hier wirkt der demografische Wandel.

5451.3636.02 220'000.00 250'000.00 -30'000.00 Kindertagesstätte und Hort wurden im Jahr 2017 separat budgetiert

5451.3636.04 40'000.00 40'000.00 Der Hort wird in diesem Budget separat ausgewiesen, siehe oben.

4

5



 
 

 

 
81 

 

Erläuterungen zur Erfolgsrechnung

Verkehr

Kurz und bündig

Konto Budget 2017 Budget 2016 Differenz

6150.3131.00 49'000.00 15'000.00 34'000.00 Planungskredit für weitere Verkehrsmassnahmen

Umweltschutz und Raumordnung

Kurz und bündig

Konto Budget 2017 Budget 2016 Differenz

7101.3510.01 69'300.00 55'300.00 14'000.00
Werterhalt Wasser auf Grundlage des Amtes für Umwelt und geplanten Neuinvestitionen

7201.3510.01 170'773.00 152'700.00 18'073.00
Werterhalt Abwasser auf Grundlage des Amtes für Umwelt und geplanten Neuinvestitionen

6

7
Die Konti in den Spezialfinanzierungen Wasser und Abwasser "Sanierungen gem. Zustandskonstrolle" bilden zwingenden Unterhaltsbedarf. Aufgrund 

einer nachhaltigen Finanzierung (lange Abschreibungsdauer im HRM2) wurden die Kosten von der Investitionsrechnung in die Erfolgsrechnung 

verschoben.

 



 
 

 

 
82 

 

Finanzen und Steuern

Kurz und bündig

Konto Budget 2017 Budget 2016 Differenz

9300.3621.50 1'020'817.00 871'670.00 149'147.00
Der Lastenausgleich steigt aufgrund der höhern Steuereinnahmen in den Jahren 2013/2014 

(vorher 2012/2013)

9100.4000.10 -300'000.00 -600'000.00 300'000.00 weniger Steuern aus Vorjahre der natürlichen Personen erwartet

9100.4010.00 -2'200'000.00 -1'500'000.00 -700'000.00 mehr Steuern aus laufenden Jahr bei den juristischen Personen erwartet

9100.4010.10 -200'000.00 -1'000'000.00 800'000.00 weniger Steuern aus Vorjahre der juristischen Personen erwartet
400'000.00

9300.4621.60 101'865.00 179'570.00 -77'705.00

Der Kantonsrat hat die Medianwerte zu Ungunsten von Selzach verändert. Selzach erhält keinen 

Ausgleich mehr für die Strassenlänge pro Einwohner aus dem geo-topo Lastenausgleich

9

- 



 
 

 

 
83 

 

 

Erläuterungen zur Investitionsrechnung

Bildung

Kurz und bündig

Konto Budget 2017

2170.5040.01 50'000.00 Kredit für Schulraumplanung 2017

Verkehr

Kurz und bündig

Konto Budget 2017

6150.5010.02 100'000.00 Ausbau Gänsbrühlweg gem. Investitionsplanung

6150.6371.02 -90'000.00 Perimeter Gänsbrühlweg gem. Investitionsplanung

6150.5010.05 80'000.00 Einmündungen Dorfstrasse/Moosstrasse gem. Investitionsplanung

6150.5010.06 30'000.00 Grabmattweg gem. Investitionsplanung

6150.5010.07 50'000.00 Bettlacherstrasse gem. Investitionsplanung

6153.5060.03 60'000.00 Ersatz Schredder gem. Investitionsplanung

2

6

 



 
 

 

 
84 

 

Erläuterungen zur Investitionsrechnung

Umweltschutz und Raumordnung

Kurz und bündig

Konto Budget 2017

7101.5031.02 100'000.00 Ausbau Gänsbrühlweg (Wasserleitung) gem. Investitionsplanung

7101.6310.02 -15'000.00 Beitrag Kanton Gänsbrühlweg

7101.6371.02 -60'000.00 Beiträge Grundeigentümer Gänsbrühlweg

7201.5032.04 60'000.00 Leitung, Kläranlage bis Aare

7410.5030.02 70'000.00 Räumliches Leitbild, Ortsplanrevision

7

 




